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Az ezerarcú Gemenc
A Duna méltóságteljesen hömpölygõ folyama mentén, Tolna és Baja 
városa között található hazánk legnagyobb hullámtéri erdõterülete, a 
Gemenci-erdõ. Ha tágabban értelmezzük a földrajzi elhelyezkedését, 
akkor az Alsó-Duna árteréhez tartozik, amely valójában az országha-
táron (Béda-Karapancsa) is átnyúlik, és a Kopácsi-rétet magába fog-
lalva, egészen a Duna-Dráva torkolatáig terjed.

Szerencsésnek tartom magam, hogy gyermekéveimet a határ-
menti Hercegszántón, de leginkább a faluhoz közeli Karapancsán 
töltöttem, ahol páratlanul csodás természeti környezetben, a ter-
mészetet tisztelõ és szeretõ vadászcsaládban nõttem fel. 

Ennek köszönhetõen korán megtaláltam a kapcsolatot az er-
dõvel, a mezõvel, a vízzel, ahogy a vadászattal és a horgászattal is. 
Minden bizonnyal a gyerekkori élmények tereltek az erdész szakma felé, majd 
pedig a vadbiológia irányába. 

A természetben megtapasztalható élmények, jelenségek, ritka pillanatok 
megörökítése iránti érdeklõdés gyerekkorom óta bennem van, a digitális techni-
ka térnyerésével pedig szinte a mindennapjaim részévé vált. 

A Gemenci-erdõ nap mint nap ezernyi lehetõséget kínál egy fotózni szeretõ 
ember számára. Igyekszem az eredendõ szépségét megragadni és bemutatni. 
A Dunát, amely hol szelíd, szinte észrevétlen, máskor viszont megállíthatatlanul 
tör elõre és az árterében mindenütt a víz az úr. 

Az itt élõ csodálatos vadvilágot, a páratlanul impozáns agancsalakulású ge-
menci gímszarvast, a fokozottan védett réti sast vagy a fekete gólyát, hogy csak 
néhány, szívesen fotózott fajt említsek e táj gazdag faunájából. Emellett szívesen 
készítek tájképeket, örökítek meg magányos famatuzsálemeket, vagy Gemenc 
jellegzetes vonásait tükrözõ erdõrészleteket. 

A „megfagyott pillanatok” klasszikus varázsa mellett mára a 
drónfotózás és a mozgóképalkotás is szerves része lett ezirá-
nyú tevékenységemnek. Légifelvételeim, filmjeim segítségével, 
szakmai- és ismeretterjesztõ elõadások keretében is szívesen 
mutatom be Gemenc ezer arcát.

Dr. Bleier Norbert vadbiológus, tájegységi fõvadász 
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A har ma dik ol dal
1972 telén az Országos Természetvé-
delmi Hivatal fiatal és elszánt elnöke, 
Rakonczay Zoltán a hortobágyi pusz-
tából nemzeti parkká nyilvánított 52 
ezer hektárnyi területet. 

Ki is volt õ? Brassói erdõmérnöki 
oklevéllel a zsebében olyan lendülettel 
számolta fel a Dél-mátrai elhanyagolt 
erdészeti munkákat, hogy az elért 
eredményei alapján 1967-ben már 
Rakonczay a szétzilált magyar erdõ-
tervezés újjászervezésének fõtisztjévé 
vált. Néhány év alatt az ország vala-

mennyi erdõterületének lett üzemterve, sõt kiadták a háromkö-
tetes országos erdõleltárt is. 

Rakonczay szerkesztésében készült el az Erdészeti címtár, az 
erdészeti, faipari és vadászati szaktársak átfogó névjegyzéke, 
ami felülmúlhatatlan kordokumentum. Mindeközben bejárta 
az ország minden zegzugát, megismerte és páratlan memóriá-
jával haláláig számon tartotta az erdészek, vadászok és ma-
darászok ágas-bogas nagy családját. 

1972-tõl a természetvédelem területén talált új kiteljesedésre. 
Kaán Károly és az 1935-ös erdõtörvény szellemiségét képviselve, 
az erdõrendezõségek szervezetéhez kötõdõen alakította ki a ter-
mészetvédelem elsõ regionális szerveit. Hivatali ideje alatt közel 
600 ezer hektár természeti terület vált védetté, amivel kivívta a 
magyar természetvédelem nemzetközi elismertségét.

Pályafutása alatt fáradhatatlanul járta az országot, magá-
val ragadó elõadásaival mindig rabul ejtette a közönséget. 
1992-tõl vezette a soproni Környezetvédelmi Tanszéket, ott osz-
totta meg több évtizedes tapasztalatait a jövõ erdõmérnökeivel.

Jelentõsebb publikációinak száma meghaladja a 300-at. Ve-
retes, meglepõ fordulatokkal érvelõ és humorral átszõtt írásait 
lenyûgözve olvasták, olvassák a szak- és ismeretterjesztõ kiadvá-
nyok forgatói.

Az Országos Erdészeti Egyesületben hosszú ideig volt az or-
szágos elnökség tagja és a helyi csoport elnöke. Megnyerõ sze-
mélységével és munkásságával komoly megbecsülést szerzett 
az erdõmérnöki szakmánknak itthon és külföldön egyaránt. 
Ennek elismerésére az OEE 2008-ban Tiszteletbeli tagjává 
válasz totta. Öt éve kísértük utolsó útjára a Farkasréti teme-
tõben…

Gencsi Zoltán, elnökségi tag, régióképviselõ (Észak-Alföld)
Országos Erdészeti Egyesület
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A tûzifa mint energiahordozó szerepe a háború kirobbanása 
után azonnal felértékelõdött. A tûzifa alapanyag belföldi ér-
tékesítését segítõ kormányzati intézkedések már a tavaszi 
idõszak végén elkezdõdtek, és voltaképpen ezek határozták 
meg az erdészeti társaságok 2022. évi eredményének alaku-
lását. 

A 21 erdészeti társaság 2022-ben közel 1,1 millió hektár 
állami erdõt kezelt. A cégcsoport összvagyonát a mérle-
gekben 198,1 milliárd forintra értékelték, amely 2022-ben 
35,2 milliárd forinttal nõtt – ez kifejezetten nagy, 22%-os nö-
vekedést jelent. E vagyon növekedésének fõ forrásai a társa-
ságok adózott eredményei, tulajdonosi támogatások és költ-
ségvetési, valamint európai uniós támogatások voltak. 

A társaságok összesen 16,7 milliárd forintot fektettek be 
fejlesztésekbe, és ezeknek a forrásoknak jelentõs részét a tu-
risztikai és közjóléti eszközök bõvítésére és modernizálására 
fordították. 

Az erdészeti társaságok összesített jegyzett tõkéje 
36,2 milliárd forint, a saját tõkéjük összértéke pedig elérte 
a 118,3 milliárd forintot. A kötelezettségeik állománya 2022-
ben közel 19,2 milliárd forinttal növekedett, összességében 
45,2 milliárd forintot tett ki. Az erdészeti társaságok többsé-
ge képes volt finanszírozni mûködését külsõ források bevo-
nása nélkül, még kedvezõtlen külgazdasági körülmények 
között is. A cégek céltartalékai összességében 84%-kal nö-
vekedtek, a társaságok szinte mindegyike indokoltnak talál-
ta az óvatos tartalékolást.

A cégcsoport összesített nettó árbevétele 132,7 milliárd 
forint volt, ami 2021-hez képest 31,6 milliárd forintos növe-
kedést jelent. Az árbevétel 76,7%-a az erdõgazdálkodásból 
származott, míg a vállalkozói tevékenységük 23,3%-al járult 
hozzá a bevételekhez. Az export értékesítés árbevétele a tel-
jes árbevétel 19,7%-át tette ki, ez az arány a bázisévhez ké-
pest, a belföldi tûzifakereslet élénkülése miatt csökkent. 
A faipari üzletág a vállalkozások között meghatározó volt, az 
árbevétele meghaladta a 9 milliárd forintot.

Az üzleti tervet a társaságok még az orosz-ukrán konfliktus 
kitörése elõtt készítették el, így nem számolhattak a háború 
kedvezõtlen, a globális gazdaságot is megrengetõ negatív ha-
tásaival. Ennek ellenére a 21 társaság mindegyike sikeresen 
gazdálkodott, az adózás elõtti eredményük összesen 9,3 milli-
árd forint volt, ami az utóbbi tíz év legmagasabb eredménye. 

Ez alapvetõen a fahasználati ágazat teljesítésének köszön-
hetõ: az értékesítési volumen növekedése mellett a tûzifa 

Erdõszámadás 2022
A 2022-es év a világgazdaság számára rendkívül vál-
tozatos és kihívásokkal teli idõszakot hozott. A világ-
járvány hatásai továbbra is érezhetõk voltak, ám emel-
lett az orosz-ukrán háború következményei is erõtelje-
sen befolyásolták a globális gazdaságot. Az ellátási 
láncok világméretû zavarai gyakran hozzájárultak a 
termelési és szállítási késésekhez, ami a fogyasztói 
árak emelkedését okozta. Az energiaárak és a nyers-
anyagok árai in stabillá váltak, és azok hatása számos 
iparágban érezhetõ volt. A világ egyes részein a gaz-
dasági növekedés folytatódott, és számos országban 
megkezdték a gazdasági reformokat és infrastrukturá-
lis fejlesztéseket. Az életmódbeli változások és az on-
line kereskedelem továbbra is fontos szerepet játszot-
tak az üzleti modellek átalakításában. Mindezek a glo-
bális gazdasági tendenciák együtt, összetett képet 
alkottak az 2022-es világgazdaságról, és az egyes 
orszá gok és vállalatok különbözõ módon reagáltak a 
kihívásokra és a lehetõségekre. Az alábbiakban rész-
letesen mutatjuk be, hogy hogyan alakultak ezek a 
trendek az állami erdészeti részvénytársaságok szem-
szögébõl az elmúlt év során.
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1. ábra. Az állami erdõgazdaságok árbevétel összetétele 2021-
ben és 2022-ben
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lokális piacokon történõ elhelyezése egyértelmûen többlet-
fedezetet eredményezett. Az üzemi eredmény javulása mel-
lett a devizában lévõ pénzeszközök év végi értékelése a fo-
rint értékének csökkenése miatt, néhány társaságnak szig-
nifikáns pénzügyi elõnyt hozott.

Az erdészeti társaságok jövedelmezõsége a kedvezõtlen 
külsõ hatások ellenére javult az elmúlt évben, az árbevétel- 
arányos adózás elõtti eredmény jelentõsen nõtt. 

Ugyanakkor a közjóléti ágazatnak továbbra is hiányt kel-
lett kezelnie, amelynek mértéke mintegy 2,6 milliárd forintot 
tett ki. A természetvédelmi korlátozások miatt bekövetkezõ 
jövedelemkiesés továbbra is jelentõs, ez évente hozzávetõle-
gesen 7-10 milliárd forintra becsülhetõ. 

A társaságok üzletmenetét jelentõsen befolyásolta „Az ál-
lami erdészeti társaságok tûzifa alapanyag lakossági forgal-
mazásának egyes kérdéseirõl szóló 355/2022. (IX. 19.) Kor-

mányrendelet”, amely maximált árú tûzifa programot hirde-
tett meg. A háborút megelõzõ esztendõkben a cégcsoport 
évente 420-460 ezer m3 tûzifát értékesített belföldön, 2022-
ben a belföldi értékesítés 868 000 m3 volt. A társaságok 2022. 
évi adózott eredményük terhére 5,5 Mrd Ft osztalék fizetésé-
vel támogatták a költségvetést.

Az elõzõ években a bérek és a személyi jellegû költségek 
dinamikusan növekedtek, és ez a kereseti szint folyamatos 
emelkedését eredményezte a társaságok többségében, mi-
közben az átlaglétszám csökkent. 

2022-ben, miközben a társaságok teljesítették eredmény-
terveiket és stabilizálták likviditásukat, a személyi jellegû 
költségeiket átlagosan 17,3%-kal növelték. Ezek a költsé-
gek 35,0 milliárd forintról 41,0 milliárd forintra nõttek, 
eközben a foglalkoztatottak száma 4 603 fõrõl 4 672 fõre 
emelkedett.
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3. ábra. Személyi jellegû költségek és a létszám alakulása 2023-ban az állami erdõgazdaságokban
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A társaságok megfelelõ színvonalon teljesítették erdõmû-
velési feladataikat, egyre nagyobb teret engedve a korszerû 
erdõfelújítási technológiák elterjedésének. Ez azt eredmé-
nyezte, hogy az elmúlt három évben átlagosan 76 582 hek-
tárnyi kötelezettség alatt álló területen végeztek erdõfelújítási 
tevékenységet, és évente átlagosan 11,6 milliárd forintot for-
dítottak erre a célra. 

A domb- és hegyvidéki erdészeti társaságokban az erdõvé-
delmi kerítések költségei és a természetes újulat hiánya je-
lentõsen drágították az erdõmûvelést. Az erdõmûvelési ága-
zatnak a legnagyobb kihívást a túlszaporodott nagyvadállo-
mány jelentette. 

Az erdészeti társaságok 2022-ban aktívan részt vettek kü-
lönbözõ erdõsítési programokban, beleértve a településfásí-
tást, az újszülöttek erdejének telepítését és az önerdõsült te-
rületek erdõvé alakítását. Ennek eredményeként 2022-ben 
összesen 523 hektár erdõt telepítettek.

A társaságok 2022-ben összesen 4 242 000 m3 fát termel-
tek ki a kezelt erdõterületekrõl, ami magasabb volt az elõzõ 
évekhez képest, de még így is az erdõtervi kereteken belül 
maradt. A fakitermelés költségei a megnövekedett energia-
árak miatt számottevõen növekedtek, és ezt az üzletágat is 
folyamatos munkaerõhiány jellemezte. A társaságok saját 
erõbõl és tulajdonosi támogatásból hajtottak végre technoló-
giai fejlesztéseket az ágazatban.

A háború miatt szinte minden nyersanyagpiac felélénkült, 
így az összes faválaszték esetében erõs keresleti piac alakult 
ki már az év elsõ negyedévében. A tömegtermékek (rostfa, 
papírfa, tûzifa) piacán 2022 tavaszára egész Európában ré-
gen nem látott kereslet jelentkezett, és számos kormány kor-
látozta a stratégiai nyersanyagok kivitelét. 

A választékok értékesítési árai jelentõsen és hirtelen nõttek, 
a vastagfa átlagára cégcsoport szinten 23 491 forint/m3 volt, 
ami mintegy 5 000 forinttal haladta meg az elõzõ évi átlagot. 

A fahasználati ágazat árbevétele 90,1 milliárd forint volt, 
ami 23 milliárd forinttal magasabb az elõzõ évinél. Az erdé-
szeti társaságok összesített fakészlete 2022 végén 570 ezer 
m3-re csökkent.

A vadászati ágazatnak a háború hatásai – vadászati turiz-
mus visszaesése – mellett az afrikai sertéspestis miatti korlá-
tozásokkal is szembe kellett néznie. A társaságok összesen 
909 ezer hektáron gyakorolták vadászati jogukat, és 2022-
ben 83 711 vadat ejtettek el, amely 8,2 milliárd forint árbe-
vételt hozott. Az erdészeti társaságok számára továbbra is 
kihívást jelent a túlszaporodott nagyvadállomány, amely 
hátráltatja az erdõk természetes megújítását, és jelentõs költ-
ség  növekedést okoz a felújítás során. 

Az erdészeti társaságok az elmúlt évtized során jelentõsen 
növelték ökoturisztika eszközállományukat hazai és uniós 
források felhasználásával. Több száz millió forintot fordíta-
nak évente létesítményeik, mint például kilátók, pihenõhe-
lyek, erdei iskolák, erdei vasutak, parkerdõk és turistaházak 
fenntartására, bár a turisztikai tevékenységbõl származó be-
vételeik nem fedezik teljes mértékben a fenntartási költsége-
ket. Az ágazat a koronavírus járvány lecsengése után magára 
talált, és a szomszédunkban dúló háború ellenére mind a 
látogatószámok, vendégéjszakák, mind a bevételek megha-
ladták a 2019. évi – koronavírus járvány elõtti – szintet. Az 
ágazat tárgyévi ráfordításai 5,4 milliárd forintot tettek ki.

A nagyobb beszerzések esetében 2022-ben jól mûködött 
a központi koordináció, az egyes területekért felelõs társasá-
gok irányítása mellett, a csoport optimálisan használta ki a 
szinergiákban rejlõ lehetõségeket. 

Az erdészeti társaságok 2022-ben is részt vettek külön-
bözõ kormányzati programokban. A közfoglalkoztatási 
program keretein belül 1367 fõ álláskeresõ határozott idejû 
foglalkoztatását biztosították az állami erdészeti ágazatban.

A korábban már említett „Az állami erdészeti társaságok 
tûzifa alapanyag lakossági forgalmazásának egyes kérdése-
irõl szóló 355/2022. (IX. 19.) Kormányrendelet” mellett, a 
szociális tûzifaprogram keretein belül 2107 önkormányzat 
igényeit elégítették ki, összesen 210 000 köbméter tûzifa le-
szállításával. 

A maximált árú tûzifa értékesítési program 2023. augusztus 
31-én sikerrel zárult, az összes beérkezett és kifizetett igényt 
kiszolgálták és példaértékû volt az erdészeti társaságok együtt-
mûködése az országos tûzifa-ellátás biztosításában. 

Szentpéteri Sándor fõosztályvezetõ, AM EFIF
Fotók: Bakonyerdõ Zrt.
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mint a gazdálkodás közös alapja képes 
közös nevezõt is teremteni. 

Jó példák sora illusztrálja ezt az 
együttgondolkodást. Konkrétan kira-
gadva néhány: az Agrárminisztérium ál-
tal végzett KAP Stratégiai Terv elõkészí-
tése, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
és az Országos Erdészeti Egyesület szer-
vezésében megvalósított szabadegye-
tem és ágazatközi kerekasztal-beszélge-
tések, vagy a Soproni Egyetem által lét-

– Elnük úr, hogyan foglalná össze 
röviden az elmúlt év fapiaci történéseit?

– Ahhoz, hogy pontosabban lássuk 
a folyamatokat, nem is a múlt évtõl, ha-
nem egy kicsit távolabbról kezdeném, 
hogy nagyobb áttekintésünk lehessen. 

A COVID-19 járvány után igen gyors 
gazdaságélénkülés következett. A fapi-
acra ez az élénkülés már nagyon ráfért, 
hiszen az ágazat a járványt megelõzõ 
években is komoly nehézségekkel küz-
dött. Már 2017 közepétõl erõs kínálati 
piac érvényesült, az ehhez tartozó nyo-
mott árakkal. 

A gazdaságélénkülésnek köszön-
hetõen a 2021. év végére ez a helyzet 
megváltozott, egyértelmûen keresleti 
piac alakult ki, dinamikusan növekvõ 
árakkal. 2022 februárjától erre erõsített 
még rá drasztikus mértékben az 
orosz-ukrán háború következtében ki-
alakult energiaválság. Pánikszerû ke-
reslet alakult ki az energetikai fatermé-
kek vonatkozásában, ami minden vá-
laszték árát tolta maga elõtt, egyre fel-
jebb és feljebb. 

2023 márciusára ez a lendület meg-
tört. Az enyhe tél, illetve a takarékossá-
gi intézkedések miatt az energetikai pi-
ac stabilizálódott, a feldolgozóipar pe-
dig elkezdte visszakorrigálni az árakat 
és a faipari termékek iránti kereslet 
csökkenése miatt a felvásárlási mennyi-
ségeket is.

– Van esetleg olyan választék, amely-
re különösen hatottak a változások? És 
melyik az, amelyik a leginkább válság-
álló?

– A változások minden választékra 
erõsen hatottak, de a pánikvásárlások 
a tûzifát és az egyéb energetikai válasz-
tékokat érintették, itt történtek a legext-
rémebb kilengések. 

A termelési költségek növekedésé-
nek lekövetése, majd az elért árak le-
hetõség szerinti stabilizálása szempont-
jából a leginkább válságálló fatermék-
nek – a korábbi fapiaci megtorpanáshoz 
hasonlóan – az akác iparifa választé-
kok bizonyulnak. 

A legutóbbi idõben ehhez a válság-
álló csoporthoz csatlakozott a ne-
mesnyár hámozási rönk, ami azért ér-
dekes, mert egyébként a csomagoló-
anyag-piacon is (pl. raklap, cellulóz és 
papír vonatkozásában) megtorpanás 
tapasztalható.

– Hogyan tovább? Milyenek a piaci 
várakozások?

Jóslásokba nem szívesen bocsátko-
zom, de nyilvánvaló, hogy nem mehe-
tünk el szó nélkül az elmúlt hetek szu-
percellás viharkárai mellett. A magyar-
országi káresemények szerencsére 
eltörpülnek az osztrák, szlovén és hor-
vát erdõkben keletkezett viharkárok 
mellett, de a közép-európai fapiacra 
nehezedõ kínálati nyomást egyaránt 
érezni fogjuk. 

Mindezek ellenére vannak pozitív 
piaci elõjelek is, melyek a faanyag irán-
ti igények bõvülését vetítik elõre. Ma-
gyarországon és a térség többi országá-
ban egyaránt folyamatosan mérséklõ-
dik az infláció, ezzel párhuzamosan 
pedig elkezdenek emelkedni a reálke-
resetek, és így a fogyasztás is. A mér-
séklõdõ infláció segíti a beruházásokat 
tápláló hitelezést. Az ilyen várakozá-
soktól szép a fapiac, és akkor a követ-
kezõ tél keménységérõl még nem is 
beszéltünk.

– Nem hangzik könnyûnek a gazda-
sági helyzet, mégis, mintha most kezde-
ne egymásra találni az erdõgazdálko-
dás és a faipar. A kommunikációban 
legalábbis jelentõs közeledés tapasztal-
ható a két ágazat szereplõi között. Egy-
re többet hallani az erdõalapú gazda-
ságról, erdõalapú iparról. Mi ennek a 
jelentõsége, mi lehet az együttgondolko-
dás eredménye?

– Kezdem azzal, hogy önmagában 
már az is jelentõs eredmény, hogy 
együtt tudunk gondolkodni egy olyan 
helyzetben, amikor a piaci törvény-
szerûségek az alapanyag termelõjét és 
annak feldolgozóját egymással ellen-
kezõ térfélre kényszerítik. Örömmel ta-
pasztalom, hogy ennek ellenére az erdõ 

2021-ben megkezdett ágazati körkép sorozatunkban, bõ egy évvel ezelõtt, köz-
vetlenül a világjárvány utáni idõszakban beszélgettünk utoljára Sulyok Ferenc-
cel, a FAGOSZ idén májusban újra megválasztott elnökével a hazai fagazdálko-
dás és fapiac aktuális helyzetérõl. Azóta nem várt sebességgel, újabb változások 
zajlottak, Európa peremén hosszan tart a háború, amivel kapcsolatban átéltünk 
egy energiaválságot is. Mindennek komoly kihatásai vannak a gazdaság egészé-
re, azon belül a faalapú iparágakra. 

Közös nevezõnk, az erdõ
Interjú Sulyok Ferenccel, a FAGOSZ elnökével

Sulyok Ferenc, a FAGOSZ elnöke, a 
 KEFAG Zrt. vezérigazgatója
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rehozott Fenntartható Fagazdálkodási 
Kerekasztal egyeztetései, de ebbe a sor-
ba illesztem a FAGOSZ szervezésében 
magvalósuló Fakonferenciákat is. 

Hiszek abban, hogy a közös gondo-
latok az erdõalapú gazdaság érzékel-
hetõ fejlesztését és társadalmi elismert-
ségét is elõmozdítják.

– Inkább a háttérben zajló, de jel zés-
értékû szervezeti változás a kormány-
zati struktúrában, hogy az elsõdleges 
faipar az Agrárminisztériumhoz ke-
rült. Ennek meg is van az elsõ kézzel-
fogható hozadéka: a KAP támogatások 
körében nevesítve megjelent az elsõdle-
ges faipar támogatása. Indokolt ez a tá-
mogatási konstrukció?

– Az indokoltság kérdésére röviden 
csak annyit válaszolok, hogy összenõ, 
ami összetartozik! Az erdõgazdálkodás 
és az elsõdleges faipar egységes ágaza-
ti tervezése szükségszerû az erdõalapú 
gazdaság fejlesztéséhez. Nagyon vá-
rom a KAP támogatás keretében meg-
valósuló konkrét faipari beruházások 
realizálódását, de számítok arra, hogy 
az Agrárminisztérium a lehetõségeit 
maximálisan kihasználva segíti a faipart 
a kormányzati struktúrában az egyéb 
minisztériumokhoz tartozó területeken 
is, mint pl. az építésügy, a gazdaságfej-
lesztés vagy éppen az oktatás.

– Milyen a társadalom hozzáállása 
a fatermékekhez? Tapasztalható-e vál-
tozás?

– A COVID idõszak barkácsolási lá-
za és a lakóhelyhez közeli erdõk jobb 
megismerése, de különösen az ezt kö-
vetõ idõben a lakossági tûzifa szerepé-
nek rendkívüli felértékelõdése fokozot-
tan ráirányította a társadalom figyelmét 
a fatermékekre és az ezeket biztosító 
erdõkre. 

Bár van egy hangos réteg, amelynek 
a negatív véleménye látszólag minden-
hol megjelenik, de én egyrészt inkább 
úgy tapasztalom, hogy a fatermékek 
elõállításának szükségessége és így a fa-
kitermelések elfogadottsága növekedett. 

Másrészt azonban a faanyag elõállí-
tásának módját és helyszínét továbbra 
is kritikusan, sokszor önös érdekek 
mentén kezelik az emberek. Talán úgy 
összegezhetõ az átlagos honpolgár vé-
leménye, hogy a fakitermelés ne vég-
használat formájában történjen, ne a 
megkérdezett személy lakóhelyének kö-
zelében, illetve ne a kedvenc kiránduló-
helyén. 

Személy szerint nagyon fontosnak 
tartom azonban azt a társadalmi tapasz-
talatot, hogy ha tûzifához szeretnénk 
jutni, akkor ahhoz fakitermelésre van 
szükség. A tavalyi évben ezzel a való-
sággal nemcsak vidéken, hanem a vá-
rosokban is szembesültek.

– A két évvel ezelõtti interjúban kü-
lön témaként szerepelt a famarketing 
szükségessége. Sikerült elõrelépni ezen 
a területen?

– Az erdõalapú gazdaság szereplõi 
egyetértenek abban, hogy a jó bornak 
is kell a cégér! A kérdés leginkább az, 
hogy ezt az érintettek hogyan valósít-
sák meg és hogyan finanszírozzák. Na-
gyon elõremutató lépés az idén július-
ban indult Erdõmánia címû televíziós 
magazinmûsor és közösségi médiafelü-
let, amely újszerû formában mutatja be 
az erdõn alapuló körforgásos gazdasá-
got. A magazinmûsor és tudástár meg-
valósítását az érdekeltek széles össze-
fogással, többek között erdõgazdálko-
dók és faipari vállalatok támogatják.

– A Tûzifaprogramban tapasztalha-
tó hirtelen kereslet és a nyomában ki-

alakuló átmeneti hiányok felvetették a 
kérdést, hogy stabil lábakon áll-e az or-
szág faellátása. El tudjuk látni magun-
kat faanyaggal?

– Jelenleg még nem elérhetõek a 
KSH és az Nemzeti Földügyi Központ 
adatai a tavalyi évi fakitermelésekrõl. 
Általánosságban azonban az mondha-
tó, hogy tûzifából a hazai igények bõ-
ven kielégíthetõk. 

A hazai erdõk bruttó 404 millió m3-
es élõfakészletének 13 millió m3 az 
éves növedéke. Ezt fakitermeléssel át-
lagosan kevesebb mint 60%-ban hasz-
náljuk ki. Vagyis mindez kellõ fedeze-
tet biztosít a tûzifaellátásra, sõt még az 
exportra is. Az átmeneti hiányhelyzetek 
az elmúlt év tapasztalatai alapján eljá-
rásrendi kiegészítések szintjén meg-
elõzhetõek.

Más a helyzet az iparifa vonatkozá-
sában, ahol nagyon egyszerû termõhe-
lyi akadályokba ütközünk. Amíg az 
építõipar például a hazánkban meg 
nem termelhetõ fenyõ anyagra alapoz, 
addig bizonyos fafajok és termékek 
esetében mindig behozatalra fogunk 
szorulni. 

Ezért nagyon fontosak azok a fejlesz-
tések és innovációk, amelyek a hazai vi-
szonyok között stabilan megtermelhetõ 
lombos faanyag szélesebb körû felhasz-
nálását célozzák. Ígéretesek a külön-
bözõ nyárakkal vagy éppen az akáccal 
kapcsolatos ezirányú kutatások. 

Itt válik fontossá az ágazatok közötti 
együttmûködés, hogy a faipar azokra az 
anyagokra alapozzon, amelyeket az er-
dõgazdálkodás a klímaváltozást figye-
lembe véve is biztosítani tud – és fordít-
va: például az erdõtelepítések lehetõség 
szerint már most vegyék figyelembe a 
gazdasági és ipari hasznosíthatóságot.

– Az Építésügyi Stratégia meg is fo-
galmazta azt a célkitûzést, hogy az 
építõipar minél több hazai elõállítású 
nyersanyagot használjon fel. A fa-
anyag területén mi ennek a realitása?

– Az építõipari felhasználás tekinte-
tében ne a fenyõ épületfára gondol-
junk, ugyanis ahogy az elõbb szó volt 
róla, erdõállományaink adottságai kije-
lölik az a teret, ahol valóban van elõ-
relépési lehetõség. Ilyen fejlesztési terü-
let az építõiparban az OSB-lap egyre 
nagyobb mértékû felhasználása, mely-
lyel párhuzamosan a magyarországi 
OSB lemezgyártás kapacitásbõvítése 
Vásárosnaményban már jelenleg is zaj-
lik, alapvetõen a hazai nyár és fenyõ 
nyersanyagbázisra alapozva. Emellett 
és a fenyõ épületfa kiváltását szolgáló, 
már említett faipari kutatások mellett 
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további ígéretes területet jelentenek 
például a faalapú szigetelõanyagok ter-
mékfejlesztései. 

– Két éve nagy bizakodással foglal-
koztunk a biomassza alapú távfûtõ-
mûvek kérdésével. A tûzifaprogramban 
tapasztalható nagy lakossági kereslet 
mintha elnyomta volna ezt a területet. 
Van jövõje a faanyag energetikai fel-
használásának?

– A tûzifaprogram alatt a fûtõmûvek 
sem álltak le. Sõt! Igen jelentõs többlet-
felhasználást produkáltak. Az energeti-
kai diverzifikáció, azaz a több lábon ál-
lás, valamint a minél nagyobb mértékû 
kistérségi önellátás felértékelõdött. A 
fatermékek elõállítása során mindig is 
volt, jelenleg is van és a jövõben is lesz 
egy olyan termékhányad, melynek leg-
kézenfekvõbb felhasználási módja a bi-
omassza alapú távfûtés. Szerencsére a 
fûtõmû-beruházások sem álltak le, pél-
dául idén õsszel fogják átadni a kecs-
keméti 20+5 MW teljesítményû bio-
massza alapú fûtõmûvet. De tovább-
megyek: a kistérségi fûtõmûvek 
létesítését a KAP is támogatni fogja. 

– Európai szinten a zöld gazdaság 
koncepciója egyre nagyobb teret nyer. 
Mindeközben megjelent az igény a vé-
dett területek növelésére, az erdõterüle-
tek gazdasági hasznosításának csök-
kentésére. Mi lehet a kiút ebbõl az el-
lentmondásból? Vagy csak látszólagos 
az ellentmondás?

– Amíg a védett területek kezelése ki-
merül a passzív természetvédelemben, 
addig ebbõl az ellenmondásból nincs 
kiút. Ezzel már megadtam a választ az 
ellentmondás feloldására is. 

Aktív természetvédelmi kezelés mel-
lett számtalan területen a gazdálkodás 
és a természetvédelem egymást tudja 
erõsíteni. Feltételezve azt, hogy a jelen-
leg már védett területekre is kiterjed-
nek majd az aktív természetvédelmi 
beavatkozások, összességében a védett 
területek esetleges növelése mellett is 

elõállítható egy olyan modell, mely a 
zöld gazdaság koncepciójának is meg-
felel. Többek között errõl is szól a fenn-
tartható erdõgazdálkodás. Mondhatjuk 
azt, hogy már a gyakorlatban is mûkö-
dik a modell, csak el kellene fogadni.

– A korábbi interjúban a feldolgozó-
ipar fejlesztésének szükségességét és a 
melléktermékek felhasználásának fej-
lesztését szorgalmazta. Történt-e elõ-
relépés ezeken a területeken?

– A fafeldolgozóipari fejlesztések 
nem álltak meg, mert aki meg akar ma-
radni a piacon, az kénytelen fejleszteni. 

Az élõmunkaerõ-igény kiváltása, az 
energiahatékonyság javítása, egyes ese-
tekben a feldolgozás hatékonyságának 
növelése érdekében történtek elõrelé-
pések, bizonyos esetekben kapacitás-
bõvítés is, de összességében ez még 
messze nem elegendõ ahhoz, hogy a 
több évtizedes lemaradásunk tükrében 
ezzel elégedettek legyünk. 

Országosan, kormányzati szinten 
szükséges foglalkozni ezzel a kérdés-
sel. Ha elõnyben szeretnénk részesíteni 
a hazai faanyagot, és csökkenteni akar-
juk az importfüggõséget, ahhoz szük-
séges a fafeldolgozóipar felzárkóztatá-
sa. Amíg ez nem valósul meg, addig 
marad a mostani realitás: külföldi üze-
mek dolgozzák fel a magyar faanyagot, 
ahonnan visszavásároljuk a készter-
mékeket a magyar fogyasztók számára.

Bár vannak elõremutató kezdemé-
nyezések, elsõsorban a nagyobb ipari 
szereplõk részérõl, de a mellékter-
mék-felhasználás fejlesztését kicsit hát-
térbe szorította az energetikai szektor 
megnövekedett faigénye. Másrészt en-
nek a területnek a kutatása, az üzemi 
kísérletekkel együtt, mindenképpen 
hosszabb idõt igényel. 

– Egyre többet hallani a szakképzett 
munkaerõ hiányából fakadó problé-
mákról? Mi a valós helyzet?

– A szakképzett munkaerõ jelenlegi 
hiánya valós probléma, és mindezt teté-

zi, hogy az utánpótlás sem kellõen biz-
tosított. Csekély vigasz, hogy ezzel az 
erdõalapú gazdaság egyáltalán nincs 
egyedül. Magyarországon gyakorlatilag 
megszûnt a munkanélküliség, és a szak-
képzettség nélküli munkaerõ is – igaz, 
kistérségenként erõsen eltérõ mérték-
ben – válogathat a munkalehetõségek 
közül. 

A munkaerõpiaci kihívások felkészü-
letlenül érték az erdõgazdálkodást és a 
faipart. A hivatástudat, a természetsze-
retet, a családi hagyományok miatti 
kötõdés az erdõgazdálkodás területén 
valamelyest segít a munkaerõ-utánpót-
lásban, de a faipar területén erre már 
kevésbé számíthatunk. Nincs túl sok vá-
lasztás, ehhez a helyzethez alkalmaz-
kodni kell a munkaerõ-szükséglet ész-
szerûsítésével, a munkatársak megbe-
csülésével, a munkakörülmények javítá-
sával és az oktatás támogatásával.

– Idén újra a FAGOSZ elnökének vá-
lasztották. Mit érez az elmúlt idõszak-
ban a FAGOSZ legfontosabb eredmé-
nyének, és mi a legfontosabb célkitûzé-
se az új ciklusra?

– A legfontosabb eredmény szá-
momra az, hogy sikerült egy igen haté-
kony szakágazati információáramlást 
megvalósítani. A megújult FATÁJ-on-
line szaklapnak, valamint a FATÁJ hír-
leveleknek igen jó a fogadtatása. A 
gyors információáramlás révén, külö-
nösen a taglétszámunkhoz és szerény 
szervezeti apparátusunkhoz képest, 
igen hathatósan tudjuk véleményünket 
megjeleníteni. A következõ idõszak 
legfontosabb célkitûzései a hazai faipar 
hatékonyságának javítása, technológiai 
fejlesztése, az építésgazdasági érték-
láncban elfoglalt helyének megerõsíté-
se, valamint a fokozottabb nemzetközi 
ágazati együttmûködés.

Lomniczi Gergely
Fotó: Gergál-Gombási Mónika/

Bakonyerdõ Zrt., KEFAG Zrt.
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Jelen ajánlás legfõbb célja az, hogy vi-
szonylag egyszerû és gyors eljárásokat 
mutasson be az akácállományok gyérí-
tése, valamint véghasználata során ki-
termelhetõ földfeletti bruttó összes fa-
térfogat közelítõ becslésére, az akáco-
sokra kidolgozott erdõnevelési modell 
alkalmazására. 

A benne foglaltakat elõnyösen hasz-
nosíthatják mind az erdõtervezõk, 
mind pedig az erdõgazdálkodó egysé-
geknél tervezési munkákkal és terme-
lésirányítással foglalkozók, továbbá az 
erdõfelügyelet munkatársai is.

A gyérítési fatérfogat becslése 
akácállományokban

Az elõhasználati fatérfogat becslésének 
legáltalánosabb módja a kivágandó ál-
lományrész átlagfája és törzsszáma 
alapján történõ térfogatszámítás. Mind-

két tényezõ meghatározására többféle 
eljárás ismert. A tanulmányban ezek 
közül a gyakorlat által is könnyen vég-
rehajtható, viszonylag gyors és a kívá-
nalmaknak megfelelõ módszereket is-
mertetjük.

1.  Az elõhasználati fatérfogat becslése 
törzskiválasztó gyérítésekben 

Általánosságban:
v

kiv.
 = a kivágandó állományrész átlag-

fájának térfogata 5 db átlagosnak ítélt 
faegyed magasságának (h) és mellma-
gassági átmérõjének (d

1,3
) aritmetikai 

átlaga alapján, fatérfogat táblából, vagy 
egyszerûsített (Király-féle) becslõfügg-
vénnyel.
n

kiv.
 = n

m
 – n

t
,

ahol: n
m
 = a mintaterületen felvett tör-

zsek száma; n
t
 = az erdõnevelési mo-

dell adott fatermési osztálya alapján 

a mintaterülettel arányos törzsszám 
(1. táblázat alapján).

Megjegyzés: A fatermési osztály meg-
határozása a faállomány kora és fõállo-
mány részének magassága alapján tör-
ténik. Az erdõnevelési modellek az 
adott (tervezett) nevelõvágást követõ 
faállomány-szerkezeti tényezõket tar-
talmazzák.

TI = tisztítás; TGY = törzskiválasztó 
gyérítés; NGY = növedékfokozó gyé-
rítés

Az erdõgazdálkodási munkák tervezése, végrehajtása és ellenõrzése megkövete-
li bizonyos számbavételi módszerek mind kiterjedtebb alkalmazását, azok szük-
ség szerinti fejlesztését, esetenként a gyakorlati alkalmazást megkönnyítõen 
azok egyszerûsítését. Az erdészeti tervezõmunka szinte valamennyi területén 
szükség van – a tervezés szintjétõl függõen – fatérfogat adatokra, fatérfogat-
becslési eljárások, segédtáblázatok és függvények elvárható szintû ismeretére 
és alkalmazására. 

Akácállományok gyérítési  
(növõtér-bõvítési) és véghasználati 
fatérfogatának gyorsított becslése

Prof. dr. Rédei Károly egyetemi tanár, Debreceni Egyetem, MÉK

1. táblázat. Akácosok erdõnevelési modellje fatermési osztályonként (Rédei-Gál, 1986; Rédei, 2006)

Kor 
(év)

A fõállomány magassági növekedése 
fatermési osztályonként (m)

Erdõnevelési modell 
fatermési osztályonként

I. II. III. IV. V. VI.

I. II. III. IV. V. VI.
kor (év)

törzsszám (db/ha)
körlap (m2/ha)

5

10

15

20

25

30

35

40

8

14

18

21

24

25

26

27

7

12

16

19

21

22

23

24

6

11

14

17

19

20

21

22

5

9

12

14

16

17

18

19

4

8

10

12

14

15

16

16

3

6

8

9

10

11

12

12

TI 5
2500

7
TI 9
1700

13
TGY12

900
12

TGY18
600
17

NGY25
400
18

TI 6
2500

7
TI 10
1700

13
TGY15

900
14

-

NGY22
550
17

TI 7
2700

7
TI 12
1800

14
TGY17

1100
16

-

NGY22
700
17

TI 8
3000

8
TI 13
2000

15
TGY19

1000
13

-

-

TI 9
3000

7
TI 15
1500

9

-
-

-

-

TI 10
3500

7
TI (15)
(2000)

(8)

-
-

-

-
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1.1.  Ha a kivágandó állományrész várha-
tó H-értéke ≤ 8 m, és D

1,3 
értéke ≤ 8 cm:

v
kiv./ha 

= v
kiv. 

x n
kiv/ha,

ahol V
kiv 

= Sopp és Kolozs alapján 
(2013) a h ≤ 8m és d

1,3
 ≤

 
8cm értékek-

kel rendelkezõ egyes akácfák fatérfo-
gata (lásd alábbi táblázatot).

n
kiv/ha 

= a 25×40 m-es mintaterületen 
a kivágandó törzsek száma x10.

Fa-
magas-
ság (m)

Mellmagassági átmérõ 
(cm)

5 6 7 8

5 0,01 0,02 0,02 0,03

6 0,01 0,02 0,02 0,03

7 0,01 0,02 0,02 0,03

8 0,01 0,02 0,02 0,03

1.2.  Ha a kivágandó állományrész vár-
ható H-értéke > 8 m, és D

1,3
-értéke > 8 

cm, de az egyszerû körlapösszeg-mé-
rés feltételeinek nem felel meg:

v
kiv./ha 

= v
kiv.

 × n
kiv/ha,

ahol: v
kiv

. = 0,35 × d
1,3

2(h+3),
ahol: d

1,3
 és h meghatározása 5 db 

kivágandónak ítélt fa h és d
1,3

 értéké-
nek aritmetikai átlaga alapján, Király-
fé le egyszerûsített becslõfüggvény al-
kalmazásával.

Példa: Egy 17 éves, III. fatermési osz-
tályú akácos hektáronkénti törzsszáma 
1550 db, a kijelölt mintaterületen tör-
ténõ felvétel alapján. Az erdõnevelési 
modelltábla alapján a törzskiválasztó 
gyérítés utáni törzsszám: 1100 db/ha.

Tehát n
kiv 

=1550-1100 = 450 db/ha. 5 
kivágandónak ítélt faegyed értékei: h 
=12 m; d

1,3 
=10 cm.

v
kiv. 

= 0,35×d
1,3

2(h+3) = 0,053m3, V
kiv/

ha 
= 0,053×450 = 23,9m3/ha.

1.3.  A kivágandó állományrész megfe-
lel az egyszerû körlapösszeg-mérés 
feltételeinek (D

1,3
10 cm):

v
kiv./ha 

= (G-G
t
) × HF,

ahol: G – az egészállomány körla-
pösszege (mérési helyek száma a 2. 
táblázatból),

G
t
 – az erdõnevelési modell szerinti 

körlapösszeg a fatermési osztály függ-
vényében (az 1. táblázatból).

Itt jegyezzük meg, hogy az erdõne-
velési modellek helyes alkalmazásához 
és alkalmazásuk ellenõrzéséhez is ki-
emelt fontosságú a körlapösszeg meg-
határozása, melynek meghatározására 
többféle mérõeszköz áll rendelkezésre.

A HF (alakmagasság) értét a H függ-
vényében a 3. táblázat tartalmazza.

2.  Az elõhasználati fatérfogat becslése 
növedékfokozó gyérítésekben:
v

kiv./ha 
= (G-G

t
) × HF. Egyebekben, 

mint a 1.3. pontban leírtak.
Példa: Egy 22 éves, III. fatermési osz-

tályú akácos hektáronkénti körlapössze-
ge (G)=22 m2. Az erdõnevelési modell 
tábla szerinti körlapösszeg (G

t
)=17 m2. 

A kivágandó faállományrész átlagos ma-

gassága 14 m, a HF értéke 7,82. V
kiv/ha 

= 
(22-17)×7,82=39,1 m3/ha.

A fentebb felsorolt módszerekkel az 
elõzetes becslést egy-egy egység (er-
dészkerület, erdészet) gyérítésre beso-
rolt akácállományainak 10-15%-án cél-
szerû elvégezni, s ezen adatok birto-
kában módosítani lehet a hasonló 
ökológiai viszonyok között tenyészõ és 
hasonló szerkezetû többi akácos vonat-
kozó tervadatát is.

A véghasználati fatérfogat becslése 
akácállományokban

A véghasználatokra tervezett akácosok 
fatérfogatának gyorsított becslésére az 
elõzõekben már ismertetett V=G x HF 
összefüggés használható fel (2. és 3. 
táblázat).

Az 1. ábrán közölt grafikonról a H 
és G függvényében közvetlenül leol-

2. táblázat. Szögszámláló mintavételnél a mintakörök száma (±10%-os pontossággal)

Terület nagysága (ha) 1 3 5 8 10 15 20

Egyöntetû állományokban 4 6 7 9 10 12 13

Egyenetlen állományokban 4 6 9 12 15 18 20

3. táblázat. A HF értéke a H. függvényében (Szerk.: Rédei K.)

H
kiv.

 (m) HF Hkiv. (m) HF

8 5,35 19 9,88

9 5,76 20 10,29

10 6,18 21 10,70

11 6,59 22 11,12

12 7,00 23 11,53

13 7,41 24 11,94

14 7,82 25 12,35

15 8,23 26 12,76

16 8,65 27 13,18

17 9,06 28 13,59

18 9,47 29 14,00

30 14,41

1. ábra. Az akácállományok összes fakészlete 1 hektáron a H
m
 és G függényében (szerk.: 

Rédei, 1990)
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vasható az akácállományok föld feletti 
bruttó összes fatérfogata. A grafikon 
elõnyösen alkalmazható a sarjadztatás-
sal történõ felújítás tervezésénél is, 
amikor a még lábon álló elõdállomány 
fakészlete szolgál egyik döntési alapjá-
ul a felújítási mód megválasztásának. 

Példa: Egy 32 éves, véghasználatra 
tervezett akácos átlagos magassága 
(H

m
) = 23 m, hektáronkénti körlapösz-

szege (G) = 24 m2. Az ábráról leolvasott 
hektáronkénti fatérfogat ~ 275 m3/ha.

Itt jegyezzük meg, hogy a mellma-
gassági átmérõ (D

1,3
) mintaterületen va-

ló meghatározásának ismeretében az 
adott faállományrész közelítõ értékû 
fatérfogata a V=40,24784+0,36919 D

1,3
2 

összefüggés alapján is meghatározható 
(Rédei, Gál 1986).

A bemutatott és javasolt becslési mód-
szerek természetszerûleg nem helyette-
síthetik az erdõtervek összeállításának 
vonatkozó elõírásait. Eligazítást nyújthat 
viszont az erdõnevelési modellek kiter-

jedtebb alkalmazására, a modellek alap-
ján számítható mellékállomány fatérfoga-
tának meghatározása. A leírt eljárások 
felhasználhatók továbbá az erdõgazdál-
kodók éves vágásbecslési és minden 
más, fatérfogatbecslésen alapuló terve-
zés végrehajtása során, valamint az akác-
állományok felújítási módjának fatermési 
alapon történõ megválasztásnál is. 

Illusztrációk: SoE ERTI, 
Fanyarka Erdészeti Kft., 

pannonszarvasgomba.hu
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Szerzõ köszönetét fejezi ki Bíró Imre ok-
leveles erdõmérnöknek, erdészeti igaz-
gatónak gyakorlat-orientált lektori 
munkájáért, valamint Szabó Fruzsina 
Magdolna doktorandusznak (DE MÉK) 
szerkesztõi közremûködéséért.

A „SZELEKTÁLT AKÁCFAJTÁK TERMESZTÉSI 
TECHNOLÓGIÁJA” CÍMÛ KISMONOGRÁFIÁRÓL

A hazai akáctermesztés jelentõségét, 
hungarikum besorolását minden er-
dész szakember – sõt még az érdek-
lõdõ nagyközönség is ismeri. A fehér 
akác (Robinia pseudoacacia L.) ter-
mesztési szempontból gyakran elõfor-
duló hátrányos tulajdonságai (sík- és 
térgörbe törzsalak, alacsony ipari-
fa-kihozatal stb.) jól ismertek a ter-
mesztõk elõtt. Az elõbbiekben említett 
kedvezõtlen tulajdonságok mérséklé-
sét vagy sikeres esetben kizárását cé-
lozza az akác közel 70 éves múltra 
visszatekintõ szelekciós nemesítése, 
és az újonnan szelektált fajták mind 
szélesebb körû termesztésbe vonása. 

Az akácnemesítés, fajtahasználat és faj-
tákhoz köthetõ termesztési technológi-
ák átfogó elemzését a szerzõ 2006-ban 
kiadott könyvében fejti ki, jelen kiad-
vány az azóta eltelt több mint 15 év kí-
sérleteit, fejlesztéseit, eredményeit tárja 
a szakközönség elé.

Részletesen tárgyalja az akácnemesí-
tés fõbb módszereit és hazai, illetve 
nemzetközi szinten elért eredményeit. 
Kitér a hazai nemesítés újabb irányára, 
amely a kedvezõtlen irányban változó 
termõhelyi viszonyokkal szembeni el-
lenálló képesség fokozását tûzi ki célul. 

Ismerteti az államilag elismert fajtá-
kat és a bejelentett, ígéretes fajtajelölte-
ket. Kitér a nemesített, 
szelektált akácfajták sza-
porítási és erdõsítési (ül-
tetvénylétesítési) tech-
nológiájára. Bemutatja 
az akácfajták növeke-
désének és fatermésé-
nek alapvetõ jellem-
zõit, és részletesen 
kitér a szelektált 
akácfajták nevelésé-
nek (növõtérbõví-
tésének) modelle-
zésére. Végül is-
mertet néhány 
figyelemreméltó 
termesztési kísér-
letet, és felvázolja 
az akácfajták nemesítésének 
várható jövõbeni tendenciáit is.

A gyakorlat és a kutatás közti szer-
ves kapcsolódást jól jellemzi, hogy a 
tanulmányban található fajtaleírások, 
valamint termesztési technológiák az 
Erdészeti Tudományos Intézetben (ER-
TI), a Nyírerdõ Zrt.-nél (Nyíregyháza), 
valamint a Napkori Erdõgazdaság Zrt.-
nél (Napkor) létrejött innovációs ered-
ményeken alapulnak.

A monográfiát prof. dr. Rédei Károly 
az ERTI egyik korábbi vezetõ kutatója, 
egyetemi tanár szerkesztette, és õ írta 

az egyes fejezetek jelentõs 
hányadát. A kiad-
vány elkészítésé-
ben ismert kutatók 
is közremûködtek. 
A könyv magas 
szintû tudományos 
ismereteket tárgyal, 
de nyelvezete min-
denki számára jól ért-
hetõ, gyakorlati szak-
emberek számára is ha-
szonnal forgatható.

A kiadvány elõszavá-
ban a szerzõ kifejti, hogy 
õ és munkatársai abban 
a hitben adják közre ismé-
telten munkájukat, hogy a 
közölt ismeretek, ha sze-

rény mértékben is, de hozzájárulhat-
nak az akáctermesztés minõségi fej-
lesztéséhez, s a kapcsolódó termesztési 
technológiák mind szélesebb körû elter-
jesztéséhez. 

A könyv terjesztõje az Inform Kiadó 
Kft. (www.informstudio.hu).

 Dr. Bach István
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A körzeti erdõtervezési felvételeket 
mintegy 60 fõ végzi, évente durván 
200 000 hektár erdõt érintve, viszont a 
szakközönség kényes ízlése (egybe-
hangzóan saját elvárásainkkal) a faállo-
mányok felvételének pontosságával és 
megbízhatóságával szemben ugyano-
lyan követelményeket támaszt, mintha 
csak egy becslõversenyen indulnánk.

Olyan adatforrásokat próbálunk te-
hát használni, melyeknél a nagy terüle-
ti lefedés biztosított (a napi 60–100 
hektárt lerepülni képes drónok egyedi 
vizsgálatokhoz kiválóak, de ekkora te-
rületen nem oldják meg az adatgyûjtési 
feladatot); és olyan módszereket talál-
ni, melyek képesek javítani az Orszá-
gos Erdõállomány Adattár pontosságán 
és megbízhatóságán.

Fotogrammetrikus eljárásokból szár-
mazó távérzékelt magassági adatokból 
elég jól lehet algoritmikusan záródást 
és faállomány-átlagmagasságot becsül-
ni (a tárgyban sok személyes tapaszta-
latunk van a Lechner TK 80 cm-es fel-
bontású modelljeivel kapcsolatban). 

A lézeres letapogatásból (LiDAR) 
nyert pontfelhõkrõl és a származtatott 
magassági adatokról számosan igazol-
ták a szakirodalomban, hogy általában 
a faállományok estében és bizonyos 
koronaméret felett az egyesfák magas-
ságának detektálására is alkalmasak. 

A LiDAR esetében a repülõgépre te-
lepített mûszer lézernyalábja a lombko-
ronán keresztül a talajszintig hatol, 
adatok nyerhetõk tehát a talajszint ten-
gerszint feletti magasságáról, ahogy a 
lomkoronasátor felszínérõl is, a kettõ 
különbsége a normalizált borított fel-
színmodell (nBFM) – ami kis leegy-
szerûsítéssel a magasság.

A faállomány magasságából és záró-
dásából (továbbá a fafajok, elegyará-

1 NFK Erdészeti Fõosztály
2 egyéni vállalkozó
3 NFK Erdészeti Fõosztály

nyok ismeretébõl) korrekt fatermési 
táblás fakészlet-meghatározás készít-
hetõ. A fakészletbecslés pontosításának 
következõ lépése a körlap, majd az át-
mérõeloszlás detektálása, s utóbbi a vá-
lasztéktervezés alapja.

Sajnos a körlap és a törzsek átmérõ-
je a felülrõl, jobbára függõleges irány-
ból érkezõ letapogató sugarak számára 
rejtve marad, még lombtalan állapot-
ban is; és jelenleg nem elérhetõek 
olyan távérzékelési eszközök, melyek-
kel gyorsan és nagy területrõl lehetne 
adatokat gyûjteni a lombkoronasátor 

alatti viszonyokról. A körlap detektálá-
sa tehát közvetlen módszerrel egyelõre 
nem megy.

A körlap közvetett módszerrel való 
meghatározásról szóló elképzelések vi-
szont léteznek. A faterméstanból ismert 
összefüggés az egyesfák körlapja és 
koronavetülete között szoros, egyszerû 
terepi eszközökkel kimérhetõ (2. áb-
ra). A távérzékelés segítségével pedig 
bizonyos koronaméretek felett a törzs-

A körlap becslése a távérzékelés 
szent grálja

Kottek Péter1, Szabó Károly2, Czirok István3

2. ábra. Lineáris regresszió erdeifenyõ mintafák koronavetülete és körlapja között, Kup 
községben (Szabó Károly, 2022)

1. ábra. A lézeres letapogatásból nyerhetõ pontfelhõ a mintaterület (Kup 18D erdõrész-
let) egyik kelet-nyugat irányú metszetében. Kékkel a talajpontok.

A körzeti erdõtervezés állományfelvételeit támogatandó, 2017 óta foglal-
kozunk távérzékelési alkalmazások fejlesztésével. Írásunkban az elvég-
zett munkáról szeretnénk szemelvényeket a szakközönség elé tárni. A nyi-
tó cikkben a körlap és a törzsszám LiDAR-alapú becslésérõl lesz szó, mely 
az elsõ teszt-területünkön mûködött.
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szám és a koronavetületek detektál-
hatók.

A lombkoronasátor felszíne egy 3d-s, 
hepehupás felület, amin az egyes ki-
emelkedések facsúcsoknak (vagy ág-
kinö vé seknek, villás törzsek másik csú-
csának stb.) feleltethetõk meg. A lomb-
koronasátor felszínét az alacsony 
pontsûrûségûnek mondott LiDAR-ala-
pú felszínmodell kellõ részletességgel 
adja vissza, a kiemelkedések tehát azo-
nosíthatók. 

A LiDAR pontfelhõbõl 0,5×0,5 méter 
felbontású nBFM-et készítettünk (Agi-
Soft Metashape szoftverrel, 3. ábra). 
A koronák centrumait paraboloid-illesz-
téssel detektáltuk az nBFM felületén (5. 
ábra), majd a borítottnak tekinthetõ te-
rületet Voronoi-cellák4 segítségével fel-
osztottuk a centrumok közt (6. ábra), 
és így nyertünk koronavetületeket. 

A detektált korona-centrumokhoz 
tartozó magasságok az nBFM-rõl szár-
maztak; a mellmagassági átmérõket a 
koronavetület-körlap összefüggésbõl 
(2. ábra) vezettük le. Az nBFM feldol-
gozása saját fejlesztésû algoritmusokkal 
és programokkal történt, a paraméte-
rek egyszerûek és jól interpretálhatóak: 
minden paraméter értelmezhetõ méter-
ben, és nincsenek önkényesen megvá-
lasztott szorzók. 

4  A Voronoi-cella azon pixelek halmaza, 
melyek az adott törzs-centrumhoz vannak 
a legközelebb. Lásd: https://hu.wikipedia.
org/wiki/Voronoj-cella

Mindebbõl származtatható a faál-
lomány fakészlete (lásd az 1. táblá-
zatot):

a) egyszerû fatermési táblás mód-
szerrel (8-as becslés); 

b) egyszerû körlap méréssel szintén 
fatermési táblából (7-es becslés);

c) egyesfa-szinten az átmérõ- és ma-
gassági adatokból Király-képlettel 
(Veperdi, 1999) (1-es becslés).

d) Illetve rendelkezésünkre áll a te-
repen mért hagyományos eszkö-
zökkel kivitelezett körös mintavé-
tel eredménye is (2-es becslés), 
amit referenciának vettünk fel 
(errõl késõbb).

Erdeifenyõ fafajra Szabó Károly kol-
léga 2022-ben mért ki és vezetett le li-
neárisnak tekinthetõ, kiváló regressziós 
paraméterekkel rendelkezõ összefüg-
gést a körlap és a koronavetületek kö-
zött Kup község erdeinek kereken 
100 db mintafáját megmérve. 

Az összefüggés kimérésekor igyekez-
tünk lefedni a teljes átmérõtartományt 
(15–50 cm), a mintába uralkodó magas-
sági osztályú, egészséges egyedek ke-
rültek, változatos koronaalakkal (zász-
lós, aszimmetrikus koronák is), változa-
tos záródású állományokból. 

A koronavetületeket hagyományos 
mérõszalaggal, 1 méteres élességgel, 
É-D-i és K-Ny-i irányban; a mellmagas-
sági átmérõket Pi-szalaggal, centiméte-
res élességgel mértük. A koronavetüle-
teket ellipszissel közelítettük.

Körlap-becslési mintaterület
A távérzékeléssel nyert körlap-becslési 
kísérlet konkrét mintaterülete a Kup 
18D erdõrészlet volt: 2,27 hektár terü-
letû, sík területen fekvõ, a felsõ szint-
ben majdnem 100%-os elegyarányú, az 
adattári leírás szerint 82%-os záródású, 
2022-ben 89 éves erdeifenyõ állomány. 
A mintakörökben 1db felsõ szintû akác 
törzset találtunk. A nem túl sûrû, 6–10 
méteres alsó szint (KH, A, GY, MJ) fa-
készletével nem foglalkoztunk.

A LiDAR adatokat 2022.02.09-én re-
pülték (3. ábra), s mi egy évvel késõbb, 
2023.03.29-én jutottunk ki a részletbe 
terepi felvételezést végezni, és a felké-
szített faanyag mellett, reggelink köz-
ben meg is voltunk ijedve a repülés óta 
elvégzett friss gyérítés nyomait látva, 
de utólag a tuskókból remekül és meg-
ítélésünk szerint hiánytalanul vissza le-

3. ábra. Kup 18D erdõrészlet határai a faállomány 2022-es adattári leírásának fõbb 
adataival, illetve a terepi felmérés mintakörei, a háttérben a LiDAR-alapú normalizált 
borított felszínmodell (nBFM)

4. ábra. A tõátmérõ és a mellmagassági átmérõ összefüggése Kup 18D erdõrészletben
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hetett állítani a mellmagassági átmérõ-
ket (4. ábra), így a repülés idején érvé-
nyes körlap a rendelkezésünkre állt. 
A kitermelt törzsek magasságát a körös 
mintavételbõl felállított magassági gör-
bébõl becsültük.

Az erdõrészletben 6 darab, sziszte-
matikus rácshálón elhelyezett, egyen-
ként 500 m2 területû mintakörben vet-
tük fel az összes elõforduló faegyed 
pozícióját (polárszög, távolság), fafaját, 
mellmagassági átmérõjét. 

Az erdei fenyõ törzsekhez magassá-
got és tuskómagasságban tõátmérõt is 
mértünk, és részletes jegyzeteket igye-
keztünk készíteni a koronák alakjáról 
és méretérõl a késõbbi azonosítás vé-
gett. A gyérítés során keletkezett tus-
kók (16 db) pozícióját és tõátmérõjét 
szintén rögzítettük a mintakörökben. A 
körös mintavételre a részletre vonatko-
zó törzsszámbecslés ellenõrzése miatt 
volt szükség. Egyszerû tájolót, mérõsza-

lagot és Pi-szalagot használtunk, tájé-
kozódáshoz és pozícionáláshoz a mo-
biltelefon GPS-ét. (A friss gyérítés mun-
kái miatt legalább nem volt túl sok 
szeder.)

A felsõ szint záródását vizuálisan 
becsültük (a gyérítés után az egész 
részletre vonatkozóan átlagosan mint-
egy 65%), de ez nem releváns a gyérí-
tés elõtti, egy évvel korábbi állapotra 
nézve.

Eredmények
A faegyedek nem rendelhetõk össze 
egyértelmûen a mintakörökben felvett 
törzsekkel, de a koronacentrumok da-
rabszáma faállományszinten jól adja a 
törzsszámot, a távérzékelt átmérõelosz-
lás pedig remekül illeszkedik a minta-
körökben felvett átmérõk eloszlásához 
(7. ábra).

A módszert egyelõre egy fafajra (EF) 
paramétereztük, és eddig egyetlen er-
dõrészletben teszteltük le, amibõl fe-
lelõs kutató nem von le általános kö-
vetkeztetéseket, bármilyen zseniális al-
goritmusai és bármilyen szép ábrái is 
vannak – de nagy öröm, hogy az eljá-
rás mûködni látszik, és megfelel a ha-
gyományos terepi mérések pontossági 
elvárásainak. 

A távérzékeléssel detektált körlap 
eltérése 2 m2/ha (5%) a terepi körös 
mintavétellel becsülttõl, ami pl. köz-
vetlen körlap-méréskor, kettes szorzó 
mellett megfelel egy darab határtörzs 
elhibázásának. A fatermési táblák sze-
rint a körlap növedéke egy év alatt 
0,1 m2/ha/év alatti, tehát az eltérés 

5. ábra. Az 5-ös mintakör normalizált borított felszínmodellje, rajta a terepen felvett élõ 
fák kék, a tuskók zöld rombuszokkal. A körlappal arányos méretû sötétzöld körökkel 
távérzékeléssel detektált lombkorona-centrumokat jelöltük. A törzsek egyedi azonosítá-
sa kétséges, a kihajlások a terepen szemlélve is nagyok voltak.

6. ábra. A lombkoronasátor felsõ szintje által borított terület felosztása a detektált lom-
koronacentrumok közt, Voronoi-cellákkal. A különbözõ színek ez egyes centrumokhoz 
tartozó koronavetületeket jelölik.
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nem írható az egy éves növekedés 
számlájára. 2022 különben is nagyon 
aszályos volt. 

Az átlagmagasság eltérése egy mé-
ternél nagyobb, ami viszonylag jelenõs, 
de jelenleg nem tudjuk eldönteni, hogy 
a terepi méréseink szubjektív hibája 
vagy a távérzékelési eljárás módszerta-
ni hibája-e.

Az eredmények tehát megfelelõek, 
és a paraméterezés, illetve a módszer-
tan fejlesztésével valószínûleg még ja-
vulni is fognak. Nagyon bízunk benne, 
hogy lesz mód máshol is, pl. lombos 
állományban kipróbálni. 

Illusztráció: gisresources.com, 
Wingtra, GeoLab

7. ábra. A mellmagassági átmérõk modellezett eloszlása (f_modell) a terepen mért el-
oszlással (f_ref) összevetésben. E távérzékelt átmérõeloszlásból nagy megelégedésre le-
hetne fahasználati választéktervet készíteni.
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Köszönetnyilvánítás
Szeretnénk köszönetünket kifejezni a 
projekt támogatójának, az Agrárminisz-
térium Erdõkért és Földügyekért Fe-
lelõs Államtitkárságának a több éves 
kitartó finanszírozásért és bizalomért.

Szeretnénk megköszönni az Enviro-
sense Hungary Kft.-nek (https://envi-
rosense.hu) a teszt-célokra rendelkezé-
sünkre bocsátott lézeres letapogatással 
készült magassági adatokat és a szak-
mai támogatást.

Szeretnénk megköszönni Király 
Géza, Czimber Kornél, Brolly Gábor és 
Kalicz Péter egyetemi oktatóknak és 
kutatóknak mindenkor készséges ta-
nácsaikat és a témában végzett úttörõ 
munkájukat, melynek eredményeit fel-
használtuk.

1. táblázat. Kup 18D: a felsõ szint (EF) állománybecslése

Körös mintavétel 
a tuskókkal 

együtt  
(2023-ban)

Fatermési tábla 
(Solymos 1971. 

III. fto 
interpoláció 
nélkül, csak 
fõállomány)

Fatermési tábla 
(Solymos 1991. 

IV. fto 
interpoláció 
nélkül, fõ- és 

mellékállomány)

Nomogram 
(Király – 

Dr. Solymostól 
átdolgozva, 

1971)

LiDAR-alapú 
becslés  

(2022-ben)

Kor (év) 90 90 90 90 89

Átlagmagasság (m) 25,8 26,7 24,5 25,8 24,5

Záródás (%) - 82 82 82 73

100%-os sûrûségre:

Törzsszám (db/ha) 441 445 -

Körlap (m2/ha) 34,7 34,8 39,8

Fakészlet (m3/ha) 445 421 525

Záródással korrigálva:

Törzsszám (db/ha) 290 362 365 - 278

Körlap (m2/ha) 36,5 28,5 28,5 32,6 34,1

Fakészlet (m3/ha) 458 365 345 431 421
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Magyarországon 2021 óta van kifejezetten a pilóta nélküli 
légijármûvek (az egyszerûség kedvéért a továbbiakban: dró-
nok) használatáról szóló szabályozás, amikor is módosítot-
ták a légiközlekedésrõl szóló 1995. évi XCVII. törvényt, és 
életbe lépett a 38/2021. (II. 2.) Korm. rendelet a pilóta nél-
küli állami légijármûvek repülésérõl, valamint ezek mellett 
más kisebb jogszabály-módosítások is történtek. Ezek a ma-
gyar jogszabályok az EU 2019/945 és 2019/947 rendeletek 
adta keretrendszerébe épültek be. A szabályozás tehát elég 
összetett, erdész legyen a talpán, aki maradéktalanul átlátja 
mindet!

A továbbiakban kifejezetten a távérzékelés, azon belül is 
a kis méretû multirotoros drónok kapcsán részletezném a 
szabályozást, a speciális, pl. permetezõ drónok világa megér 
egy külön elemzést. Ki kell emelnem, hogy jelen cikkben 
nincs hely az összes szabály részletezésére!

A piacon ma elérhetõ, távérzékelésre jól alkalmazható 
drónok jellemzõen a legalsó, 4 kg alatti súlykategóriába tar-
toznak. Egy ilyen eszköz vásárlása után az elsõ feladat, hogy 
az üzembentartót és a drónt is regisztrálni kell az illetékes 
hatóságnál, valamint ez utóbbira kötelezõ felelõsségbiztosí-
tást kell kötni. A biztosítás alól csak a legkisebb, 250 g alatti 
drónok kapnak felmentést.

Egy drónnal különbözõ mûveleti kategóriákban repülhe-
tünk, ezek a nyílt, a speciális és az engedélyköteles kategóri-
ák. Szerencsére az erdészeti távérzékelés során meg lehet fe-
lelni a nyílt kategóriának, ez jár a legkevesebb adminisztrá-
cióval. 

A nyílt kategória legfontosabb kritériumai: a drón legfel-
jebb 25 kg tömegû lehet, nem szállíthat/szórhat semmilyen 
anyagot, a földfelszíntõl számítva legfeljebb 120 méter ma-
gasságig távolodhat el, tilos embertömegek fölé repülni, va-
lamint a távpilótának folyamatosan, szabad szemmel is látnia 
kell a drónt. Ha ezek bármelyike nem teljesül, akkor a speci-
ális vagy az engedélyköteles kategóriába tartozik a mûvelet.

A távpilótának jogosítvánnyal kell rendelkeznie már a 
nyílt mûveleti kategóriánál is. A legegyszerûbb jogosítvány 
az A1/A3, ami erdészeti alkalmazásra elegendõ is lehet: en-
nek birtokában nem repülhetünk sem ember, sem pedig 
lakott terület közelébe – ez a mi szakmánkban elérhetõ vál-
lalás. 

Az A2 jogosítvány megszerzéséhez már egy kicsit komo-
lyabb vizsgát kell teljesíteni, de azzal már repülhetünk a mû-
veletbe bevont személyek közelébe is, valamint külön enge-
dély birtokában akár lakott terület fölé is szállhatunk.

Minden drónrepülés során kötelezõ használni a MyDro-
neSpace applikációt (okostelefonról és számítógéprõl is el-
érhetõ) amelyen bejelöljük a repüléssel érintett területet és 
a repülés pontos idejét, majd visszaigazolást kapunk a sza-
bad vagy épp tiltott légtérhasználatról.

Repülõterek közelében és egyéb kiemelt fontosságú terü-
letek fölött a drónok számára tiltott a légtérhasználat. Egyéb 
esetekben elõfordulhat még, hogy a repülés korlátozott lég-
teret érintene, pl 120 méter fölötti légteret, lakott területet, 
vagy természetvédelmi okból korlátozott légteret. Az elsõ 
két helyzetre eseti légtérigénylést kell benyújtani, legalább 
30 nappal a tervezett repülés elõtt, megjelölve egy max. 7 
napos idõsávot, amikor végrehajtanánk a repülést. 

A természetvédelmi okból korlátozott légtér igénybevételé-
hez külön engedélyt kell kérni. Fontos megjegyezni, hogy 
nem minden védett természeti terület fölött van légtérkorláto-
zás, ahol viszont van, az átlóghat a nem védett területek fölé 
is. Az aktuális légtérkorlátozásokról a MyDroneSpace appli-
káció ad tájékoztatást. 

Miután túl vagyunk minden, akár itt meg nem említett 
szabályon, vizsgán, regisztráción, bejelentésen, engedélye-
zésen és ellenõrzésen, irány a fürge fecskék és suhanó sasok 
országa!

Milyen drónnal térképezzünk? 
Több márka, és mindnek több modellje van a piacon, a leg-
különbözõbb felszereltségekkel. Érdemes meghatározni a 
célt, és annak megfelelõen választani! A nélkülözhetetlen fel-
szereltségek az élõ kamerakép-továbbítás, a lefelé állítható 
kamera és a GNSS helymeghatározás.

Kamera/érzékelõ tekintetében választhatunk Lidar érzé-
kelõt (azaz lézeres „letapogatót”) pontos 3D modellhez, 
multi- vagy hiperspektrális kamerát vegetációs index vagy 
fafajtérkép készítéséhez, de általános felhasználáshoz töké-
letesen megfelelnek az „egyszerû” kamerák is. 

A drónok erdészeti távérzékelésben való alkalmazásáról 
már többször olvashattunk az Erdészeti Lapokban, de a 
technikai fejlõdés és a jogszabályi változások miatt érde-
mes lehet újra elõvenni a témát. Elõször a jogszabály adta 
lehetõségeket vázolnám dióhéjban. 

Drónok használata az erdészeti 
távérzékelésben
Általános iránymutatás ortofotó készítéséhez

Koren Bence, erdõmûvelési mûszaki vezetõ1

1 EGERERDÕ Zrt., Parádfürdõi Erdészet
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A továbbiakban csak ezekre térek ki, mert véleményem 
szerint a Lidarnak és a multispektrális képeknek egyenlõre 
nincs hatékony és bárki számára elérhetõ alkalmazása a 
gyakorlati erdõgazdálkodásban, de néhány év kutatás, fej-
lesztés után lehet, hogy nagyobb hangsúlyt fognak kapni.

A helymeghatározás pontossága egy olcsóbb kategóriás 
drón esetében is néhány méteren belüli, mivel a levegõben 
nincsenek fölöttük a mûholdakat kitakaró tereptárgyak. A 
pontosság jóval nagyobb az RTK rendszerrel felszerelt dró-
noknál, ekkor a mûholdak jelét földi bázisállomásokról kor-
rigálják, így cm-es pontosság is elérhetõ. 

A repülés során, ha a drón fényképeket készít, akkor min-
den egyes képfájlba elmenti a rögzítés helyének koordinátá-
it is, amit a képfeldolgozás során tudunk felhasználni. Azon-

ban a készítendõ ortofotó pontosságát földi illesztõpontok 
elõzetes kijelölésével is tudjuk növelni, így a drágább RTK 
drónok adta pontosság ilyen esetben kiváltható egy kis tere-
pi pluszmunkával.

A következõ fontos tényezõ a repülési idõ: modelltõl füg-
gõen egy akkumulátor kb. 15–50 perc repülésre elegendõ. 
Viszonyításként: 10 perc repülési idõ alatt kb. 10 ha terület 
lerepülhetõ egy ortofotó készítéséhez, persze ez több dolog-
tól függ, úgymint a repülési sebesség, a képek közti átfedés 
mértéke, a szélerõsség stb. 

Ezek alapján belátható, hogy csereakkumulátorokkal fel-
szerelve is maximum napi pár száz hektár terület lerepülése 
valósítható meg, az ennél nagyobb léptékû felmérésre ezek 
a drónok nem alkalmasak.

További fontos paraméter lehet a drón szélállósága (a ki-
sebb tömegû modelleket könnyebben lökdösi a szél), a táv-
irányító hatótávolsága, a garanciáról és terméktámogatásról 
nem is beszélve. 

Hogyan lesz a fényképbõl térkép? 
A magasból készült fényképek önmagukban is lehetnek in-
formatívak, de ha azokból ortofotót tudunk készíteni, akkor 
kiszélesedik a felhasználási paletta. Ehhez csupán végig kell 
fotózni a felmérni kívánt területet úgy, hogy a képek között 
megfelelõ (70–80%-os) átfedés legyen, és a kamera függõle-
gesen lefele nézzen. 

A repülési, adatrögzítési folyamat automatizálható, a meg-
felelõ applikáció robotpilótaként átveszi a drón irányítását, 
és végigrepüli, fotózza a számára kijelölt területet, a meg-
adott képátfedésekkel – nekünk csak probléma esetén kell 
beavatkozni, és átvenni az irányítást. Egy kis rutinnal e nél-
kül, kézi irányítással is véghez vihetõ a repülés, az élõ kame-
raképet figyelve.

Ezután egy újabb szoftverre van szükségünk, ami elkészí-
ti az ortofotót. Egy ilyen program nagyon leegyszerûsítve 
a képeket puzzle-ként a helyére teszi (a képfájlba rögzített 
koor dináta alapján), átfedõ illesztési pontokat talál, és a 
megfelelõ korrekciók után összefûzi egy képpé. 

A végeredmény egy ortofotó, jellemzõen egy GeoTIFF 
fájl, amit pl. a térképezésre használt QGIS-ben megnyitva, 
rögtön a valós helyén megjelenítve láthatunk, használ-
hatunk. 

2. kép. Elõre megtervezett repülési útvonal 
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Létezik továbbá olyan online felület is, ahová az elkészült 
fényképeket feltöltjük, majd a kész ortofotót kapjuk vissza 
letölthetõen. Ezeken a felületeken (MapsMadeEasy, Drone-
deploy, Birdi) általában lehet egy-egy ortofotó elkészítését 
külön is megvásárolni, és nem muszáj a korlátlan, de drá-
gább licenszdíjat kifizetni.

Összefoglalás
Az erdészeti felhasználási területekrõl – Kiss Csaba (Pilisi Pa-
kerdõ Zrt.) térinformatikai rovatban megjelenõ cikksorozata 
mellett – részletesebben írt Pataki Zsolt és Ruff János (Ipoly 
Erdõ Zrt.) a 2015. októberi, valamint Kertész Péter (Ipoly Er-
dõ Zrt.) a 2023. júniusi lapszámban, de címszavakban mégis 
írnék néhány konkrét javaslatot: erdõkárok felmérése és a ke-
letkezõ erdõsítési kötelezettségek pontos meghatározása, er-
dõbecslés támogatása törzsszám meghatározással, vágáste-
rületek határának felmérése, erdõmûvelési munkák részleges 
(csak mennyiségi, nem minõségi!) ellenõrzése, növényvédel-
mi permetezések elõzetes felmérése és megtervezése, erdõter-
vezés támogatása: záródás-, fafaj- és elegyarány meghatáro-
zása, részlethatár-pontosítás. Nem elhanyagolható téma a 
(közösségi) médiamegjelenés sem, új perspektívából készült 
fotókkal, videókkal.

Az új lehetõségek kecsegtetõek, és nagy segítséget nyújt-
hatnak bizonyos helyzetekben, de ne feledjük el, hogy a te-
repi bejárást nem váltja ki semmilyen technika, csak gyor-
sabbá és hatékonyabbá teheti azt. 

Természetesen a költségek figyelembevételével az elké-
szült ortofotók gazdálkodáshoz hozzáadott értéke vitatható, 
mivel az objektíven nem számszerûsíthetõ – ennek mérlege-
lését az olvasóra bízom.

A drónnal történõ ortofotó-készítés már korántsem ûrtech-
nológia, az eszközök ha nem is olcsón, de elérhetõ áron be-
szerezhetõek, a jogszabályi környezet bár kicsit körülményes, 
de adott, és mind a terepi, mind az adatfeldolgozási folyamat 
pedig nekünk erdészeknek is megtanulható, kivitelezhetõ. 

Hivatkozott forrásjegyzék
Pataki Zs., Ruff J. 2015. Drónok használata az erdészeti távérzéke-

lésben I. Erdészeti Lapok, 150, 6, 168-169

Pataki Zs., Ruff J. 2015. Drónok használata az erdészeti távérzéke-

lésben II. Erdészeti Lapok, 150, 10, 297-300

Kertész P. 2023. Mindennapi munka az erdõgazdálkodásban – drón-

nal, Erdészeti Lapok, 158, 6, 256-259

Illusztrációk: techcrunch.com,  
english.makalukhabar.com

A drágább feldolgozó szoftverek azonban az ortofotónál 
többet is tudnak nyújtani, és az átfedõ fényképek összeve-
tésébõl 3D modellt is készítenek. Ez persze pontatlanabb, 
mint egy Lidar felvétel, de meglepõen jó eredményt tud 
hozni! 

A piac
A komolyabb dróngyártó cégek (DJI, Yuneec, Autel) egy ré-
sze saját, térképezéshez készített robotpilóta-alkalmazást is 
ad, jellemzõen a drágább árkategóriájú drónok mellé, de 
vannak olyan olcsóbb modellek, amelyekhez pedig elér-
hetõek külsõ szoftvergyártók bevált applikációi (Dronelink, 
Pix4D, Dronedeploy). 

Több modell is van a piacon, amihez jelenleg nincs elér-
hetõ robotpilóta-applikáció. Ezek is alkalmasak lehetnek te-
rületfelmérésre, de csak kézi irányítású repüléssel.

A legolcsóbb opció a használt drón vásárlása, 100–200 
ezer forint között már lehet kapni ortofotó készítésére alkal-
mas, mûködõképes eszközt. Egy sok mindenre képes, pro-
fesszionális új gép vásárlása esetén viszont akár 4–5 millió 
forintig is nyújtózkodhatunk – ha addig ér a takarónk.

A laptopon ill. asztali számítógépen futó, ortofotót össze-
állító szoftvereknek (pl. Pix4Dreact, DJI Terra, Agisoft Metas-
hape) a megvásárolt funkcióktól függõen jellemzõen száz-
ezer-egymillió Ft-os egyszeri vagy éves licenszdíja van. 

Azt azonban jó tudni ezekrõl, hogy bármelyik dróngyártó 
bármely modelljének képeit fel tudják dolgozni, ezzel nem 
kötelezzük el magunkat egy gyártó mellett. 

3. kép. Ortofotó megjelenítése QGIS-ben
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Az invazív növények visszaszorítására 
léteznek különféle védekezési eljárá-
sok, fõleg kézi, egyedi módszerekkel 
(kenés, injektálás), de ezeket rendsze-
rint hatásvizsgálat nélkül alkalmaz-
zák, ráadásul a gyakorlatban nem ki-
gazdálkodható költségszinteken. 

Összefüggõ erdõterületeken rendkí-
vül nehézkes (járhatatlanul sûrû fiata lo-
sok ban lehetetlen) a terjedés gócpont-
jaként elõforduló magtermõ faegyedek 
és a gyorsan terjedõ fiatal egyedek 
megtalálása, pedig ezek felderítése és el-
távolítása kulcsfontosságú a további 
terjedés megakadályozásában. 

Az elmúlt három év innovációs kuta-
tása egyrészt a vegyszeres kezelési 
technológia kialakítását tûzte ki célul, 
másrészt egy dróntechnológián alapuló 
felvételezési gyakorlat kialakítását, 
multispektrális fényképezéssel és szoft-
veres térkép-összeállítással. Ennek se-
gítségével gyorsan és pontosan feltér-
képezhetõ a bálványfák helyzete, így 
nagyobb hatékonysággal és olcsóbban 
kivitelezhetõ a védekezés. 

A projekt megvalósítása
A projekt elsõ lépéseként a résztvevõ 
konzorciumi tagok által kezelt erdõál-
lományokban – legnagyobb részben 
Nagybajom, Szenta községhatárokban 
– összegyûjtöttük azokat a területeket, 
amelyek bálványfával fertõzöttek és al-
kalmasak lehetnek a vizsgálatokra. 

Ezt követõen a kiválasztott erdõállo-
mányokat drónokkal lerepültük, le-
fényképeztük, majd az elkészült fotók 
elemzése alapján a bálványfák elterje-
dését mutató koordinátahelyes térképi 
állományt hoztunk létre. 

A légi felvételek elemzése során 
igyekeztünk elkülöníteni az állomá-
nyokban található fafajokat, különös 
tekintettel a bálványfa egyedekre. Az 
elemzések eredményeként pontos 
koor dinátákkal jelöltük a fotókon a 
bálványfának tûnõ egyedeket. A terepi 
validálás 2021 júniusában kezdõdött, 
amikor a vegetáció már teljes egészé-
ben kifejlõdött, az egyes fafajok, így a 
bálványfák is teljes mértékben kihajtot-

tak. A validálás során felkerestük a 
megadott erdõrészleteket, és a GPS 
koor dináták alapján megkerestük a fo-
tókon bejelölt mintafákat. Az eredmé-
nyeket feljegyeztük, az egyes fák hely-
zetét fotókkal dokumentáltuk. 

A validálás során megállapítottuk, 
hogy a megjelölt pontokban álló minta-
fák jellegükben, lombozatuk formájá-
ban, alakjában, színében eltérnek az ál-
lományt alkotó fõ fafajtól, de nem min-
den esetben bálványfát jelölnek. 

Pl. a Szenta 99/H akác erdõrészlet-
ben a koordináták alapján azonosított 
fák szelíd dió egyedek voltak, illetve 
egy esetben cser. Hasonlót tapasztal-
tunk a többi erdõrészlet vizsgálata során 
is. Ugyanakkor több esetben találtunk 
olyan bálványfákat a vizsgált erdõrészle-
tekben, amelyek nem szerepeltek a tér-
képen. Ennek nagy valószínûséggel az 

lehetett az oka, hogy a repülések elõzõ 
évben történtek, míg a validálás már a 
következõ vegetációs idõszakban, így 
az általunk észlelt bálványfacsemeték az 
elõzõ évben még nem voltak jelen a te-
rületen, vagy igen aprók lehettek. A je-
löletlen bálványfák helyzetét pontosan 
bemértük, jelöltük. Ezt követõen a légi 
felvételeket újra megvizsgáltuk azzal a 
céllal, hogy pontosítsuk a bálványfa fo-
tometriai azonosítási módszerét. 

A bálványfa jelenléte a 2000-es évek elejétõl olyan mértékûvé vált, ami je-
lentõsen megnehezíti és megdrágítja az erdõfelújításokban az ápolások kivitele-
zését. Kezdetben a hatékony vegyszeres technológia hiányában a mechanikus 
ápolások tovább növelték a bálványfa elterjedését. Az erdõsítések befejezése 
után a területen lévõ bálványfák termõre fordulása csak tovább fokozta a faj 
terjedését. Jelenleg éves szinten több száz millió forintra becsülhetõ az a több-
letköltség, ami a célállomány növedékvesztesége, és a bálványfa elterjedésének 
köszönhetõ. A bálványfa visszaszorítására léteznek különféle mechanikai és 
vegyszeres módszerek, de nem rendelkezünk olyan komplex technológiával, 
amely megoldást nyújtana az invázió megfékezésére, a probléma hatékony, gaz-
daságosan kivitelezhetõ kezelésére. 2020–2023 között egy EIP pályázat kereté-
ben vizsgáltuk azokat a különféle módszereket és lehetõségeket, amelyek segít-
hetnek a probléma komplex megoldásában. Jelen írásunkban ennek eredménye-
it mutatjuk be.

A bálványfa visszaszorításának 
új lehetõségei a gyakorlatban

Dr. Koltay András1, Szidonya István2, Dr. Kovács Zoltán1, Likó Szilárd3

1 Soproni Egyetem, Erdészeti Tudományos 
Intézet

1 SM Consulting Kft.
1 Envirosense Hungary Kft.

1. kép. Szenta 99/I erdõrészlet multispektrális drónfelvétele hamis színes (közeli infra-
vörös) megjelenítésben (bal) és számított NDVI index (jobb)
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A fotogrammetriai azonosítási mód-
szer finomítása céljából a második év-
tõl retrospektív vizsgálatokat alkalmaz-
tunk. Ennek lényege, hogy a terepi be-
járás során olyan erdõrészleteket 
keressünk fel, ahol egyértelmûen meg-
találhatóak az állományban a bálvány-
fák. Ezek helyzetét az erdõrészleten 
belül, GPS koordinátákkal pontosan 
rögzítettük. 

A felvételezést követõen ezekrõl a 
területekrõl újra légi térképezést végez-
tünk, az ennek eredményeként elké-
szült felvételeken beazonosítottuk a 
felszínen rögzített bálványfákat, és 
pontosan meghatároztuk a spektrális 
tulajdonságaikat. Ezzel a módszerrel 
már jelentõsen finomítható volt a légi 
úton történõ bálványfa-azonosítás.

A retrosprektív vizsgálatok során az 
erdõrészletekben található, a környe-
zettõl elkülönülõ bálványfafoltok koor-
dinátáit TopoXpress szoftver segítségé-
vel rögzítettük, és az elõfordulási ada-
tokat használtuk tanítóadatként. 
A képosztályozások a multispektrális 
légifelvételen, az alábbi négy spektrális 
csatornán történtek: 

• zöld (GREEN): 530–570 nm, sáv-
szélesség: 40 nm; 

• vörös (RED): 640–680 nm, sáv-
szélesség: 40 nm; 

• vörös él (REP): 730–740 nm, sáv-
szélesség: 10 nm; 

• közeli infravörös (NIR): 770–810 
nm, sávszélesség: 40 nm

Illetve az alábbi reflektancia érté-
kekbõl származtatott indexek segítsé-
gével zajlott: 

• CL index: NIR / GREEN
• DATT index: (NIR – REP)/(NIR – 

REP)
• GNDVI: (NIR-GREEN)/

(NIR+GREEN)
• NDVI: (NIR-RED)/(NIR+RED)
• RDVI: (NIR – RED)/(NIR + RED)

ˆ1/2
• SAVI: ((NIR – RED))/((NIR + RED 

+ 0.5))*1.5
Az osztályozások Support Vector Ma-

chine (SVM) machine-learning alapú 
algoritmussal zajlottak. 

Az ehhez szükséges tanítóterületek, 
illetve az osztályozás eredményességé-
nek ellenõrzéséhez szükséges teszt-
területek a terepi adatgyûjtés során 
megjelölt faegyedekbõl manuálisan di-
gitalizálva álltak elõ. Az osztályozáshoz 
Exelis Envi 5.3 programot használtunk, 
default beállításokkal a fentiekben leírt 
csatornákat alkalmazva. 

Az osztályozást követõen az ered-
ményt sûrûségvizsgálatnak vetettük 

alá, melynek segítségével az elterjedési 
foltokat tudtuk meghatározni. Ez Esri 
Arcmap 10.0-ban zajlott Density Tool 
eszközzel, default beállításokkal. Az 
eredményt rendszerint vektoros formá-
ban tároltuk, a könnyebb felhasználha-
tóság végett. 

A légi felderítésekkel párhuzamosan 
a kiválasztott területeken megkezdtük 
a bálványfa vegyszeres irtását. A tech-
nológiai kivitelezés alapvetõen három 
formában történt:

Törzsinjektálás
A törzsinjektálást szükséghelyzeti enge-
dély alapján 5 cm-es törzsátmérõ feletti 
egyedeken végeztük, minimum 7-es fa-
fúró fejjel, 5–10 cm-es törzsátmérõn-
ként, 45 fokos szögben. Adagolás: 1 ml 
állatorvosi tömegoltóval, furatonként. 
Kezelés után a furatot szilikonnal zártuk 
a párolgás megakadályozására. A fel-
használt készítmény Medallon Prémi-
um és Mezzo szuszpenzió volt. Az in-
jektálással egyidõben az idõs egyedek 
mellett lévõ sarjak permetezését, kené-
sét is elvégeztük ugyanezzel a készít-
ménnyel. Homokos altalajnál, akác ál-
lományban kihagytuk a Mezzo alkotó-
részt az alkalmazott keverékbõl, mivel 
ez nyomokban is toxikus hatással bír az 
akác egyedekre.

Sarjpermetezés
A sarjpermetezést 5 cm törzsátmérõnél 
kisebb és 1,5 méternél alacsonyabb 
egyedeken végeztük. A permetszert el-
sõdlegesen a hajtáscsúcsból növekvõ 
levélrozettára, illetve elágazó egyedek-
nél az oldalhajtások felsõ levélrozettá-
jára juttatva. A felhasznált növény-

védõszer ebben az esetben Medallon 
Prémium és Silwet-Star felületi feszült-
ségcsökkentõ volt. A kijuttatás hidrauli-
kus háti permetezõvel, kör alakú 
szórásképpel rendelkezõ fúvókával 
történt.

Sarjkenés
A sarjkenést 5 cm törzsátmérõ alatti 
1 méternél nagyobb egyedeken végez-
tük, a kéregre hosszú szárú ecsettel tör-
ténõ kenéssel. A felhasznált vegyszer 
itt Medallon Prémium, Mezzo valamint 
Invázív adjuváns tankkeveréke volt. 

A vegyszeres kezelések eredmé-
nyességi vizsgálatai során megállapítot-
tuk, hogy az elsõ kezelés után a sarjak 
esetében az eredményesség 80% feletti, 
míg injektálások esetében a lombfelü-
letvesztés 60–90%. Ugyanakkor a kifej-
lett 12–16 méteres kezelt fák jelentõs 
részét újra kellett kezelni, mivel a lom-
bozat elhalása nem érte el a kívánt 
mértéket. 

A második évi felülkezelések során 
azt tapasztaltuk, hogy az akácos célál-
lományban lévõ kifejlett bálványfákon 
újrasarjadzásra utaló jelek vannak, ami 
a metszulfuron hatóanyag fitotoxikus 
kockázatok miatti elhagyásának tudha-
tó be. A további felülkezelések során 
ezen állománytípusban csökkentett dó-
zisban, de alkalmaztunk metszulfuron 
hatóanyagot is az eredményesség nö-
velése érdekében. 

A projekt utolsó évében vizsgáltuk a 
vegyszeres kezelések esetleges környe-
zetre gyakorolt káros hatásait. Ennek 

2. kép. Injektált törzs

3. kép. Egyes fák a kezelést követõen rész-
legesen újra hajtottak, ezek kezelését meg 
kell ismételni
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során a megfelelõ mintavételi szabvá-
nyok szerint megvizsgáltuk a kezelt te-
rületeken a talaj és a talajvíz szermara-
dék értékeit. 

A vizsgálati eredmények szerint a 
glifozát és annak bomlásterméke 
 (AMPA), valamint a metszulfuron-metil 
ható anyag mennyisége a minták mind-
egyikében az engedélyezett határérték 
alatt volt. Ez alapján elmondható, hogy 
az alkalmazott kezelés nem jár környe-
zeti kockázatnövekedéssel. 

A projekt utolsó évében elvégeztük 
a kezelésekkel kapcsolatos ökonómiai 
számításokat is. Ennek eredményeként 
meghatároztuk a bálványfa-visszaszorí-
tási technológiánk egységnyi területre 
esõ ráfordításait. 

Az eredmények azt mutatják, hogy a 
távérzékeléssel meghatározott azonos 
fedettségi értékek mellett jelentõs elté-
rések lehetnek a különbözõ korú, illet-
ve fedettségû állományokra felhasznált 
naturáliák mennyisége tekintetében. 
Ennek alapján megállapítható, hogy a 
jelenleg rendelkezésünkre álló távérzé-
kelési technológiával nem lehet a men-
tesítésére szolgáló ráfordítások mértékét 
pontosan elõrejelezni. 

Ennek okai többfélék. Egyrészt az 
idõs állományokban jelentõs mennyi-
ségû a második koronaszintben kiala-
kuló összefüggõ sarjállomány. Ennek 
megfelelõen nemcsak az idõs állo-
mányt kell kezelni, hanem a sarjakat is, 
ami növeli a ráfordításokat. 

Emellett figyelembe kell venni, hogy 
az elsõ év eredményessége nagyban 
befolyásolja a második év ráfordításait. 
Az elsõ év eredményessége több té-
nyezõtõl függ, részben a kivitelezés 
minõségétõl (humán faktorok), rész-
ben más tényezõktõl, mint: 

• a bálványfák kora (idõs bálvány-
fáknál jóval gyakoribb a felülke-
zelés szükségessége), 

• a célállomány fajösszetétele (akác 
esetében pl. metszulfuron-metil 
hatóanyagot nem célszerû hasz-
nálni akácra fitotoxikus tulajdon-
ságai miatt), 

• a nyári idõjárás (hõségben tilos 
növényvédelmi kivitelezést vé-
gezni),

• õszi idõjárás (esõs idõszakban 
nem lehet dolgozni, korai fagy 
esetén nem tud kialakulni a 
gyom irtó hatás a vegetáció hirte-
len megállása miatt).

Alacsony elsõ évi eredményesség 
esetén a második év ráfordítása jóval 
magasabb lehet. Figyelembe kell azt is 
venni, hogy alacsony borítási értéknél 

sok munkaóra megy el a sarjfoltok, il-
letve az aljnövényzetben megbúvó fia-
tal sarjak megkeresésére, ugyanakkor 
a sarjirtásra felhasznált szerkeverék 
mennyisége relatíve kevesebb. 

A terepviszonyok különbözõsége is 
jelentõs költségnövelõ faktor lehet. 
Könnyû terepviszonyoknál a napi kü-
lönbségek alacsonyabbak, míg nehéz 
vagy változatos terep esetén nagyob-
bak.

A projekt eredményeinek 
összefoglalása

• A kezelendõ területek kiválasztá-
sa esetén az optimális ráfordítá-
sok miatt a területeket kategori-
zálni kell kor, borítottság mérté-
ke, fizikai mozgást akadályozó 
tényezõk minõsége (könnyen 
vagy nehezen járható), tisztások, 
nyiladékok, záródáshiányok fi-
gyelembevétele szerint. 

• Az egyes kategóriákban egyen-
ként kell kijelölni validáló ponto-
kat (foltokat). A validáló foltok 
felülrõl jól látható, ne állományi 
takarásban vagy erdõszéli árnyé-
kolásban lévõ egyedek legyenek. 

• A távérzékelési repülést célszerû 
a tavaszi idõszakban lefolytatni, 
amikor a bálványfa friss hajtásai 
még antociánosan elszínezõdöt-
tek (rózsaszines, bordós színûek) 
és így pontosabb lehet elkülöní-
tésük a többi fafajtól. 

• A kategorizált erdõterületeken 
próbakezelést kell folytatni és 
azok naturália felhasználását kive-
títeni a teljes erdõterület azonos 

kategóriába tartozó részeire. Ezek 
alapján viszonylag pontosan fel-
mérhetõ és meghatározható a na-
turália ráfordítások mennyisége.

• A vizsgálatok során megállapítot-
tuk, hogy kizárólag távérzékelési 
és térinformatikai adatelemzési 
eljárás – a jelenlegi technikai le-
hetõségek alapján – egyelõre 
nem alkalmas a bálványfa-mente-
sítési projektek tervezésére. 

• Ugyanakkor megállapítottuk, 
hogy az elsõdlegesen korlátozott-
nak tekinthetõ eredmények elle-
nére a távérzékelés – terepi validá-
lás és próbakezelés alkalmazása 
mellett – lehetõvé teszi a bálvány-
fa-mentesítési projektek ponto-
sabb tervezését. Ennek eredmé-
nyeképp a mentesítési projektek 
tervezéséhez lényeges (felmérési 
és tervezési) költségmegtakarítás 
mellett segítséget nyújt, és jóval 
pontosabb kivitelezési költségter-
vezést tesz lehetõvé. 

Fotó: Dr. Koltay András

A projekt megvalósulását az Európai 
Unió és Magyarország Kormánya által 
biztosított támogatás tette lehetõvé. A 
projekt címe: Inváziós fafajok visszaszo-
rítása, különös tekintettel a bálványfára. 
Projekt azonosítószáma: 1924438003, 
„Európai Mezõgazdasági Vidékfejleszté-
si Alap: a vidéki térségekbe beruházó 
 Európa”.

4. kép. A kezelt sarjak a kék színrõl jól fel-
ismerhetõk

5. kép. Bálványfa sarjakon a vegyszer 
hatása a kezelést követõen

364 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 9. szám (2023. szeptember)



kitEkintés – uniós szAbályozások, folyAmAtok

Az angol elnevezés rövidítésével 
„EUDR”-nek nevezett rendelet az erdõ-
gazdálkodók és a fapiaci szereplõk te-
vékenységére is jelentõs hatással van. 
Röviden összefoglaljuk az EUDR né-
hány fontos jellemzõjét. A jogszabály 
teljes szövege magyar nyelven is olvas-
ható az alábbi linken: https://eur-lex.
europa.eu/legal-content/HU/TXT/HTM-
L/?uri=CELEX:32023R1115

Felkészülés, rajt
A 995/2010/EU rendeletet („EUTR”), 
amelynek célja az illegálisan kitermelt 
faanyag és az ilyen faanyagból szárma-
zó termékek az uniós piacon történõ 
forgalomba hozatalának, illetve kivite-
lének megtiltása, az EUDR 2024. de-
cember 30-tól felváltja. 

Egy átmeneti, 2024. december 30. 
után 2027. december 31-ig tartó idõszak-
ban a már hatályát vesztett EUTR-t a fa-
anyag és fatermékek egy csoportjára 
majd még alkalmazni kell. Ez a termék-
csoport a 2023. június 29. elõtt elõállí-
tott, 2024. december 30. után forgalom-
ba hozott faanyag és fatermék.  

2027. december 31-tõl – függetlenül 
az elõállítás idejétõl vagy a forgalomba 
hozatal idõpontjától – az EUDR rendel-
kezéseit minden faanyagra és fater-
mékre maradéktalanul alkalmazni kell, 
a harmadik országokba irányuló export 
esetében is. A rendelet hatálya alá tar-
tozó további hat áruféleség (szarvas-
marha, kakaó, kávé, olajpálma, gumi, 
szója) esetében az EUDR ettõl eltérõ 
felkészülési idõszakot határoz meg.

Mi lesz veled, EUTR? Az uniós 
szabályozás átalakulásáról 

Az EUTR és az EUDR között tartalmi 
folytonosság állapítható meg, amennyi-
ben az EUDR is folytatja az illegális fa-
kitermelés és az abból származó fa-
anyag kereskedelme elleni fellépést. 

Az EUDR azonban nemcsak az illegá-
lis fakitermelésbõl származó faanyag és 
fatermék forgalmazását és a harmadik 
országokba történõ kivitelét tiltja. A for-
galomba hozatal és a forgalmazás elõ-
feltételeit kibõvítve, megkívánja a fenti 
hét áruféleség és származékos termékei 
„erdõirtás mentességét” úgy, hogy az a 
termelés, az elõállítás földrajzi helyétõl 
az ellátási láncban mindvégig nyomon 
követhetõ és ellenõrizhetõ legyen. 

Az „erdõirtás mentesség” elvont fo-
galma a jogszerû fakitermelést eleve 
magában foglalja, de attól több kör-
nyezetvédelmi és más feltétel gondos 
megvizsgálását is megkívánja. 

Elõírja a forgalomba hozók, a nagy 
piaci súlyú piaci szereplõk, kereskedõk 
kötelezõ, kifejezett felelõsségvállalását 
az ellátási láncukban forgalmazott áru-
féleségek EUDR-nek való megfelelésé-
ért és az ezzel összefüggõ kellõen gon-
dos eljárásokért. 

Ami a jogszerûségi feltételeket illeti, 
az EUDR tiszteletben tartja a FLEGT-cse-
lekvési terv során elért eredményeket. 
Mint ismeretes, a FLEGT-cselekvési terv 

az illegális fakitermelés és a kapcsoló-
dó kereskedelem elleni küzdelemre 
irányuló 2003-ban kialakított uniós po-
litika részeként jött létre, megvalósítá-
sának fõ pillérei a FLEGT-rendelet, az 
EUTR és az önkéntes partnerségi meg-
állapodások harmadik országokkal.

A FLEGT-rendelet (a Tanács 
2173/2005/EK rendelete) alapján az 
EU-val kétoldalú önkéntes partnerségi 
megállapodásokat (VPA) kötõ harma-
dik országokból származó fa Unióba 
történõ beléptetésének ellenõrzésekor 
az érvényes FLEGT-engedéllyel rendel-
kezõ faanyagok és fatermékek az 
EUTR, de az EUDR alkalmazásában is 
úgy tekintendõk, hogy teljesítik a jog-
szerû elõállítás feltételét.

Az EUDR hátterérõl
Az EUDR egyfelõl az Unió környezet-
védelemmel kapcsolatos jogi kötele-
zettségei teljesítésének, klímavédelmi, 
biodiverzitási és számos egyéb stratégi-
ájának a része, másfelõl aktív cselekvés 
az uniós fogyasztás globális szárazföldi 
lábnyomának a mérséklésére. 

Mi fán terem az EUDR?
A világ erdeinek átalakításával vagy kiirtásával összefüggésben álló áruk és termékek forgalmazása elleni uniós fellépésrõl

Békésiné dr. Erdey Erzsébet, külkereskedelmi szakjogász

Az Európai Unió valamennyi tagállamában kötelezõ, közvetlenül alkalmazan-
dó rendelet lépett hatályba 2023. június 29-én.  Az Európai Parlament és a 
Tanácsnak az (EU) 2023/1115 (2023. május 31.) számú, az erdõirtáshoz és az 
erdõpusztuláshoz kapcsolódó egyes áruk és termékek uniós piacon történõ 
forgalmazásáról és Unióból történõ kivitelérõl, valamint a 995/2010/EU ren-
delet hatályon kívül helyezésérõl szóló Rendelete új feladatokat ró a vámha-
tóságra, a tagállami illetékes ellenõrzõ hatóságokra és természetesen az 
érintett piaci szereplõkre, kereskedõkre.
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Az EU  a maga jelentõs fogyasztásá-
val és az EU-ban honos számos vállal-
kozása gazdasági tevékenysége révén 
ugyanis kétségtelenül hozzájárult köz-
vetetten a globális erdõirtáshoz, vala-
mint a világ erdeinek szerkezeti lerom-
lásához. 

Az EU többek között olyan árukat és 
termékeket is importál, fogyaszt és for-
galmaz, amelyek termelése összefüg-
gésben áll az elõállító országokban az 
erdõk területének csökkenésével vagy 
azok szerkezetének kedvezõtlen átala-
kításával. 

Az EU a világméretû negatív környe-
zeti változásokat – amelyek a trópusi or-
szágokban a legsúlyosabbak, de másutt 
is bõven van teendõ – a maga részérõl, 
a maga eszközeivel sürgõsen szeretné 
megállítani. Ezért az EU-ban honos vál-
lalkozások tevékenységét és az EU pia-
cán megjelenõ bizonyos áruféleségek 
forgalmát a globális környezeti veszély-
helyzetben még olyan áron is szigorítja, 
hogy az az unió vagy a tagállamok általi 
harmadik országokkal folytatott keres-
kedelemben korlátozásnak minõsülhet. 

A várható hatások tekintetében meg-
oszlanak a vélemények. A világ erdei-
nek megóvása és a jogszerûen gazdál-
kodó, a fenntartható fejlõdés iránt el-
kötelezett piaci szereplõk, kereskedõk 
védelme mellett kérdés, hogy vajon az 
EU piacán a fogyasztók mennyire tart-
ják fenn a fogyasztásukat, és megfize-
tik-e a „tiszta” ellátási láncokból szár-
mazó erdõirtásmentes árukat, és az is, 
hogy a szabályozás okozhat-e az ellá-
tási láncokban fennakadást, áruhi-
ányt, áremelkedést, esetleg forgalmazá-
si monopolhelyzeteket.

Áruk, amelyek árát az erdõk fizették 
meg

A globális erdõszerkezet-romlásért és az 
erdõk területének csökkenéséért a meg-
alapozó hatástanulmányok szerint az 
olajpálma (34,0%), a szója (32,8%), a 
faáru (8,6%), a kakaó (7,5%), a kávé 
(7,0%), a szarvasmarha (5,0%) és a 
gumi (3,4%), valamint ezek származé-
kos termékei (pl. pálmaolaj, szója ta-
karmány, nyers bõr, csokoládé, bútor 
stb.) elõállítási tevékenysége felelõs. 

Ezért elõször ezeknek az áruknak és 
a kombinált nomenklatúra szerint 
(KN-kóddal) azonosított származékos 
termékeinek az EU-s piacon történõ 
forgalomba hozása, forgalmazása, illet-
ve harmadik országba történõ kivitelé-
nek szabályozása került terítékre. 

A jelenleg érvényes KN-kódok szük-
ség szerint finomításra, kiigazításra ke-
rülhetnek az EU Bizottsága által, ezért 
ezt a listát folyamatosan érdemes figye-
lemmel kísérni. A rendeletbe beépített 
felülvizsgálati mechanizmus alapján 
két éven belül indokolt esetben újabb, 
az erdõpusztulással, erdõirtással össze-
függésben álló árucsoportok és szár-
mazékos termékeik is bekerülhetnek a 
szabályozott listába. 

Éles helyzetben 
Az uniós piaci szereplõk, a kereskedõk 
az EUDR 3. cikkében foglaltak értelmé-
ben csak erdõirtásmentes árukat és ter-
mékeket importálhatnak, hozhatnak 
forgalomba az uniós piacon, illetve ex-
portálhatnak a harmadik országokba. 

Felelõsek azért is, hogy az általuk for-
galmazott releváns áruk és termékek 
elõállítása az elõállító ország vonatkozó 
jogszabályaival összhangban történjen. 
A szállítmány megfelelésére vonatkozó 
felelõsségvállalást az EUDR II. mellékle-
tében közzétett „kellõ gondosságra vo-
natkozó nyilatkozat” címû ûrlap kitölté-
sével, aláírásával kifejezetten ki kell 
nyilvánítani. A nyilatkozatot a vámható-
ság és az ellenõrzõ tagállami hatóság ré-
szére rendelkezésre kell bocsátani, cél-
szerûen majd egy EU-s szinten egységes 
szempontok szerinti nyilvántartási rend-
szerbe elektronikusan fel kell tölteni.

A kellõ gondosságra vonatkozó 
nyilatkozat

Az EUDR megkívánja, hogy formális, 
írásbeli nyilatkozattal a piaci szereplõk 
megerõsítsék azt, hogy az (EU) 
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2023/1115 rendelettel összhangban 
kellõ gondossággal jártak el, és nincs 
kockázata, vagy csak elhanyagolható 
kockázata van annak, hogy a releváns 
termékek nem felelnek meg az EUDR 
3. cikke a) vagy b) pontjának, amelyek 
a forgalomba hozás és forgalmazás fel-
tételeit szabályozzák.

A nyilatkozatban meg kell adni az 
áru, a termék elõállításának földrajzi 
helyét, az elõállító ország vagy ország-
részek azonosítása révén, beleértve az 
érintett területegységek földrajzi hely-
meghatározási koordinátáit is. Ezekhez 
az idõmeghatározáson, helymeghatáro-
záson és/vagy Föld-megfigyelésen ala-
puló földrajzi helymeghatározási koor-
dinátákhoz felhasználhatók az Unió 
ûrprog ramja (EGNOS/Galileo és Koper-
nikusz) keretében nyújtott ûradatok és 
szolgáltatások. A földrajzi hely megha-
tározását részletesebben az EUDR ér-
telmezõ rendelkezése tartalmazza (2. 
cikk 28. pont). 

Az EUDR 3. cikkében foglalt 
forgalmazási feltételekrõl

A releváns áruk és a releváns termékek 
az EU piacán csak akkor hozhatók for-
galomba vagy forgalmazhatók, illetve 
csak akkor vihetõk ki, ha az alábbi fel-
tételek mindegyike teljesül:

• erdõirtásmentesek;
• elõállításuk az elõállító ország vo-

natkozó jogszabályaival össz-
hangban történt; és

• kellõ gondosságra vonatkozó nyi-
latkozattal vannak ellátva.

A fát tartalmazó vagy fa felhaszná-
lásával készült releváns termékek akkor 
tekinthetõk erdõirtásmentesnek, ameny-
nyiben a fát 2020. december 31. után 
úgy termelték ki az erdõbõl, hogy azzal 
nem okoztak erdõpusztulást. 

„Erdõpusztulás”alatt az EUDR alkal-
mazásában az erdõvel borított területek 
olyan strukturális változásait kell érteni, 
amelyek a természetes vagy a termé-
szetesen regenerálódó erdõk ültetvény 
erdõkké vagy egyéb fával borított terü-
letté való átalakítását vagy a természe-
tes erdõk „telepített” erdõkké való át-
alakítását jelentik. Ezt a természetességi 
állapotromlást a hazai erdõtörvény 
alapvetõen már 2009 óta tiltja.

Az „elõállító ország vonatkozó jog-
szabályai” alatt az EUDR alkalmazásá-
ban nemcsak az elõállító országban 
alkal mazandó, az elõállítási terület jog-
állásával ténylegesen összefüggõ jog-
szabályokat, hanem ezen túl a nemzet-
közi jog által védett emberi jogokat 
és az õslakos népek jogairól szóló 

ENSZ-nyilatkozatban foglaltak szerinti, 
a szabad, elõzetes és tájékoztatáson 
alapuló beleegyezés elvét is alkalmazni 
kell (2. cikk 40. pont). 

A FLEGT  önkéntes társulást (VPA) 
kötõ országokból származó és 
FLEGT-engedéllyel rendelkezõ fa és fa-
termékek esetén úgy kell tekinteni, 
hogy az elõállító ország vonatkozó jog-
szabályait betartották.

Az említett „kellõ gondosságra vo-
natkozó nyilatkozat” a forgalmazói kö-
telezettségek teljesítésérõl szól, neve-
zetesen, hogy az ellátási láncában az 
információ-, adat-, és dokumentum-
gyûjtési, tájékoztatási és õrzési köve-
telményeknek eleget tett; elvégezte a 
kockázatok értékelését (10. cikk), és 
kockázatcsökkentõ intézkedéseket al-
kalmazott (11. cikk). 

Azoknak a piaci szereplõknek, ame-
lyek nem mikro-, kis- és középvállalko-
zások („kkv”-k) vagy nem természetes 
személyek, évente a lehetõ legszéle-
sebb körben – többek között az inter-
neten – nyilvános jelentést kell tenniük 
a kellõ gondosság elvén alapuló rend-
szerükrõl, ismertetve az általuk kifejtett 
erõfeszítéseket is.

Kit érint az EUDR? 
Az EUTR-hez hasonlóan az EUDR a kö-
telezetteket továbbra is „piaci szereplõ-
ként” és „kereskedõként” határozza 
meg. Piaci szereplõ az a természetes 
vagy jogi személy, aki, illetve amely 
kereskedelmi tevékenység keretében 
releváns termékeket hoz forgalomba, 
vagy visz ki az EU piacáról. 

Kereskedõ a piaci szereplõtõl eltérõ 
személy az ellátási láncban, aki, illetve 

amely kereskedelmi tevékenység kere-
tében releváns termékeket forgalmaz. 

A kereskedelemre gyakorolt nagy be-
folyásuk miatt a kkv-nek nem minõsülõ 
kereskedõk felelõssége a kkv-nek nem 
minõsülõ piaci szereplõkével azonos. A 
többi, kkv kereskedõ viszont az ellátási 
láncban hivatkozhat az elõzõ láncsze-
replõ által elvégzett kellõ gondossági 
vizsgálatokra és nyilatkozatra, és „csak” 
azokat az adatokat, információkat, do-
kumentumokat kell összegyûjteni és öt 
évig megõrizni, amelyek igazolják, hogy 
mely szállítóktól szerezte be az adott 
árut, és mely piaci szereplõnek vagy ke-
reskedõnek forgalmazta tovább. 

A „forgalmazás” fogalma érdemel 
kiemelést a definíciók sorából: a rele-
váns termék kereskedelmi tevékenység 
keretében történõ rendelkezésre bo-

csátása az uniós piacon való értékesí-
tés, fogyasztás vagy használat céljára, 
ellenérték fejében vagy ingyenesen.

A „forgalomba hozatal” alatt a rele-
váns áru vagy a releváns termék elsõ 
alkalommal történõ forgalmazását kell 
érteni az uniós piacon. Így továbbra is 
elõfordul, hogy természetes személy is 
piaci szereplõvé válik.

A szankciókról dióhéjban
Az EUDR rendeletnek a piaci szereplõk 
és a kereskedõk általi megsértése ese-
tén az EUTR-bõl ismert elvek szerint 
hatékony, arányos és visszatartó erejû 
szankciókat kell alkalmazni. Ilyen 
szankció lehet a pénzbírság, elkobzás, 
a jogsértéssel elért bevétel elvonása, a 
közbeszerzési eljárásokból és a közfi-
nanszírozáshoz való hozzáférésbõl va-
ló ideiglenes kizárás, a termékek forga-
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lomba hozatalának, forgalmazásának 
vagy kivitelének ideiglenes megtiltása, 
az egyszerûsített kellõ gondosság alkal-
mazásának megtiltása. A jogorvoslattal 
nem támadható érdemi határozattal el-
marasztalt jogsértõk neve, a jogsértés 
jellege és a kiszabott szankció jellege 
– bírság esetén az összege – is nyilvá-
nos megjelenést kap.

Mi várható a gyakorlatban?
A fát vagy faterméket elsõ alkalommal 
az uniós piacra bocsátóktól vagy az az-
zal kereskedõktõl az EUTR-t felváltó 
EUDR esetében nyitva álló kérdés, hogy 
beszerzés esetén az erdõirtás-mentes-
ségrõl hogyan bizonyosodhatnak meg 
jól, és az igazolására milyen módszerek 
alkalmasak. Az ebbéli felelõssége alól 
az önkéntes tanúsító szervezetek igazo-
lása nem mentesíti a forgalomba hozót 
vagy kereskedõt, legfeljebb egyike a 
nyomatékos bizonyítékoknak. 

Az EUDR a jelenlegi származásiga-
zolásnál precízebb, így az elõállítási 
hely adatát is tartalmazó információk 
megszerzését, ellenõrzését és megõrzé-
sét is megkívánja. 

A faanyag- és a fatermékszállítási 
láncban a szoros nyomon követhetõ-
ség ugyanúgy követelmény marad. A 
gondos eljárásra vonatkozó formális 
nyilatkozat megtétele új elem, de kötött 
tartalmú ûrlap lévén, kitöltése, benyúj-
tása elvileg nem jelent nehézséget. 

Kétséges viszont, hogy a jogszerû 
elõállítás vizsgálati listájába újonnan 
bekerült elemek (pl. õslakosok föld-
használati jogai tiszteletben tartása 
vagy az erdõirtás, a korrupció jelenléte 
az elõállító országban vagy annak ré-
szein) egy adott területrõl vásároló pia-
ci szereplõ által milyen módszerrel, mi-
lyen mélységben vizsgálandók, hogy a 

jogszerûtlenség kockázata kizárható 
vagy kockázata elhanyagolható legyen. 

Az EUDR ellenõrzési feladatokat 
várhatóan a NÉBIH mint erdészeti ha-
tóság fogja ellátni. A jogalkalmazás 
gyakorlati segítésére az Európai Bizott-
ság útmutató kiadását tervezi.

Végtelen történet
Az EUDR a Bizottság határozott elkép-
zelése mentén, kifejezetten feszített 
ütemben formálódott az Európai Parla-
ment elé terjesztett kompromisszumos 
javaslattá. A tagállamok általi vélemé-
nyezésbõl, javaslattételbõl Magyaror-
szág bõven kivette a részét, különös fi-
gyelemmel az EUTR alkalmazásában 
nyert tapasztalataira. 

Az egyeztetés során az EUDR erdõ-
pusztulás (állapotromlás) fogalmának 
meghatározása a jelentõs számú tagál-
lami kritika alapján például jelentõsen 
megváltozott az eredeti javaslathoz ké-
pest. 

A rendelet korai tervezetében nem 
volt megkülönböztetés természetes sze-
mély, mikrovállalkozás, kis- és közép-
vállalkozás és egyéb jogi személyek 
köte lezettségei között. A kis- és közép-
vállalkozások kellõ gondossági kötele-
zettségei sem különböztek a nagy piaci 
súlyú vállalatokétól. Magyarország az el-
sõk között tette szóvá a differenciálás 
szükségességét. 

Kezdeményeztük azt is, hogy a ter-
mészetes személynek, mikrovállalko-
zásnak és a kis- és középvállalkozások-
nak minõ sülõ piaci szereplõknek, ke-
reskedõknek ne kelljen nyilvános éves 
jelentéseket közzétenniük. 

Az elõzõ éves árbevételen alapuló 
pénzbírság minimális küszöbhatára a 
természetes személyekre nem, csak jo-
gi személyekre vonatkozik. 

Több tagállammal egyetértésben ja-
vasoltuk a kellõ gondossági nyilatkoza-
tok meghivatkozással történõ felhasz-
nálási lehetõségét az ellátási láncban 
a továbbforgalmazók által, valamint a 
nyilatkozatok nyilvántartásához a ke-
reskedõk hozzáférését a nyilatkozatnak 
a rendszerben megléte, regisztrációs 
száma ellenõrzése céljából. A tagállami 
vélemények alapján is a kiinduló javas-
lat jelentõsen átalakult. 

Bármilyen hosszú és nehéz is volt a 
sokoldalú, sok fórumon végbement 
egyeztetés, abban minden résztvevõ 
tagállam és uniós szerv egyetértett, hogy 
az erdõirtás és az erdõpusztulás megál-
lítására ilyen formában is, egységes eu-
rópai cselekvésre van szükség. 

Az EUDR formálódásának története 
a kihirdetésével nem ért véget. A Bi-
zottság jogi aktus révén a jelenleg sza-
bályozott áruk és az abból származó 
termékek KN-kódjait módosíthatja. 

Az EUDR kötelezi a Bizottságot az 
alacsony vagy magas kockázatot je-
lentõ országok vagy azok részei listája 
elkészítésére, közzétételére legkésõbb 
2024. december 30-ig, valamint a lista 
naprakészen tartására. 

Az EUDR harmadik országokkal 
együttmûködéseket irányoz elõ az er-
dõirtás, erdõpusztítás gyökérokai keze-
lésére, számítva az érintett tagállamokra 
is. A Bizottság 2024. június 30-ig hatás-
vizs gálatot köteles készíteni az EUDR 
hatályának az egyéb fával borított terüle-
tekre történõ kiterjesztése céljából, adott 
esetben jogalkotási javaslattal együtt. 

A Bizottság 2025. június 30-ig hatás-
vizsgálatot készít az EUDR hatályának 
az egyéb természetes ökoszisztémákra – 
többek között a nagy szénkészletekkel 
rendelkezõ, illetve a biológiai sokféleség 
szempontjából nagy értéket képviselõ 
egyéb földterületekre, például gyepterü-
letekre, tõzeglápokra és vizes élõhelyek-
re – történõ kiterjesztése céljából és 
adott esetben jogalkotási javaslatot is 
tesz. Ezen felülvizsgálattal összefüggés-
ben indokolt esetben újabb, az erdõpusz-
tulással, erdõirtással összefüggésben álló 
árucsoportok és származékos termékeik 
is az EUDR hatálya alá kerülhetnek.

Az EUDR kihirdetésével az EUDR 
közvetlen alkalmazását elõsegítõ hazai 
jogalkotásra is számítani kell, ami az 
ellenõrzõ hatóság kijelölését és többek 
között az erdõtörvény és egyes végre-
hajtási rendelkezései szükségszerû mó-
dosítását foglalja magában. 

 
Illusztrációk: EU, Global Tracebility, 

verpackung.de, AFP, Squarspace
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Ráadásul a jóléti társadalmak érzékeny 
pontját találta el, hiszen lerántotta a lep-
let a „végtelenség illúziójáról”, mely je-
lenség könnyen tetten érhetõ valameny-
nyiünk környezetében is, miszerint 
olyan nagyvonalúan pazaroljuk az ener-
giát (pl. égve hagyott lámpa), mintha az 
korlátlan erõforrásból származna. 

Ezzel szemben a világ energiafo-
gyasztása úgy nõ, hogy a jelenleg do-
mináns fosszilis energiaforrások folya-
matosan fogynak. A zsugorodó piacon 
egyre kiélezettebb a verseny, ezáltal 
pedig nõ a kitettség a kínálati oldal fe-
lé. Ezt a folyamatot követhettük nyo-
mon az elmúlt idõszakban, azonban a 
2020-as évek eseményeivel kétségtele-
nül vízválasztóhoz érkeztünk. 

Felerõsödött az energiafüggetlenség, 
a fenntarthatóság és a dekarbonizáció 
iránti igény, melyekhez immár széle-
sebb körû politikai érdek is társul. A 
problémára hosszú távon átfogó meg-
oldást tud nyújtani a megújuló energia-
hordozókra való fokozottabb átállás, 
azonban ennek következményei rövid 
és középtávon magasabb kockázattal 
bírnak. 

A kérdés tehát nem az, hogy átál-
lunk-e a megújulókra, hanem az, hogy 
milyen ütemben és hogyan. A válságot 
értelmezhetjük egyszerre lehetõség-
ként is. 

Itt kerül a képbe az erdõgazdálko-
dás, valamint a szakma érdekérvénye-
sítõ ereje, ugyanis a megújulók nem-
csak a fosszilis energiahordozókkal, 
hanem egymással is versenyeznek a fo-
gyasztókért vívott csatában. 

Jelen cikk azt hivatott bemutatni, mi-
lyen fõbb okok vezettek a jelenlegi 
helyzet kialakulásához, mi jellemzi a 
hazai energiaszektort, illetve milyen 
trendek figyelhetõk meg a megújuló 
energiaforrások felhasználásában, kü-
lönös tekintettel az erdei biomassza 
helyzetére. 

Út a válságig
Ahhoz, hogy valaminek a megoldásán 
tudjunk gondolkozni, elõször meg kell 
értenünk magát a problémát. A napja-
inkban is jelen lévõ energiaválság vé-
gét egyelõre még nem látni, azonban 
az eltelt idõszak információbázisából 
következtetni lehet azon legfõbb okok-
ra, melyek nagy mértékben hozzájárul-
tak a jelenlegi helyzet kialakulásához. 

Az egyik meghatározó gócpont min-
denképpen a koronavírus és annak a 
gazdaságra gyakorolt hatása, mely 
gyorsan rávilágított a globalizált világ 
hátulütõire. 

A COVID-19 vuhani megjelenése 
(2019. december) világszerte drasztikus 
válaszlépéseket váltott ki. A terjedés 
megakadályozásának érdekében kü-
lönféle helyi, regionális és országos 
korlátozásokat léptettek életbe, ami 
közvetlenül vagy közvetve a vállalko-
zások 80%-ának átmeneti és/vagy vég-
leges bezárásához vezetett [1]. 

A leállások, a kényszeredett otthon-
lét és a széleskörû korlátozások hatásai 

továbbgyûrûztek az energiapiac felé, 
ahol példátlan recesszió mutatkozott a 
felhasználásban. Az akkori becslések 
szerint 2020-ban 6%-kal csökkent a vi-
lág energiaigénye, ami közel hétszere-
se a 2008-as gazdasági válságot követõ 
visszaesésnek. Abszolút értékben ez 
hozzávetõlegesen a világ harmadik 
legnagyobb energiafogyasztója, India 
teljes energiaigényének elvesztésével 
egyenlõ [2]. 

A magas kínálat és alacsony kereslet 
együttállásával az energiaárak ez idõ tájt 
mélypontra zuhantak (1. ábra), azon-
ban a korlátozások tömeges feloldásá-
val Európa egy nem várt szituációban 
találta magát: a kínálat hamarabb tûnt 
el, minthogy a kereslet felfutott volna [3]. 

Mindez persze nem magyarázható 
kizárólag a pandémiával, a történet 
sokkal szövevényesebb, és messzebbre 
nyúlik vissza. Az elmúlt évtizedben az 
USA egy újfajta technológiával addig 
gazdaságosan nem kitermelhetõ gáz-
készletekhez jutott hozzá, és az ún. pa-
lagáz-forradalommal jelentõs földgáz-
exportõrré vált. 

Noha ez megnövelte a kínálati ol-
dalt, ezáltal mérsékelte az árakat, azon-
ban a szállítás (cseppfolyósítva – LNG) 
és a szükséges infrastruktúra révén az 
európai piacon még mindig túl költsé-
gesnek bizonyult [4] [5]. 

Mikor a globális gazdaság kezdett 
magához térni, Ázsia gázéhsége elké-
pesztõ ütemben növekedett, és magá-
hoz vonzotta az amerikai exportot. Eu-
rópa kivárt, bízva az árak csökkenésé-
ben, amit jól mutat, hogy a gáztározók 
feltöltöttsége 2021. szeptember köze-
pén 10 éves mélyponton volt [6]. 

Nem vész el, csak átalakul!
Vargovics Máté1,2

Az elmúlt években az energiaellátás 
témaköre az egyik, ha nem a legje-
lentõsebb kérdéssé vált egész Euró-
pában, sõt a globális kihívások 
 közül is kiemelkedni látszik. Az 
energia nélkülözhetetlen eleme a 
gazdaságnak, alapvetõ szükséglete 
a társadalmi mindennapoknak, ez-
által a politikai látótér közepén he-
lyezkedik el. A (közel)múlt esemé-
nyei hozzávezettek egy energiavál-
ságos idõszakhoz, mely egy tágabb 
értelemben vett globális gazdasági 
válság részeként sújtja a társada-
lom széles rétegeit, a gazdasági 
élet valamennyi szereplõjét, röviden 
azt lehet mondani: minden szinten, 
szinte mindent. 

1 okl. erdõmérnök, doktorandusz, SoE EMK
1 A cikkanyag az Erdészeti Lapok 2022. évi 

szakcikkpályázatának kiemelt díjazott pá-
lyamûve.

369Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 9. szám (2023. szeptember)



fiAtAl szAkEmbErEink – szAkcikkpályázAt 2022

Emellett számtalan tényezõ egyre 
csak szorította sarokba az importfüggõ-
ségnek kitett kontinenst. Az Európai 
Unió által diktált zöldpolitika ingová-
nyos talajra kormányozta az energia-
ellátást. A karbonkibocsájtás elleni 
küzdelemre hivatkozva elmaradtak a 
hagyományos erõmû-beruházások és 
-korszerûsítések [7], az általánossá vált 
atomerõmû-ellenesség eredményeként 
pedig Németország 2022 végére leállít-
ja a még mûködõ nuk leáris erõmûve- 
it [8], valamint tovább  szûkíti a kínálatot, 
hogy a hollandok fokozatosan szünte-
tik meg a kitermelést az egykor a világ 
tizedik legnagyobb gázmezõjének szá-
mító Groningenben [9]. 

A helyzetet csak súlyosbították a szél-
sõséges idõjárás okozta természeti ka-
tasztrófák (pl. 2021 augusztusában a 
Mexikói-öböl olajtermelése 80%-al csök-
kent az „Ida” nevû hurrikán miatt) [10].

Európa ebben a globális gazdasági 
és politikai környezetben egy megle-
hetõsen kellemetlen kényszerpályára 
került, és növelte kitettségét egy olyan 
nagyhatalom felé, mellyel politikai kap-
csolata amúgy sem volt tehermentes. 

A tárgyalóasztal túlfelén, Oroszor-
szág kezében ismét felértékelõdött az 
energiakereskedelem ütõkártyája. A po-
litikai hadviselés egyik fõ ütközõzónája 
így érthetõen az Északi Áramlat-2 gáz-
vezeték megépítése és engedélyezése 
körül bontakozott ki. Miközben az 
energiaárak az egekbe lõttek [11], Orosz-
országnak nem állt szándékában nö-
velni exportját a régi csatornáin keresz-
tül, nyomást helyezve ezáltal a német 
döntéshozókra. 

Végül a 2022-es év eseményei pe-
csételték meg az európai-orosz kapcso-
latok sorsát. Miután az orosz elnök hi-
vatalosan is elismerte az ukrajnai sza-

kadár területek függetlenségét (2022. 
febr. 21.), a német szövetségi kormány 
bejelentette, hogy felfüggesztik az 
Északi Áramlat-2 üzembe helyezésének 
folyamatát [12]. 

A nyugati világ szankciókkal vála-
szolt az orosz invázióra, azonban ennek 
eredményessége egyelõre várat magára, 
ugyanis Oroszország exportja ugyan vo-
lumenében csökkent, de egyes elemzé-
sek szerint piaci súlya és a magas ener-
giaárak okán a háború elsõ két hónapjá-
ban csaknem megduplázta az EU-nak 
eladott fosszilis tüzelõanyagokból szár-
mazó bevételeit [13]. 

Az európai országok kétségkívül rég 
nem látott válságcsapdába estek, mely-
bõl – még ha keserû áldozatok árán is, 
de – muszáj lesz kitörniük. 

Fontos ugyanakkor kihangsúlyozni, 
hogy az energiagazdaság globális világa 
rendkívül soktényezõs és komplex 
rendszer, így nehéz objektíven megha-
tározni az egyes tényezõk befolyásának 
mértékét, ezért a fentebb részletezett le-
írás inkább a lényegi okok felsorolására 
szolgál, mintsem azok rangsorolására.

Megújuló energia, mint az utolsó 
reménysugár?

A piaci patthelyzet feloldása érdeké-
ben, valamint a klímapolitikai célokra 
tekintettel szükségszerû újragondol-
nunk energiapolitikánkat, melyet im-
már a társadalmi igények kielégítése 
mellett a fenntarthatóság követelmé-
nyeinek figyelembevételével kell alakí-
tanunk, természetesen a lehetõségek 
szabta racionális kereteken belül. 

Az Unió általános energiapolitikai 
célkitûzései között szerepel az energi-
abiztonság garantálása, egy integrált 
belsõ piac létrehozása, a diverzifikáció, 
az energiahatékonyság és a dekarboni-
záció növelése, valamint az ezzel kap-
csolatos kutatások ösztönzése. 

Mindezt a folyamatot csak sürgõsebbé 
tették az elmúlt évek történései. Az oro-
szoknak való kitettség, a magas import-
függõség, különösen a fosszilis energia-
hordozók tekintetében: a szén 50%-át, a 
földgáz 40%-át, a kõolaj 25%-át Oroszor-
szágból importálja az EU (a kézirat 2022 
elsõ felében készült, a szakcikk-páláyzat-
ra – a szerk.), érthetõ módon a függet-
lenség felé tereli az uniós szándékot, 
mely többek között a megújuló energia-
forrásokban látja a kiutat [14]. 

Mindezek fényében az Európai Bi-
zottság 2015-ben közzétette az energia-
unióra vonatkozó stratégiáját [15], majd 
egy évre rá javaslatot tett a „Tiszta ener-
gia minden európainak” csomagra [16]. 

2. ábra. A 11 milliárd dollárból kiépített Északi Áramlat 2 vezeték utolsó szakasza  
Fotó: AFP/Europress

1. ábra. TTF holland tõzsdei gázár, Forrás: G7, powernext

370 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 9. szám (2023. szeptember)



fiAtAl szAkEmbErEink – szAkcikkpályázAt 2022

Ennek részeként lépett életbe a RED 
II irányelv, amit 2021 júliusától nemze-
tállami szinten is kötelezõ implemen-
tálni. Az új célkitûzések 2030-ig szól-
nak, miszerint az uniós végsõ energia-
felhasználás legalább 32%-át megújuló 
energiából kell kinyerni, a közlekedé-
sen belül pedig 14%-os minimum szint 
elérése került kitûzésre. 

A további módosításokról szóló tár-
gyalások (az idõközben elfogadott 
 Green Deal-lel való harmonizáció érde-
kében) jelenleg is zajlanak, mindeneset-
re az világosan látszik, hogy a megújuló 
energiaforrásoknak nagyobb szerep jut 
a jövõ energiaellátásában. A kérdés leg-
inkább az, hogy mivel, hogyan és mi-
lyen áron? 

Magyarország energiamérlege
A közösségi politikában elmerülve sem 
szabad figyelmen kívül hagyni a nem-

zetállami érdekeket. Ennek megértésé-
hez érdemes röviden áttekinteni a ha-
zai energiaszektor adottságait, lehetõ-
ségeit, valamint korlátait. 

A 3. ábra két stádiumot mutat be a 
2020-as évre vonatkozóan, a belföldön 
megtermelt energia összetételét, vala-
mint a végsõ, energetikai célú felhasz-
nálásra rendelkezésre álló energiamix 
szerkezetét. 

A 2020-as évben összesen 443 306 
TJ energia termelõdött az országban, 
melynek kb. 2/3 részét a paksi atom-
erõmûben elõállított nukleáris hõ, vala-
mint a különbözõ megújuló energiafor-
rások biztosították. 

Miközben a nukleáris energia egé-
sze átalakult hõvé és villamos energiá-
vá, a hatalmas mennyiségû – többségé-
ben orosz – importnak köszönhetõen a 
felhasználási oldal már merõben más 
képet mutat. 

A felhasznált energia (824 487 TJ) 
közel kétharmada fosszilis energiahor-
dozókból származik, a megújulók ará-
nya pedig lezsugorodott 11%-ra. 

Az ország energiaimport-függõsége 
magas, földgáz esetében 75%-os, ami fi-
gyelmeztetõ jel lehet a diverzifikálás 
szükségességét illetõen, illetve az or-
szág szuverenitása érdekében, ugyan-
akkor magyarázatot adhat a magyar 
kormány uniós embargók körüli aggá-
lyaira [17]. 

A hazai megújulószektor
A Magyar Energetikai és Közmû-szabá-
lyozási Hivatal (MEKH) által közzétett 
adatokból egyértelmûen kiolvasható, 
hogy a megújulók bázisán belül – az 
uniós szerkezethez hasonlóan – to-
vábbra is a szilárd biomassza a leg-
meghatározóbb energiaforrásunk (kö-
zel 70%), ugyanakkor számottevõ még 
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4. ábra. Megújuló energiaforrások felhasználásának részaránya a bruttó végsõ energiafogyasztáson belül, Forrás: MEKH

3. ábra. A primer termelés és a felhasználható energia, 2020., Forrás: MEKH
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a bioüzemanyagok, a geotermikus, va-
lamint a napenergia szerepe, ez utóbbi 
felhasználási részaránya a 2014-es 
0,5%-ról 2020-ra 7,7%-ra növekedett. 

Az energiapiaci átrendezõdések 
megértéséhez érdemes szemügyre ven-
ni a 4. ábrát, mely felhasználási terüle-
tenként mutatja be a megújulók rész-
arányát. 

Látható, hogy legnagyobb arányban 
fûtésre fordítjuk ezen energiaforrásain-
kat, azon belül is döntõen a biomassza 
dominál, de megemlíthetõ mellette 
még a geotermikus energia is. Itt a 
2008-as évet leszámítva egyértelmû nö-
vekedés mutatkozott, majd a 2013-as 
év fordulópontot jelentett, és recesszió 
állt be. 

Ennek egyik – noha nem egyetlen – 
oka, hogy a 2013-2014-es évben elin-
dult a rezsicsökkentés programja, mely 
során három lépésben mérsékelték a 
lakosságot terhelõ különféle rezsidíja-
kat (pl. földgáz, villany, távhõ stb.) [18]. 

Ennek következményeként a lakos-
sági felhasználók a piaci ár helyett be-
fagyasztott áron juthatnak hozzá bizo-
nyos energiaforrásokhoz, azonban 
ebbõl a tûzifa kimaradt. 

A kedvezõ hatósági árszabályozás, az 
enyhébb telek, valamint a helytelen la-
kossági szilárd tüzelés okozta légszeny-
nyezés mind-mind hozzájárult a fûtési 
célú megújulóenergia-felhasználás nép-
szerûségének visszaeséséhez, ami sú-

lyánál fogva magával rántotta az össz-
megújuló felhasználás részarányát is. 

A biomassza lassú hanyatlása köz-
ben más szereplõk felemelkedtek. Az el-
múlt fél évtized egyértelmû nyertese a 
fotovoltaikus napenergia. Kétségtelen, 
hogy a „naposok” ügyes menedzsment-
je hatékonyan aknázta ki a napenergi-
ában rejlõ elõnyöket, és sikeresen épí-
tették fel az olcsó és környezetbarát 
megújuló energiaforrás imidzsét. 

Természetesen nagyot lendített az 
ágazaton a hazai támogatási környe-
zet. A Kötelezõ Átvételi Tarifa (KÁT), 
majd 2017-tõl a Megújuló Energia Tá-
mogatási Rendszer (METÁR) segítségé-
vel mára a hazai beépített napelem-ka-
pacitás közel 3000 MW-ot tesz ki, ami 
Paks 2000 megawattos teljesítményé-
nek a másfélszerese [19]. 

Versenyképesek vagyunk?
Egy közgazdász egészen biztosan azt 
válaszolná, hogy attól függ! Ha marad 
minden a jelenlegi felállás szerint, ak-
kor aligha. Egyfelõl a piaci környezet 
oly mértékben torzult, ami gátolja az 
árverseny érvényre jutását. 

A rezsicsökkentés lényegében befa-
gyasztotta a villamos energia és a föld-
gáz lakossági árait, ami ugyan védi a 
háztartások egy részét a magas piaci ár-
ral szemben (5. ábra), ugyanakkor a 
fával tüzelõk részben vagy egészben, de 
kiesnek a kedvezményezettek körébõl, 

ami sok esetben pont a legszegényebbe-
ket érinti negatívan. 

Ezt részben igyekszik kompenzálni 
a még 2011-ben elindított szociális tûzi-
faprogram, viszont a két támogatási 
forma aligha összehasonlítható volu-
menében és kedvezményezetti körében.

A korábban említett támogatási 
rendszerek feltételei mellett a biomasz-
sza megint csak nem bizonyul verseny-
képesnek. A biomassza erõmûvek kizá-
rólag barnamezõs beruházásként kiírt 
pályázaton tudtak befutni (3 db!), ahol 
a kiírási feltételek gyakorlatilag kizár-
ták a többi megújulót. Az összehason-
líthatóság kedvéért, a napenergiához 
köthetõ sikeres pályázatok száma 
ugyanezen idõszak alatt 565 db(!).

Nem elég környezetbarátnak lenni, 
annak is kell látszani – ha a marketing 
nyelvén akarunk beszélni. Sajnálatos 
módon a tûzifa reputációja meglehe tõ-
sen instabil. A legtöbb kritika az égeté-
sével keletkezõ füst kapcsán merül fel, 
ugyanis a kisméretû szállópor-kibocsá-
táshoz legnagyobb mértékben (közel 
70%-kal) a lakossági fûtés járul hozzá, 
ami jórészt a tûzifa és egyéb szilárd 
tüzelõ anyagok (helytelen) égetéséhez 
köthetõ [20]. 

Ennél is aggasztóbb, hogy a sok-sok 
évtized alatt megkötött, majd az égetés-
kor felszabaduló szén-dioxid miatt egy-
re többen vonják kétségbe a biomassza 
karbon-semlegességét [21]. Ez pedig 

5. ábra. A rezsicsökkentés 2021-tõl érezteti igazán hatását, Forrás: Portfolio
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igencsak rontja a tárgyalópozíciókat az 
energiaszektoron belül. 

Mindezeken felül még ott vannak az 
egyéb hátrányos tényezõk: az emel-
kedõ szállítási költségek, a feldolgozás 
munkaerõigénye, az eladók kérdéses 
megbízhatósága, a tárolási helyigény, a 
melegebb telek stb., melyek mind-
mind szempontot képeznek a potenci-
ális vásárlók (és a jelenlegi felhaszná-
lók) döntései során.

Következtetések, avagy merre 
tovább?

Az elõzõek ismeretében láthatjuk, hogy 
a piac törvényszerû mozgatórugója a 
kereslet és kínálat kapcsolata. Ameny-
nyiben viszont megbontjuk ezt az ön-
korrigáló egyensúlyt, törekednünk kell, 
hogy mindezt igazságosan és méltá-
nyosan tegyük. 

Gazdasági oldalról emiatt a rezsi-
csökkentést nemcsak a szociális tûzifán 
keresztül kellene érvényesíteni a lakos-
sági termékpályánál, hiszen más ener-
giahordozók esetén is általánosan ren-
delkezésre áll minden felhasználó szá-
mára. 

A tûzifa rezsicsökkentést akár érde-
mes lenne egy erdõgazdálkodói top up 
támogatással megvalósítani, amikor az 
erdõgazdálkodó a szállítójeggyel iga-
zolt, háztartásonként meghatározott 
mennyiségû tûzifa után igényelheti a 
támogatást. 

Termékmenedzsment szempontjá-
ból, a lakossági bázis megtartása mellett, 
fontos lenne fokozottabban nyitni az 
erõmûvi termékpálya felé, és a biomasz-
szán alapuló energiafelhasználást loká-
lis szinten, helyi fûtõ- és erõmûvek létesí-
tésével és üzemeltetésével megvalósítani. 

Ez nemcsak a vidékfejlesztési törek-
véseket segítené, hanem az emisszióval 
kapcsolatos környezetvédelmi aggá-
lyokat is mérsékelné (szûrés, tökéletes 
égés, szárítás), valamint biztos, tervez-
hetõ keresletet jelenthetne az erdõgaz-
dálkodóknak, különösen most, hogy az 
önkormányzatok és valamennyi vállal-
kozás kikerül a rezsicsökkentés rend-
szerébõl, és piaci áron kell az energiát 
beszerezniük.

Végül pedig hatékony lobbi- és mar-
ketingtevékenységgel ki kell domboríta-
ni az erdei biomassza elõnyeit (pl. ter-
mészetes energiatárolás, idõjárásfüg-
getlen termelési kapacitás), és vonzóvá 
kell tenni a politikai döntéshozók, vala-
mint a társadalom minél szélesebb ré-
tegei számára.

Érdemes tehát felismerni, hogy for-
dulóponthoz érkeztünk globális és loká-

lis szinten egyaránt, ugyanakkor nem 
szabad elfeledni, hogy a leleményesek 
számára egy válságban a lehetõség is ott 
lapul: tudniillik az energia világa nem 
vész el, csak átalakul! 

Nyitókép illusztráció: Getty Images
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Ma is Szent István gondolatát akarjuk 
a maga egyszerûségében és tökéletes-
ségében. Keresztény hagyományokon 
nyugvó, független magyar nemzetet 
Európa szívében – mondta Nagy István 
agrárminiszter az államalapítás ünne-
pe alkalmából tartott állami kitünteté-
sek és szakmai elismerések augusztu-
si 17-i átadóján, Budapesten.

Nagy István azt mondta, szinte lehetet-
len felsorolni azokat a nagyszerû telje-
sítményeket, amelyeket a magyarok 
akár a közélet, a tudomány, a mûvészet 
vagy éppen a sport területén véghezvit-
tek. De a magyarság ezeréves történel-
me nemcsak szentekrõl, hõsökrõl, sza-
badságharcosokról íródott. Hozzátette, 
a történelmünknek részesei és alakítói 
ugyanis mindazok, akik iskolákban, 
kórházakban, hivatalokban, a kereske-
delemben, a szolgáltatóiparban vagy 
éppen az agráriumban teszik becsülettel 
a dolgukat. Akik a mindennapi életben 
helytállva gyermekeket nevelnek, gon-
doskodnak családjukról, szeretteikrõl, 
idõs szüleikrõl, nagyszüleikrõl. Õk 
mindannyian, azaz mi mindannyian 
Szent István örökségét visszük tovább – 
részletezte a miniszter.

Nagy István hangsúlyozta, augusztus 
20-án nemcsak az államalapítást ünne-
peljük, hanem a gazdák fáradságos 
munkájáért is köszönetet mondunk, 
és köszönthetjük az agráriumban vagy 
az agráriumért dolgozókat. Teljesítmé-
nyükkel ugyanis az egész nemzetünket 
teszik jobbá és gazdagabbá. Hozzátet-
te, tevékenységük az egész közösségre 
hat, amivel másokat is alkotásra, terme-
lésre, megismerésre, felfedezésre vagy 
újításra ösztönöz – tette hozzá.

Az állami kitüntetésben és szakmai 
elismerésben részesült, az erdésze-
ti ágazatban dolgozó kollégák név-

sora és rövid méltatásuk:

Novák Katalin, Magyarország 
köztársasági elnöke Magyar 

Érdemrend lovagkeresztje kitüntetést 
adományozott

Rádi József Sándor erdõmérnök, a 
Gemenci Erdõ- és Vadgazdaság Zrt. 
nyugalmazott termelési vezérigaz-
gató-helyettese részére, a gemenci er-
dõgazdaság újraszervezésében vállalt 

kiemelkedõ szerepe, valamint több év-
tizeden át elhivatottan végzett munkája 
elismeréseként.

Varga László erdõmérnök, a Ba-
konyerdõ Zrt. vezérigazgatója részé-
re, több évtizede nagy elhivatottsággal 
végzett, kiemelkedõ szakmai és vezetõi 
munkája elismeréseként.

Novák Katalin, Magyarország 
köztársasági elnöke Magyar Arany 

Érdemkereszt kitüntetést 
adományozott

Nemes Zoltán erdõmérnök, a Zalaer-
dõ Erdészeti Zrt. nyugalmazott erdõ-
gazdálkodási osztályvezetõje részére, 
hazánk erdõgazdálkodás-irányítási rend-
szereinek modernizálása érdekében 
végzett munkája elismeréseként.

Novák Katalin, Magyarország 
köztársasági elnöke Magyar Ezüst 

Érdemkereszt kitüntetést 
adományozott

Dr. Dömsödi János, az egykori Er-
dészeti és Faipari Egyetem Földmé-

rési és Földrendezõi Fõiskolai Kará-
nak, majd a Nyugat-magyarországi 
Egyetem Geoinformatikai Karának 
nyugalmazott egyetemi docense ré-
szére, a láptalajokkal és a lápi eredetû 
nyersanyagokkal kapcsolatos föld-, il-
letve talajtani kutatásai, színvonalas 
szakmai munkája elismeréseként.

Tóth Lajos, az Északerdõ Erdõgaz-
dasági Zrt. informatikai osztályve-
zetõje részére, az erdõgazdálkodási, 
számviteli, pénzgazdálkodási és mun-
kaügyi folyamatok informatikai támo-
gatása terén végzett kiváló munkája el-
ismeréseként.

Novák Katalin, Magyarország 
köztársasági elnöke Magyar Bronz 

Érdemkereszt kitüntetést 
adományozott

André Zoltán, a NEFAG Nagykunsá-
gi Erdészeti és Faipari Zrt. nyugal-
mazott fõerdésze részére, a jászsági 
erdõkben végzett több mint négy évti-
zedes munkája, a magánerdõ-gazdál-
kodókat segítõ tevékenysége elismeré-
seként.

Kitüntett kollégák az államalapítás 
ünnepének alkalmából
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Nyeste András erdésztechnikus, a 
Nyírerdõ Zrt. Baktalórántházi Erdé-
szetének nyugalmazott csemete-
kert-vezetõ erdésze részére, magas 
színvonalú és sokoldalú, a fenntartha-
tóság mellett a környezetkímélõ ter-
mesz tés iránt is elhivatott szakmai tevé-
kenysége elismeréseként.

Oravecz József erdésztechnikus, a 
Vérteserdõ Zrt. nyugalmazott mû-
sza ki vezetõje részére, az Oroszlány 
környéki fafajcserés erdõfelújítások-
ban, valamint a szénbányák faanyagel-
látásának szervezésében vállalt szerepe 
elismeréseként.

Az Agrárminiszter Életfa Emlékplakett 
Ezüst fokozata elismerést 

adományozott
Bíró László, a Pilisi Parkerdõ Zrt. 
nyugalmazott humánpolitikai osz-
tályvezetõje részére, az erdésztechni-
kusi képzés fejlesztésében végzett ki-
váló munkájáért, az erdész kollégák tá-
mogatásáért.

Havas-Horváth István nyugalma-
zott erdõtervezõ részére, az erdõter-
vezésben végzett lelkiismeretes, pre-

cíz munkájáért, a fiatal kollégák támo-
gatásáért.

Dr. Leskó Katalin, az Erdészeti Tu-
dományos Intézet nyugalmazott ku-
tatója részére, az erdõvédelem terüle-
tén végzett három és fél évtizedes elhi-
vatott, eredményes kutatómunkájáért. 
(Kitüntetését késõbb veszi át.)

Az Agrárminiszter Életfa Emlékplakett 
Bronz fokozata elismerést 

adományozott
Bán Gábor, az IPOLY ERDÕ Zrt. nyu-
galmazott kerületvezetõ erdésze ré-
szére, elkötelezett, közel négy évtize-
des erdészeti munkájáért, közéleti tevé-
kenységéért.

Fifek Katalin, a Vérteserdõ Zrt. nyu-
galmazott kerületvezetõ erdésze ré-
szére, a sikeres erdõfelújításokban vég-
zett négy évtizedes munkájáért, va-
lamint az egyesületi, a sport és a 
munkaközösségi életben való aktív 
részvételéért.

Kovács Gyuláné, az EGERERDÕ Zrt. 
nyugalmazott erdõmûvelési elõadó-
ja részére, lelkiismeretes erdõmûvelési, 

valamint környezetnevelési munkája 
elismeréseként.

Az Agrárminiszter Miniszteri Elismerõ 
Oklevelet adományozott

Mészáros Sándor, a TAEG Tanulmá-
nyi Erdõgazdaság Zrt. nyugalmazott 
fakitermelõje, gépkezelõje részére, a 
kíméletes fakitermelésben és faanyag 
mozgatásban töltött közel három évti-
zedes elhivatott munkájáért.

Pesek Gézáné, az IPOLY ERDÕ Zrt. 
nyugalmazott közjóléti koordináto-
ra részére, az erdõpedagógia és a kör-
nyezeti nevelés terén elért eredménye-
iért, közösségteremtõ tevékenységéért.

Az Országos Erdészeti Egyesület ezúton 
gratulál a kitüntetett kollégáknak!

Szerkesztette: Nagy László
Forrás: AM Sajtóiroda

Fotók: Fekete István/AM

Honlapjainkból:
www.oee.hu 

www.erdokhete.hu
www.evfaja.hu
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A német erdõgazdálkodási gyakorlat-
ba, illetve környezetbe néhány nap 
alatt természetesen csak felszínesen si-
került bepillantást nyernünk. Annak 
teljes értékû bemutatásához így további 
kutakodásra lenne szükség, amelyre 
most, a mondanivaló mielõbbi megje-
lentetése érdekében nem vállalkozom, 
így a következõkben csak néhány, ta-
lán tanulságos észrevételt, benyomást 
szeretnék megosztani.

Elöljáróban néhány információ. Az 
európai fenyõerdõket sújtó tömeges er-
dõkárok Németországban feltehetõen 
hamarabb gondolkodásra sarkallták az 
érintett szakembereket – elsõsorban az 
erdészeket – a szükséges és lehetséges vá-
laszlépésekrõl, mint az inkább lombos 
erdõkkel bíró országokban. A körvona-
lazódó szakmai programhoz külön öt-
éves nemzeti támogatási programot is 
indítottak, 900 millió eurós forrással.

Az örökerdõ gazdálkodás kapcsán az 
elmúlt években sokat hallhattunk, ol-
vashattunk arról, hogy Németországban 
az õshonos fafajokból álló erdõkben 
következetesen nem végeznek tarvá-
gást, sõt azok nagy hányadát örökerdõ 
gazdálkodás keretében, illetve a Pro Sil-
va elvek szerint kezelik.

A tanulmányúton ezeknek a több 
évtizedes törekvéseknek a gyakorlati 
alkalmazásáról kaphattunk képet. A 
szakmai programokat hazai részrõl Ke-
resztes György, német részrõl pedig Ul-

rich Mergner (a Bajor Államerdészet 
Ebrachi Erdészetének ma már nyugdí-
jas vezetõje, a magyarul is megjelent „A 
lépõkõ-elmélet” címû mû szerzõje) 
kollégák állították össze részünkre.

Észrevételek, benyomások röviden

A német kollégák láthatóan meg-
gyõzõdéssel élik meg a szakmai vál-
tozásokat.
A tanulmányúton minden program 
más-más erdõgazdálkodónál zajlott, a 
helyi erdészeti szakemberek, valamint 
erdõtulajdonosi képviselõk vezetésé-
vel. Sok érintettel találkoztunk tehát, 
így egész jó minta alapján állapíthattuk 
meg, hogy német kollégáink folyamatos 
útkereséssel ugyan, de meggyõzõdéssel, 
proaktívan és magabiztosan kezelik az 
új szakmai kihívásokat.

A környezet- és klímatudatos erdõ-
gazdálkodás alapja õshonos erdõtársu-
lásokban meghatározóan az erdõborítás 
– lehetõségekhez képest – folyamatos 
fenntartása, amit összefoglalóan öröker-
dõ gazdálkodásnak is hívhatunk. 

Ennek „százegyféle” gyakorlati kivi-
telezési lehetõsége létezik. A tanul-

mány út egyes helyszínein látott mód-
szerek sem egy merev sémát követtek, 
inkább a helyi adottságokhoz alakított 
útkereséseknek, innovációknak tûntek.

Az erdõgazdálkodás és a természet-
védelem között elmosódottak a front-
vonalak.
Az erdõgazdálkodás és a természetvé-
delem összefüggéseirõl, errõl az egyéb-
ként egyre szélesebb körben felmerülõ 
kérdéskörrõl a tanulmányúton keveset 
hallottunk. Ami viszont feltûnt, hogy 
egyetlen olyan utalás nem hangzott el a 
német erdész kollégák részérõl, misze-
rint ezt vagy azt, az egyébként nyilván-
valóan zöld indíttatású erdõgazdálko-
dási módszert az erdészeti vagy a ter-
mészetvédelmi szabályozás, illetve az 
azokat képviselõ hatóságok nyomására 
alkalmaznák.

Az õshonos erdõknek a klímaválto-
zás kedvezõtlen hatásaira való felké-
szítése érdekében tett erdészeti intéz-
kedések, kiemelten például az erdõk 
faállomány-borításának fokozottabb 
fenntartása, egyben az erdei biodiver-
zitás javítását is szolgálják. Hasonló 
hatással jár a fent említett „lépõkõ-el-
mélet” szerinti ökológiai hálózatok ki-
alakítása és fenntartása is. 

Az erdészek tehát belsõ indíttatásból 
sokat tesznek az erdei élõhelyek általá-
nos kedvezõ természetvédelmi helyzeté-
nek fenntartása és javítása érdekében, 
amit a természetvédelem láthatóan res-
pektál. Ha ez nem így lenne, hanem az 
általános élõhelyvédelmi intézkedése-
ket sorozatosan további, elsõsorban 
faj-, illetve egyedvédelmi célú, jelentõs 
erdõgazdálkodási korlátozásokkal is 
srófolnák, akkor bizonyára többet hal-
lottunk volna a két szakterület közötti 
súrlódásokról.

Az erdész kollégák elejtett megjegy-
zéseibõl arra következtethettünk to-
vábbá, hogy ha ilyen egyedi természet-
védelmi célú korlátozások mégis fel-
merülnek, akkor azokat nem elõírják, 
hanem azokról és azok ellentételezé-
sérõl az erdõgazdálkodó és a természet-
védelem megállapodást kötnek. Ez a 
gyakorlat ugyancsak hozzájárulhat a 
békésebb egymás mellett éléshez.

Végül egy idevágó, számunkra érde-
kes tapasztalás, külön kommentár nél-
kül. A bejárt környék egy része Natur-

A közelmúltban volt szerencsém részt venni egy bajorországi erdészeti szakmai 
kiránduláson. A Magán Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók Országos Szövetsége 
által szervezett tanulmányúton állami, közösségi és magánerdõkben nyerhet-
tünk bepillantást abba, hogy a német kollégák milyen megoldásokkal készülnek 
a klímaváltozás várható kedvezõtlen hatásainak a kivédésére.

A klímaváltozásra való felkészülés 
az erdészetben – német módra

Egy „lépõkõ” az Ebrachi Erdészet terü-
letén

Barbara Ernwein, a Bajor Államerdészet 
Ebrachi Erdészetének vezetõje terepen be-
mutatja a lépõkõ-elmélet megvalósítását
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park besorolással alacsonyabb rendû 
természetvédelmi oltalom alatt áll. A ter-
mészetvédelem az éppen regnáló tarto-
mányi kormány támogatásával nemzeti 
parkká szerette volna nyilvánítani a te-
rületet. Errõl intenzív egyeztetéseket 
folytattak a helyi települések közössége-
ivel is, akik viszont attól tartva, hogy a 
változás rontani fogja a helyi gazdálko-
dási, munka- és életfeltételeiket, nem tá-
mogatták azt. A helyi lakosságnak végül 
sikerült elérnie, hogy az elképzelés leke-
rült a napirendrõl.

A környezet- és klímatudatos erdõ-
gazdálkodás, valamint a jelentõs kár-
kockázattal járó vadgazdálkodás 
nem fér meg egy cipõben

Bajorországban az öt növényevõ 
nagyvadfaj közül szinte csak õz és vad-
disznó fordul elõ. Ahogy láthattuk, 
ezek is képesek azonban jelentõsen 
akadályozni, sok esetben ellehetetleníte-
ni az erdõk természetes és mesterséges 
megújítását. A védekezés pedig nem 
egyszerû feladat, különösen ha az er-
dõsítési tevékenységekre kisebb térlép-
tékekben, viszont ezáltal az erdészeti 
üzem területének rendszeresen na-
gyobb hányadát érintve kerül sor.

Németországban a vadászterületek 
elvárt kiterjedésének alacsony alsó ha-
tárértéke (tartományonként eltérõ, de 
max. néhány száz hektár) miatt is a föld-
tulajdonosok és gazdálkodók szélesebb 
körben és érdemben képesek befolyá-
solni a vadgazdálkodást, illetve a vadá-
szati tevékenységet, amennyiben ez az 
érdekükben áll. A környezet- és klíma-
tudatos erdõgazdálkodásra való átállás 
miatt pedig úgy tapasztaltuk, hogy ez 
egyértelmûen az érdekükben áll.

Ezer hektáros nagyságrendû hercegi 
erdõben, ahol korábban az erdõk el-
sõdleges célja bevallottan a vadgazdál-
kodás és a vadászat volt, a szaksze-
mélyzetnek sikerült meggyõznie a tulaj-
donosokat az új elveken nyugvó 
erdõgazdálkodás elõtérbe helyezésérõl. 
Azóta rendszeres és jelentõs vadászati 
aktivitással, illetve annak kikényszerí-
tésével sikerült elérniük, hogy kerítés 
nélkül lehet például „lékgazdálkodást” 
folytatni az erdõkben. Hasonló gyakor-
latot láthattunk azonban százhektáros 
nagyságrendû közösségi erdõben is.

Jól célzott támogatások sokat segít-
hetnek a szemléletváltásban, bár nem 
ez az elsõrendû szempont.
Az új szemléletû erdõgazdálkodásra 
való átállást megelõzõen az erdészeti 
menedzsmenteknek minden esetben 

nyilvánvalóan meg kellett gyõzniük a 
tulajdonosokat arról, hogy annak ered-
ményeképpen a haszonvételi lehetõsé-
geik és a bevételeik érdemben nem 
csökkennek. 

Alapvetõen jó növekedésû, értékes 
erdõket láttunk, talán ezért is a meg-
gyõzéshez nem kizárólagos és elen-
gedhetetlen eszközt, de nagy segítséget 
jelentenek azok az erdészeti támogatá-
sok, amelyeket a német állam, illetve 
tartomány – a klímaváltozás lassításá-
hoz való hozzájárulás, a kedvezõtlen 
hatásaira való felkészülés, valamint 
ezekkel is összhangban a változato-
sabb erdõk kialakításának ösztönzésé-
re – a magán- és közösségi erdõk gaz-
dálkodói részére nyújt.

A helyi állami erdõgazdálkodó kép-
viselõje úgy nyilatkozott, hogy õk mint 
költségvetési jelleggel mûködtetett 
szervezet állami támogatásra nem jogo-
sultak, viszont az állam elvárja tõlük, 
hogy környezet- és klímatudatosság te-
rén mintaértékû erdõgazdálkodást 
folytassanak, illetve lehetõvé teszi szá-
mukra, hogy erre a bevételeikbõl a 
szükséges mértékben fordítsanak.

A német erdõk és erdõgazdálkodás 
széles körû fejlesztésére az idén meg-
kezdett ötéves ciklusban két nagy tá-
mogatási program áll rendelkezésre: 
az Európai Unió Közös Agrárpolitikája 
keretében nyújtott vidékfejlesztési er-
dészeti támogatások, valamint a cikk 
elején említett, „Klímához igazodó er-
dõgazdálkodás” elnevezésû nemzeti tá-
mogatási program.

A két programra fordítható források 
összege a 2023–2027 közötti idõszakban 
– amennyiben az adatokat helyesen 
gyûjtöttük ki a német KAP Stratégiai 
Tervbõl – összesen kb. 1 500 millió euró 

(600 millió euró + 900 millió euró), ami 
a 11 millió hektárnyi összes erdõterület-
re vetítve fajlagosan 136 euró/ha. 

Hazánkban ugyanezek az értékek: 
850 millió euró (310 milliárd Ft) összes 
erdészeti támogatás, 2 millió hektár er-
dõterület és 425 euró/ha fajlagos for-
rás érték.

A német erdészeti támogatási forrá-
sok tehát a miénkkel összehasonlítva vi-
szonylag szerények. Az összehasonlítást 
persze árnyalja, hogy a német kormány 
a KAP keretében nem indít jelentõs er-
dõtelepítési programot, illetve az állami 
erdõgazdálkodók környezet- és klímatu-
datos erdõgazdálkodásának felmerülõ 
többletköltségeit – ahogy fent már emlí-
tettem – állami támogatások helyett sze-
rényebb eredményelvárással biztosítja.

Érdekesség továbbá, hogy az erdé-
szeti intézkedésekre fordított saját költ-
ségvetési forrásainak nagyobb hánya-
dát a német kormány nem a KAP uniós 
forrásainak a kiegészítésével, hanem 
külön nemzeti támogatási program ke-
retében biztosítja. Ennek az oka talán 
az, hogy nemzeti támogatási progra-
mok keretében valamivel szabadabban 
határozhatják meg a támogatási célokat 
és feltételeket, továbbá a támogatási 
összegek ebben az esetben meghalad-
hatják a támogatott tevékenység tény-
leges bekerülési költségeit. A támoga-
tási programok így nagyobb ösztönzõ 
erõvel bírnak, mint a KAP esetében.

A tanulmányútról, annak egyes 
helyszíneirõl egy részletesebb szakmai 
beszámoló is készült, ami a következõ 
lapszámban jelenik meg.

Szöveg és kép: Szalai Károly/ 
NAK Erdészet

A Magán Erdõtulajdonosok 
és Gazdálkodók Országos 

Szövetsége 

2023. november 10-én 
a „Királynék városában”, 

Veszprémben rendezi meg  
a magánerdõsök 2023. évi 

Országos Találkozóját.

A rendezvénynek a Veszprém 
Aréna ad otthont, 

csatlakozva a Bakony Expo 
hagyományaihoz.

MEGOSZ

Szárazságtûrõ fafajok kísérleti ültetése ön-
kormányzati erdõben (szelídgesztenye)
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A konferencia apropóját az adta, hogy 
a Teremtésvédelmi Kutatóintézet egy-
szerre kapott két megkeresést: egyet az 
NKE Közép-Európa Kutatóintézetétõl, 
akik az erdõgazdálkodás múltját szeret-
ték volna bemutatni, egy másikat pedig 
az Agrárminisztériumtól, akik az erdõ-
gazdálkodás jelenét és a jövõjét vitatták 
volna meg. 

Bár az esemény fókuszában szakmai 
szempontok álltak, a konferencia a Te-
remtésvédelmi Kutatóintézet hitvallásá-
nak megfelelõen a lelki alapok megte-
remtésével kezdõdött. 

Vincze Krisztián, a PPKE rektorhe-
lyettese Assisi Szent Ferencet állította 
elénk példaképül, aki a világra nem 
egyszerûen használati tárgyként, ha-
nem Isten által minden élõlény számá-
ra szánt otthonként tekintett. A világ az 
az emberi létet hordozó élettér, mely-
ben élünk, halunk, és melyet örökül 
hagyunk, ehhez pedig óvni, ápolni és 
gondozni kell azt. Mindehhez világos 
szabályokra, azok ismeretére és betar-
tatására van szükség. 

Thuránszky István evangélikus lel-
kész elõadásában (lásd következõ cik-
künket – a szerk.) a Biblia fákat, kertet, 
erdõt idézõ képein keresztül a keresz-
tény hit életvezetési tanításait mutatta 
be, melyek az anyagi pazarlás helyett a 
gondviselésbe vetett bizalomra, a min-
dennapi kenyérért érzett hálás mérték-
tartásra intenek. Itt ér össze a lelki és a 
szakmai-politikai háttér, ugyanis ezt a 
mértéktartást tûzték zászlajukra az 
ENSZ által 2015-ben elfogadott fenntart-
ható fejlõdés céljai is. A 193 ország által 
példátlan módon egyhangúlag elfoga-
dott 17 cél szakmai, politikai alapot kí-
nált a környezetvédelemhez, azonban 
azt az erkölcsi alapot, amely a környe-
zetvédelembõl teremtésvédelmet gene-
rál, Ferenc pápa Laudato Si’ kezdetû 
enciklikája adta meg. Az enciklika sze-
rint az erdõ az ép környezet és a termé-

szeti létezés tere, a bõséges élet hordozó-
ja, melynek elhanyagolása, kizsigerelé-
se saját jövõnk esélyeit gyengíti. 

A lelki iránymutatást követõen a 
konferencia elsõ szakmai része az er-
dõgazdálkodás kialakulásával, fejlõdé-
sével, a fontosabb történelmi esemé-
nyek, összefüggések felelevenítésével 
kezdõdött. Amint arra Török Bernát, az 
NKE EJKK igazgatója is rámutatott, az 
erdõgazdálkodás története összefonó-
dott a nagy társadalmi és politikai vál-
tozásokkal. Az erdõk stratégiai szere-
pét kidomborító háborúk, az úrbérren-
dezés, a kiegyezés, a két világháború, 
Trianon – mind nyomot hagytak a ma-
gyarországi erdõgazdálkodásban. 

Konkoly-Gyuró Éva, a Soproni 
 Egyetem tanára elõadásában kiemelte, 
hogy a 18. század lényegi változást ho-
zott a természethasználati szemlélet-
ben. A 18. századig tartó gyakorlatot az 
adaptív természethasználat jellemezte. 
Az ember alkalmazkodott a tájhoz, és 
az adott tájspecifikus lehetõségeket ki-
használva fejlõdött a gazdaság, épült a 
társadalom. 

A 18. században azonban elindult a 
transzformatív természethasználat, ami-
kor az ember már nem alkalmazkodott 
a környezeti lehetõségekhez, hanem 
magát a természeti potenciált kezdte 
megváltoztatni, mely hosszútávon 
azonban káros hatásokkal járhat. Pél-
daként hozta fel az erdõk minõségi 
szempontokat nélkülözõ, kizárólag 
mennyiségi szempontok szerinti növelé-
sét. Ehelyett az erdõterületeket a táj-

specifikumoknak, a táj kontextusának 
megfelelõen kellene tervezni. Szilvacs-
ku Zsolthoz hasonlóan megemlítette, 
hogy komoly vízrendezési rehabilitáci-
ós programra lenne szükség annak ér-
dekében, hogy a vizes élõhelyek újra 
megjelenjenek az Alföldön. 

Balogh Róbert, az NKE EJKK KEKI 
tudományos munkatársa az állami 
fennhatóság kérdését vizsgálta az 1879. 
és az 1935. évi erdõtörvényekben. 
Elõadásában bemutatta, hogyan vált el 
egymástól az állami és a magánerdõ, és 
a profitorientált gondolkodás térnyeré-
sével hogyan vezetett az erdõk meg-
óvása érdekében fokozatosan az állami 
fennhatóság kiterjesztéséig. 

Trianonnak az erdészeti szakképzés-
re gyakorolt hatásáról Homor Péter, a 
Széchenyi István Egyetem levéltárve-
zetõje beszélt. A korabeli szakembe-
reknek három jelentõs kihívásra kellett 
választ találniuk: egyrészt az erdõsült 
területek és az erdõgazdaságilag mû-
velt területek nagy része határon kívül-
re került, másrészt a háború közvetlen 
hatásaként óriási faínség alakult ki, har-
madrészt az erdészeti szakoktatás, illet-
ve a humánerõforrás területén is meg 
kellett küzdeniük a háborúnak az em-
beri életekben, fizikai és mentális álla-
potban okozott maradandó hatásaival. 

Az állami erdõk fejlõdéstörténetét 
követõen Szabó Máté, a Pécsi Tudo-
mányegyetem tudományos munkatársa 
a Dráva-mente térségén keresztül mu-
tatta be a magánerdõk történetét a 19. 
században, elsõsorban az uradalmak 

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
Teremtésvédelmi Kutatóintézete (TVKI) 
a Nemzeti Közszolgálati Egyetemmel 
(NKE) közösen, az Országos Erdészeti 
Egyesület (OEE) szakmai támogatásá-
val erdõgazdálkodási konferenciát 
szervezett Erdõgazdálkodás Magyar-
országon: Múlt – Jelen – Jövõ címmel, 
2023. június 6-án. 

Erdõgazdálkodás Magyarországon:  
Múlt-Jelen-Jövõ
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erdõgazdálkodási sajtosságaira fóku-
szálva. Elõadásában elmondta, hogy 
1784 és 1948 között 457 km-rõl 184 
km-re rövidült le a Dráva folyáshossza, 
de az erdõsültség aránya bõven a me-
gyei és az országos átlag felett volt, 
mely kiváló alapot jelentett egy jelentõ-
sebb faipari tevékenységhez. Erre az 
erdõvagyonra alapulva fejlõdõképes és 
nyugati piacokra exportáló faipar jöhe-
tett létre. 

A jelenkori kérdések vizsgálatát 
Zambó Péter államtitkár (AM) nyitotta 
meg Az állami erdõk szerepe és mûkö-
dése címû eladásával. Ebben kiemelte, 
hogy az erdõ sokkal több, mint fa-
anyag: klíma- és egészségügyi szerepe, 
rekreációs szolgáltatásai, a biodiverzi-
tás védelme és gazdasági értéke együt-
tesen adják a jelentõségét. Magyaror-
szágon jelenleg az erdõként nyilvántar-
tott területek 56%-a van állami kézben, 
ami európai szinten is kimagasló 
arány. Az állami erdõk stabilak és je-
lentõs faanyagtartalékokkal rendelkez-
nek. Az állami erdõgazdálkodás a köz-
jót szolgálja, célja a fenntartható erdõ-
gazdálkodás, a fa-alapanyagellátás, az 
ökoturisztika, a természeti értékek, a 
biodiverzitás védelme – hogy csak né-
hányat említsünk. Az erdõknek kiemelt 
szerepe van Magyarország klímacéljai-
nak teljesítésében is. 

Kiss János, az OEE Magán-erdõgaz-
dálkodási Szakosztály elnöke a ma gán-
erdõk szerepével kapcsolatban elmond-
ta, hogy a magánerdõ-tulajdonosoknak 
óriási nehézséget okoz, hogy a társadal-
mi elvárások és a jogszabályi követel-
mények betartása mellett biztosítani 
tudják a stabil bevételüket, fõleg, hogy 
magánerdõknél a gazdálkodási méret 
nagyon kicsi, néha alig éri el a 10 hek-
tárt. Komoly kihívást jelent az is, hogy a 
magánerdõt gyakran nagyon sok, osz-
tatlan tulajdonban levõ tulajdonos birto-

kolja. Mivel a tulajdonos határozza meg, 
ki legyen az erdõgazdálkodó, ez pedig 
az osztatlan közös tulajdonnál nehézsé-
gekbe ütközhet. Jelenleg több százezer 
hektár erdõ van gazdátlanul, ezt a gaz-
dálkodási hiányt pedig fel kellene olda-
ni. Az állami és magánerdõk bemutatá-
sát követõen Lakatos Ferenc, a Soproni 
Egyetem rektorhelyettese ismertette a 
Soproni Egyetem modellváltásának ta-
pasztalatait, eredményeit.

Ripszám István, az OEE alelnöke az 
egyén és a társadalom szemszögébõl 
vizsgálta meg az erdõvel kapcsolatos 
gondolkodásunkat. Beszámolt róla, 
hogy 2017-ben az OEE végzett egy 
közvéleménykutatást, melyben azt 
vizsgálták, hogy mi a véleménye az 
embereknek az erdõkrõl és az erdõ-
gazdálkodásról. Érdekes, hogy a né-
pesség nagy része azt gondolja, hogy 
az erdõterület az elmúlt idõszakban 
nagymértékben csökkent, miközben 
épp az ellenkezõje történt, és a hazai 
erdõk állapotát is romló tendenciával 
illették. Bár az erdõk fontosak az embe-
reknek, kevéssé ismerik az erdõgazdál-
kodással kapcsolatos tényeket, az erdé-
szeti munka megítélése pedig erõsen kö-
zepes. Az erdõket azonban mindenki 
adottnak veszi, nem forintosítják az ér-
tékét, azért az ökológiai szolgátatásért, 
melyet az erdõk nyújtanak, nem fizet-
nének. A jelenkori erdõgazdálkodás-
nak komoly kihívás a klímaváltozás, 
mert a klímaeltolódás miatt valószínû-
leg termõhelyromlással és új invazív fa-
jok megjelenésével kell számolni. Az 
erdõk megküzdõ-képességének, rezili-
enciájának fontosságát emelte ki elõa-
dásában Szilvácsku Zsolt, a TVKI tudo-
mányos munkatársa is. 

A jövõrõl szóló panelt Andréka 
 Tamás közigazgatási államtitkár (AM) 
nyitotta meg, az Állami erdõkre vonat-
kozó szabályozás felülvizsgálata címû 

elõadásával. Az állam az erdõkre vo-
natkozó szabályozás tekintetében egy-
fajta skizofrén szerepbe kényszerül, hi-
szen mûködésében egyszerre jelennek 
meg a tulajdonosi és a hatósági igazga-
tási jellegû szempontok. Jelenleg egyfaj-
ta dimenzióváltás zajlik, annak újra-
gondolása, újratervezése, mi is az állam 
elképzelése ezzel a célcsoporttal és va-
gyontömeggel. Egyre inkább elõtérbe 
kerülnek a közjóléti feladatok, a turisz-
tikai, egészségügyi és szociális-oktatási 
funkciók. Kidolgozás alatt áll a non-
profit jelleg erõsítése, ami annyit tesz, 
hogy az állam nem költségvetési bevé-
telforrásként tekint az erdõkre, sokkal 
inkább egyfajta közszolgáltatóként. Az 
államtitkár felvetette, hogy indokolt 
lenne megvizsgálni a vadgazdálkodás 
kérdéskörét, és elgondolkodni a vadá-
szat és a vadgazdálkodás szétválasztá-
sáról. Elmondta, hogy a jelenlegi sza-
bályok újragondolását jogi oldalról a 
szabályozás szintjeinek felülvizsgálatá-
val kell kezdeni. Deregulációs megkö-
zelítésre van szükség, rendeleti szintû 
szabályozásra ott, ahol most sokszor 
törvényi szabályozás van érvényben. 
Ennek oka, hogy a törvényi szabályo-
zás rugalmatlanabb szabályozási kere-
tet eredményez, amelynek módosítása 
nehéz, hosszadalmas, és ahol a szak-
mai szempontok sokszor elvéreznek a 
politikai viták során. Lényeges kérdés a 
társult erdõgazdálkodás, az erdõbirto-
kossági társulat szabályozásának új 
alapokra helyezése is, mert a meglévõ 
elavult és mûködésképtelen. 

A korábbi elõadásoknál is említett 
közvéleménykutatás eredménye is jól 
mutatja, hogy az egyik legfontosabb 
feladat a hiteles, hatékony kommuniká-
ció, hogy a társadalom objektív, valós 
képet kapjon az erdészek munkájáról, 
az erdõk állapotáról, és emelkedjen az 
erdész szakma presztízse. 

Hidvéghiné Pulay Brigitta is méltatta 
az erdészek elhivatottságát és türelmét, 
akik képesek hosszú távban gondol-
kodni, hiszen munkájuk nem hónapok 
vagy évek, hanem sokszor csak évtize-
dek múltán érik be.

Meg kell értetni az emberekkel, hogy 
a természetvédelem nem egy hatósági 
tevékenység, hanem mindannyiunk – 
az erdõjáró, az erdõgazdálkodó és a 
hatósági szereplõ – közös munkájának 
eredménye. 

Dr. Korbácska Zsófia,  
PPTE Teremtésvédelmi Kutatóintézet

Fotó: Szilágyi Dénes/NKE,  
Fekete István/AMZambó Péter államtitkár(AM) elõadást tart a konferencián 
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A talaj elveszti termõerejét, a vizek és a 
levegõ elszennyezõdik, pusztul a nö-
vény- és állatvilág. A környezet pusztu-
lása nem csupán ökológiai és gazdasá-
gi jelenség; a hanyatlás és a válság hát-
terében világnézeti és élet értelmezési 
kérdések húzódnak, mindez pedig né-
zetem szerint az ember hitével van ösz-
szefüggésben. Azokra a kérdésekre, 
hogy mitõl lesz ér telmes az élet, hon-
nan nyerünk  életkedvet és életerõt, 
nem a természettudományok, hanem a 
vallások adnak választ.

Ebben a rövid elõadásban a keresz-
tény hit válaszát szeretném elmondani 
úgy, hogy a Szentírásnak a fákat és er-
dõt idézõ képeire, hasonlataira emlé-
keztetek. Ezek a bibliai helyek az ember 
teremtett világhoz való viszonyát értel-
mezik, és a Teremtõnek az ember iránti 
végtelen jóindulatát, valamint ember-
hez való odafordulását bizonyítják. 

Ez a teremtõ Istenre jellemzõ végte-
len jóindulat és bõkezû odafordulás az 
emberi élet alapja, annak a forrása, az 
ember önbecsülésének, önelfogadásá-
nak és elégedettségének a titka. Beve-
zetõ elõadásommal lelki alapot szeret-
nék adni a mai tanácskozás további 
elõadásainak döntõ mértékben szak-
mai tárgyalási szempontjaihoz.

A Biblia a Genezissel, a Teremtés 
könyvével, más szóval Mózes elsõ 
könyvével kezdõdik – egészen ponto-
san természeti környezetünk és az em-
ber teremtésével. Már ekkor hitvallás-
szerû igazságként elhangzik, hogy az 
élet és a fa összetartoznak. „Sarjasztott 
az Úristen a termõföldbõl mindenféle 
fát, szemre kívánatosat és eledelre jót; az 
élet fáját is a kert közepén, meg a jó és a 
rossz tudásának fáját.” (1Móz 2, 9.) 

A fa táplál, a fa védelmez, a fa gyö-
nyörködtet – a fa pedig a kert közepén 
’összeköti’ az eget és a földet, ez a fa az 
élet fája. Fák közé teremtette Isten az 
embert! A fa, a kert, az erdõ az ember 
lelki otthona is, a Teremtõvel való har-
monikus találkozás helye. Isten a zûr-
zavarból rendezett világot alkot, külsõ 
rendetlenségbõl belsõ rendet teremt, 
kertet készít, és az emberre bízza azt, 
hogy mûvelje és gondozza.

Ennek a harmóniának a megromlá-
sát szimbolikusan az úgynevezett bûn-
eset beszéli el, e történetben is köz-
ponti szerepet játszik a fa. A tiltott fa 
gyümölcsébõl eszik az elsõ emberpár, 
majd „elrejtõzött az ember és felesége 
az Úristen elõl a kert fái közt... és kiûz-
te õket az Úristen az Éden kertjébõl” – 
olvassuk. 

Ebben az elsõ bibliai történetben 
tetten érhetjük az archaikus ember élet-
érzését, a ûzöttség félelmét: az életteret 
ki kell szakítani a környezõ vad világ-
ból – az erdõbõl kertet kell építeni. 
Vagyis ápolt, mûvelt, biztonságot adó, 
körülhatárolt és a külsõ veszélyektõl 
elzárt önálló életteret kell létrehozni a 
bizonytalan és ismeretlen veszélyekkel 
teli, fenyegetõen kusza és átláthatatlan 
környezõ világban.

A Bibliában a késõbbiekben több-
ször megjelenik a kert és a fa hasonlat-
ként, metaforaként: az öntözött, ápolt 
kert Isten népe: „olyan leszel, mint a jól 
öntözött kert” (Ézs. 58, 11.), és „áldott 
az a férfi, aki az Úrban bízik, és akinek 
az Úr a bizodalma. Mert olyan lesz, 
mint a víz mellé ültetett fa, amely a fo-
lyóig ereszti gyökereit, és nem fél, ha el-
jön a hõség, lombja üde zöld marad. 
Száraz esztendõben sincs gondja, 
szüntelenül termi gyümölcsét.” (Jer. 17, 
7-8.) A szerelmes is így látja kedvesét: 
„Mint almafa az erdõ fái közt, olyan 
szerelmesem a legények közt. Árnyéká-
ban vágyom ülni, gyümölcse édes az 
ínyemnek.” (Énekek éneke 2, 3.)

Az egyik legszebb messiási metafo-
ra: „Vesszõszál hajt ki Isai törzsökébõl, 
hajtás sarjad gyökereirõl…” (Ézs. 11, 
1.) A gyöngyöspatai katolikus templom 
oltárát a fák szerelmeseinek figyelmébe 
ajánlom.

Az életadó fát védi az életet adó iste-
ni akarat: „Ha egy várost hosszabb idõ-

Az élõhely pusztítása, a környezetszennyezés, a természeti környezet kizsák-
mányolása, a haszon önzõ, kíméletlen és értelmetlen hajszolása természeti és 
társadalmi összeomlás közelébe juttatott minket. Minket, embereket és álta-
lában minden földi életet. 

Teremtésvédelem és Erdõk

Az alábbiakban, az elõzõ beszámoló cikkünkben összefoglalt Erdõgazdálkodás Magyarországon – Múlt-Jelen-Jövõ 
címû konferencián elhangzott elõadások közül, Thuránszky István evangélikus lelkészét adjuk közre, változatlan for-
mában, szerkesztés nélkül.
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re tartasz körülzárva, és harcolsz elle-
ne, hogy bevedd, ne pusztítsd ki a fákat, 
fejszét emelve rájuk! Egyél róluk, de ne 
vágd ki azokat, mert nem ember a 
mezõn levõ fa, hogy az is ostrom alá ke-
rüljön miattad.” (5Móz 20, 19.)

A 2-3 ezer évvel ezelõtt élt, csak fej-
szét és kezdetleges fûrészt ismerõ em-
ber álmában sem gondolhatta, hogy 
életmódjával fenyegethetné a terem-
tettség létét. Számára a kert és erdõ 
kettõssége a létfenntartás feszültségét 
jelentette, a bent és a kint, a mi és az 
õk, a szelídség és a vadság, a biztonsá-
gos és a veszélyes ellentétes életér-
zését. 

Képességeink és lehetõségeink, és 
azok gátlástalan alkalmazása követ-
keztében mára ezt az õsi életérzést 
meghaladta a világ: ’egy kertté vált az 
egész Föld’, az egész Földet illetõen 
szól tehát a felszólítás: ’mûveld és 
õrizd!’. 

De ez az õsi életérzés itt van még a 
zsigereinkben, lelkileg nem haladtuk 
meg az évezredeken át génjeinkbe kó-
dolt viselkedésmintát: megszerezni, ki-
szakítani, biztonságot teremteni, gaz-
dagodni, raktározni… Ezzel a maga-
tartással veszélybe sodorjuk a ’kertet’, 
vagyis az erdõt, a fát és azokkal együtt 
önmagunkat. Mai antropocén, sõt kapi-
talocén (Harald Lesch) korunkban ad-
hat-e nekünk útmutatást az ókorban 
született Szentírás? 

Válaszom: igen, a Biblia máig érvé-
nyes életvezetési tanácsokat és bizta-
tást ad, voltaképpen az egyetlen mód-
szert a teremtésvédelemhez. A Biblia az 
isteni gondviselés iránti bizalmat erõsí-
ti, és arra int, hogy az emberi boldogság 
nem anyagi szinten keresendõ. 

Azt tanítja, hogy minden anyagi pa-
zarlás, kapzsiság, kielégíthetetlenség és 
telhetetlenség végsõ oka a lelki hiányér-
zet, a létfélelem, az ûzöttség félelme és 
a belsõ üresség. Jézus ezekrõl beszél, 
amikor ezt mondja: „Nem csak kenyérrel 
él az ember, hanem minden igével, ami 
Isten szájából származik.” (Mt 4,4.); 
„Nem több-e az élet a tápláléknál és a 
test a ruházatnál?” (Mt 6, 25.) 

A leghatásosabb teremtésvédelem a 
lelki békének, az elvesztett harmóniá-
nak a megtalálása, a létbizalom erõsö-
dése. Az a tudat, hogy életünk el van 
rejtve Istenben, aki tudja, hogy mire 
van szükségünk. Az Õ országának és 
igazságának keresése életünk célja. 
Nem aggódunk tehát a holnapért, a 
holnap majd aggódik magáért: elég 
minden napnak a maga baja. (vö. Mt 6, 
32-34.) 

Aki Jézus Krisztusban megtalálta Is-
ten be- és visszafogadó szeretetét, an-
nak a számára nem mellesleg ’kertté 
válik az erdõ’, a teremtett világ nem 
marad rémisztõ és idegen, vagy éppen-
séggel kihasználandó res nullius. A te-
remtésben a helyét megtalált ember 
nem úgy tekint az erdõre, a fára, hogy 
mi haszna lehet abból, mennyi pénzt 
hozhat a számára, hanem észreveszi, 
hogy a teremtett világ, a fa, az erdõ 
„szemre kívánatos és eledelre jó” – éle-
tet és gyönyörûséget talál benne.

A következõ ószövetségi történet a 
holnapot illetõ gondviselés locus clas-
sicusa, és számomra egyben a bizalom 
és hálás mértéktartás locus classicusa 
is. Azt a – vélhetõen mindnyájunk szá-
mára ismerõs – történetet idézem, ami-
kor a pusztai vándorlás során mannát 
ad Isten a népnek. Terítve a föld, min-
denki annyit szedhet, amennyit akar – 
de csak egy napra. 

Ezt olvassuk: „Ezt parancsolja az 
ÚR: Szedjen belõle mindenki annyit, 
amennyit meg tud enni: fejenként egy 
ómert, a lélekszámnak megfelelõen. 
Annyi adagot szedjetek, amennyien 
egy sátorban vagytok! Izráel fiai így is 
cselekedtek, és szedett ki többet, ki keve-
sebbet. Amikor azután megmérték 
ómerrel, nem volt fölöslege annak, aki 
többet szedett, sem hiánya annak, aki 
kevesebbet szedett. Mindenki annyit 
szedett, amennyit meg tudott enni. Mó-
zes azt mondta nekik: Senki se hagyjon 
belõle másnapra!” (2Móz 16, 16-19.)

A másnapi gondviselésben nem bí-
zó, az egy napi adagnál többet szedõ, 
kapzsi embernek megbüdösödött, 

megkukacosodott a mannája. Isten bõ-
ven adott, de az elégnél senki nem 
szedhetett többet; a felhalmozott man-
na tönkrement. Isten ezen a történeten 
keresztül a mai emberhez is így szól: 
Elégedj meg az eléggel, és bízzál ben-
nem a holnapot illetõen is! 

Aki ezzel a gondviselésbe vetett bi-
zalommal és a mindennapi kenyérért 
hálás mértéktartással él, az a legtöbbet 
tette a teremtésvédelemért, a fákért, az 
erdõért. A lelkileg egészséges emberek 
veszélytelenek a környezetükre, em-
bertársaikra éppúgy, mint a fákra, az 
erdõkre és az egész Glóbusznak neve-
zett kertre. Az ilyen ember tudja, hogy 
az elégnél több már felesleges; õ nem 
elsõ akar lenni, hanem önmaga (Cs. 
Szabó László). Dittrich Ernõ szerint a 
leghatásosabb klímavédelem, ha a lelki 
fejlõdésedet teszed életed középpont-
jába (A jövõ neve élet/halál c. köny-
vében).

Hogyan jelenik meg a telhetetlen és 
ezért veszélyes, valamint a hálás mér-
téktartással élõ életlátás közöttünk? Két 
példát idézek: Koncz Gábor színész: 
„Mindig a legjobb ló, a legjobb nõ, a 
legjobb borotva és a legjobb kasza kel-
lett.” 

Jelenits István piarista szerzetesta-
nár: „Igyekszem jó keresztény lenni, és 
olyan kevés helyet elfoglalni az életben, 
amennyire az csak lehetséges.” Köszö-
nöm a figyelmet!

Thuránszky István  
evangélikus lelkész

Nyitókép illusztráció: Freepik,  
Fotó: Fekete István/AM
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Az erdõterület 19 õrjáratra (erdészkerü-
let) oszlik, amiket közvetlenül 4 erdõ-
gondnok/fõerdész irányít. Az erdészet 
központjában az erdészetvezetõvel 
(András Róbert) együtt négy erdõmér-
nök, illetve a két fõs adminisztratív sze-
mélyzet dolgozik. 

Az erdészethez konferenciaterem, ét-
terem és színvonalas vendégszállások 
tartoznak, amelyek szakmai tanul mány-
utakhoz, konferenciákhoz, továbbkép-
zésekhez biztosítanak kiváló infrastruk-
túrát. 

Az erdészet legjelentõsebb erdõvédel-
mi problémái a lucosokhoz kötõdnek. 
Ahogy Európa minden – luccal nagy 
volumenben gazdálkodó – országában, 
így Romániában és így Erdélyben is 
egyre gyakoribbak az idõjárási anomá-
liák által okozott kalamitások (szélká-
rok, súlyos aszályok), amelyeket szinte 

kikerülhetetlenül követnek a jelentõs 
szúkárok is, szórt, illetve csoportos fa-
pusztulást eredményezve. 

Ez az erdõvédelmi kérdések mellett 
jelentõs logisztikai problémákat is fel-
vet, hiszen a magánerdõkben a tulajdo-
nos nem mond le a nagy területen szét-
szórt száraz fákról sem. Ezek jelölése és 
piacra való felkészítése az új SUMAL 
(Faanyagkövetési Rendszer – gyakorlati-
lag az EUTR 2013 elõírások nemzeti vég-
rehajtása) rendszer bonyolult bürokrá-
ciája miatt meglehetõsen megterhelõ a 
szakszemélyzet számára, egyben je-
lentõsen csökkenti az aktív erdõgazdál-
kodásra fordítható idõt, kapacitást is.

A 2020-as februári széldöntés mind-
összesen 9700 ha erdõterületet érintett, 
ebbõl 300 ha-t újra kellett erdõsíteni. 
A káresemény során 327 ezer m3 fa-
anyag károsodott (dõlés/törés). 

A szúkárok monitorozására, illetve 
elõrejelzésére 2022-ben betûzõszú fe-
romonnal 650 csapda, rézmetszõszú fe-
romonnal pedig mintegy 150 csapda 
került kihelyezésre. 

Az újraerdõsítéseknél jelentõs prob-
lémát okoz a nagy fenyõormányos 

(Hylobius abietis). Ellene már több év-
tizede kéregcsapdákkal történik a vé-
dekezés. Ezek frissen lefejtett, kb. A4-
es méretre vágott kéregtáblák, amiket 
inszekticidekkel kezelve, az elsõ kivitel 
után 2–3 éven keresztül helyeznek ki 
az érintett területekre. 

A fenyõcsemetéken idõnként a fe-
nyõ-gyökérszú (Hylastes cunicularis) 
okoz problémákat. Ezeket ültetés elõtti 
vegyszeres kezeléssel (permetezés, 
gyökérfürösztés) lehet megelõzni, illet-
ve csökkenteni. Az ennek kapcsán fel-
merülõ költségek az erdészetnél éves 
szinten 45–60 ezer eurót tesznek ki. 

A fenyvesekben növekszik az apá-
calepke (Lymantria monacha) népes-
sége, de az érzékelhetõ kártétel szintjét 
még nem érte el. A bükkösök két köz-
ismert rovarának, a bükk bolhaormá-
nyosnak (Orchestes fagi) és a bükkle-
vél-gubacsszúnyognak (Mikiola fagi) 
jelentõsége csekély.

Az erdészet és az OEE Erdélyi Helyi 
Csoportja által szervezett továbbképzés 
egyik fõ apropóját egyébként éppen a 
2020-as széldöntés, illetve annak utóé-
lete jelentette. A másik irány az erdõket 
veszélyeztetõ biológiai inváziók téma-
köre volt. 

Az elsõ napon (2023. május 16), 
mintegy 80 fõ (többségükben székely-
földi, magyar anyanyelvû szakembe-
rek, valamint a SOE ERTI Erdõvédelmi 
Osztályának hét munkatársa) részvéte-
lével, a házigazdák köszöntõi után az 
alábbi öt elõadás hangzott el:

A Zetalaka Erdõrendészeti Hivatal (magánerdészet) 21 500 ha területen gazdál-
kodik, ebbõl 20 644 ha üzemtervezett. Erdeinek 55%-a lucos, 30%-a bükkös, 
5%-a jegenyefenyves, 2%-a egyéb tûlevelû fafaj állomány. A tölgyek (kocsányos 
és kocsánytalan) 4%-ot tesznek ki, a kemény, illetve a lágy lombos állományok 
pedig egyaránt 2-2%-ot képviselnek. Élõfakészlete az üzemtervezett területen 
közel 5,7 millió m3. Az éves fakitermelés 116 ezer m3, ebbõl 44 ezer m3 a terve-
zett véghasználat (beleértve a lékvágásokat is), a többi nevelõvágás vagy egész-
ségügyi termelés. 

Erdõvédelmes továbbképzés  
Székelyföldön

EsEményEk, bEszámolók

Aurora Isaia és Mihai Leonard Duduman 
ismertetik a feromonos szúcsapda alkal-
mazásának mesterfogásait. Mellettük ifj. 
Dénes Albert, az erdészet erdõvédelmi fe-
lelõse

A „zsákmány”
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csökkenésének öt közvetlen oka egyike-
ként az idegenhonos inváziós fajokat 
azonosította. 

Az IPBES 10. döntéshozó ülése az új 
jelentésen kívül a testület mûködésének 
szabályozásáról, a tudományos munka-
csoportokról és a 2030-ig tartó munka-
programról is tanácskozott, valamint 
döntés született az Éghajlat-változási 
Kormányközi Testülettel (IPCC) való 
szorosabb együttmûködésrõl is. Ma-
gyarország képviseletét az Agrárminisz-
térium Biodiverzitás- és Génmegõrzési 
Fõosztálya, valamint az ELKH Ökológiai 
Kutatóközpont delegációja látta el.

Forrás: AM Sajtóiroda
Fotó: Ujvári Zsolt/ 

izeltlabuak.hu

• A luc kártevõ rovarainak moni-
torozása, megelõzési és védeke-
zési lehetõségek – Gabriela Auro-
ra Isaia (Transilvania Egyetemen, 
Brassó) és Mihai Leonard Dudu-
man (Szucsávai Egyetem, Szu-
csáva).

• Feromon készítmények az erdésze-
ti ágazat számára – Általános jel-
lemzõk és használati utasítások – 
Stefania-Maria Tötös (Babeș-Bolyai 
Tudományegyetem, Kolozsvár)

• Biológiai inváziók az erdõkben – 
okok, trendek, következmények – 

Csóka György és munkatársai 
(SOE ERTI, Mátrafüred)

• Új, idegenhonos kórokozók a Kár-
pát-medence erdeiben – Koltay 
András (SOE ERTI, Mátrafüred) 

• Tölgy-csipkéspoloska – az európai 
tölgyesek veszélyes inváziós rova-
ra – Paulin Márton és munkatár-
sai (SOE ERTI, Mátrafüred)

Az elõadások élénk érdeklõdést ge-
neráltak. A felvetõdött kérdéseket 
(ahogyan magukat az elõadásokat is) 
szinkrontolmács fordította románról 
magyarra, illetve magyarról románra.

A rendezvény másnap (május 17.) 
terepi programmal folytatódott. Itt tu-
lajdonképpen „élesben” lehetett tanul-
mányozni, elemezni az elõzõ napon el-
hangzottakat. Ezen túl megtekintettünk 
egy vonszolásos közelítés környezeti 
kárainak csökkentését szolgáló mobil-
hidat. Ez az eszköz az Erdészeti Lapok-
ban a közeljövõben önálló közlemény-
ben is bemutatásra kerül. 

Ehhez kiváló keretet biztosított a jó 
idõjárás és az Ivó-völgy természeti 
szépsége. A továbbképzés a szakmai 

ismeretek bõvítése mellett a határokon 
átívelõ szakemberek kapcsolatépítését, 
barátságok ápolását is kiválóan szolgál-
ta. Külön öröm, hogy sepsiszentgyör-
gyi, illetve brassói erdõmérnök hallga-
tók is részt vettek az eseményen.

András Róbert,  
Kádár Tibor Sándor,  

Zetelaka Erdõrendészeti Hivatal
Dr. Csóka György,  

SOE ERTI Erdõvédelmi Osztály
Fotó: dr. Csóka György

EsEményEk, bEszámolók

Az ismétlõdõ viharkárok nyomán a bükk 
visszaveszi helyét az elegyetlen lucosoktól

Erdõmérnök hallgatók a terepi napon

Tölgy-csipkéspoloska

A 2012-ben alakult, immár 143 tagorszá-
got számláló kormányközi testület tudo-
mányos értékeléseket készít bolygónk 
élõvilágának, ökoszisztémáinak és álta-
luk az emberiség számára nyújtott ter-
mészeti javak gyorsan romló helyze-
térõl. Az IPBES 2023. augusztus 28. – 
szeptember 2. között, Bonnban zajló 10. 
döntéshozó ülésén elfogadott jelentés 
szerint eddig több mint 37 000 idegen-
honos faj megjelenését figyelték meg, 
melyek az emberi tevékenység által ju-
tottak el a világ különbözõ régióiba, 
olyan helyekre, ahol természetes úton 
nem fordulnának elõ. Közülük mintegy 
3500 faj vált invázióssá új élõhelyén, az-
az olyan fajjá, amely fenyegetést jelent 
az adott régió õshonos élõvilágára.

Az inváziós fajok világszerte kulcs-
szerepet játszanak a vadon élõ fajok 
60%-ának kipusztulásában. A negatív 
hatások 75%-át a szárazföldi ökoszisz-
témákban regisztrálták.

Az emberiség számára nyújtott ter-
mészeti javakra gyakorolt hatásuk 80%-a 
kedvezõtlen, az emberi jóllétet, az élet 
minõségét pedig a dokumentált esetek 
85%-ában negatívan befolyásolják.

A biológiai invázió évente több mint 
423 billió amerikai dollárnyi gazdasá-
gi kárt okoz. A fõként a globális keres-
kedelem és az utazás által terjesztett, 
invázióssá vált idegenhonos fajok ne-
gatív hatásait más kedvezõtlen té-
nyezõk, többek közt az éghajlatválto-
zás, a többszörösére erõsítik. 

A jelentés kiemeli, hogy a megelõzés 
a leghatékonyabb módszer, hiszen ha 
egy faj már bekerült és elkezdett terjed-
ni, akkor már sokkal nagyobb erõforrá-
sokra van szükség állományának féken 
tartásához, visszaszorításához.

A 13 000 hivatkozást tartalmazó je-
lentést négy és fél év alatt készítette el 
86 kutató, miután az IPBES 2019-ben 
megjelent világjelentése a biodiverzitás 

Az idegenhonos inváziós fajok rendkí-
vül jelentõs negatív hatást gyakorolnak 
a természeti környezetre, a gazdaság-
ra, az élelmiszerbiztonságra és a hu-
mán egészségre – derül ki a biodiverzi-
tás és az ökoszisztéma-szolgáltatások 
értékelésével foglalkozó tudományos 
és szakmapolitikai kormányközi plat-
form, az IPBES legújabb jelentésébõl.

Az inváziós fajok a biodiverzitás 
csökkenésének egyik legfõbb okozói
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EsEményEk, bEszámolók

A verseny délelõtt 10 órakor kezdõdött, méghozzá a kombi-
nált szám elsõ fordulójával, amely során a négyfõs csapatok-
nak több szakmai feladatot kellett elvégezniük egymásba 
fûzve: döntés, kombinált darabolás, gallyazás, hossztolás, 
darabolás, hasítás és sarangolás. Mindezeket nemcsak gyor-
san, hanem precízen, a munkavédelmi szabályok betartása 
mellett.

A másik versenyszám a szerelés volt, ami során a csapat 
egy tagjának idõre kellett megfordítania a motorfûrész vezetõ-
lemezét. Ennél a feladatnál a legjobb idõeredmény 14 másod-
perc volt, amit Csáti Szabolcs és Szép Szabolcs ért el.

Összességében elmondható, hogy egy országos döntõben 
nincsen gyenge csapat, de a regionális fordulók és a tavalyi 
eredmények ettõl függetlenül sejtetik az erõviszonyokat. Emi-
att különösen érdekes volt, ha dobogóesélyes csapatok kerül-
tek egymás mellé vagy egymás közelébe az adott forduló so-
rán. Erre jó példa volt, amikor a 8 pályából az elsõ négyen 
vágta a fát a Ritrovi-Mecsekerdõ, a valkói és a gemenci csapat. 
Végül mindegyik az elsõ nyolcban végzett, tehát ott lesznek a 
2024-es Szegedi Hídivásáron, a Bajnokok Bajnoka kupán.

2023-ban a döntõt végül a Ritrovi Kft. – Mecsekerdõ Zrt. 
csapat nyerte meg Rittlinger Róbert, Juhász István, Bakó 
László és Bakó András összetételben. 

„Csodálatos érzés megnyerni egy ilyen döntõt még úgy is, 
hogy nekem ez már a hatodik ilyen eredményem. Szeren-
csénk is volt, mert jó fát kaptunk, de a tudásunk, tapasztala-
tunk is kellett a gyõzelemhez. Természetesen jövõre is sze-
retnénk az élen végezni, de az egy teljesen más verseny lesz. 
Az viszont tény, hogy nem fogjuk olcsón adni a bõrünket” 
– nyilatkozta a csapatvezetõ, Rittlinger Róbert.

A második helyen ezúttal a bükkzsérci gyõztes Északerdõ 
Zrt. – Encsitûz csapat végzett. Kmetz Szabolcs, Hudák Péter, 
Jaczenkó Krisztián és Lukács Zsolt András az elsõ forduló-
ban még viszonylag sokat rontott, de végül fejben összerak-
ták a második kört.

„Úgy látszik, szokásunkká válik, hogy az elsõ fordulót 
mindig elrontjuk. Így volt ez Bükkzsércen és most is. De a 
másodikra ezúttal is összeszedtük magunkat” – fogalmazott 
Lukács Zsolt András.

Idén rendre kiválóan szerepelt a versenyeken a Bajna II. 
– Alba Berkenye Kft. négyese, ami már elõrevetítette, hogy a 
döntõben is számolni kell Forgács Jánossal, Szabó Szilárd-
dal, Szabó Zoltánnal és Rózsa Sándorral. Végül a gödöllõi 
régiós gyõzelem és a fantasztikus Bajnokok Bajnoka ver-
senyzés után az országos döntõben harmadik helyen vé-
geztek.

„Alig hisszük el. Úgy jöttünk ide, hogy dobogóra szeret-
nénk állni, de tisztában voltunk azzal, hogy milyen csapatok 
gyûltek ma itt össze” – mondta el Forgács János.

A szegedi Bajnokok Bajnoka egyeneskieséses kupára a 
dobogósok mellett továbbjutott még a Kaszó Zrt.–Dél-Alföld 
STIL Kft., az Amindenfáját, a Délbükki 100+, a Gemenc Zrt. 
és a Pilisi Parkerdõ Zrt. Valkói Erdészet csapata. 

Az országos döntõ eredményhirdetése során Bakon Gá-
bor, az Andreas STIHL Kft. ügyvezetõje mondott köszönetet 
a regionális fordulókra nevezõ összes csapatnak, a helyi 
szervezõknek és a STIHL munkatársainak, hiszen ilyen ko-
moly szakmai összefogás nélkül nem valósulhatott volna 
meg a bajnokság – ráadásul idén a pandémia miatti kimara-
dás, majd a kétéves építkezési folyamatot követõen újra hat 
regionális fordulóval.

A helyi szervezõk – fõként állami erdõgazdaságok, ön-
kormányzatok, de magánvállalkozások és magánszemélyek 
is – varázsolták izgalmassá és látványossá a regionális fordu-
lókat. Természetesen minden helyszínre kellettek lelkiisme-
retes bírók és gyorsan dolgozó, ügyes, precíz gépkezelõk, 
akik idõre építették újra a pályákat két forduló között.

Az országos döntõ során keletkezett 40 köbméter tûzifát 
az Andreas STIHL Kft. a Baptista Szeretetszolgálatnak aján-
lotta fel, rászoruló családok megsegítésére.

Forrás: Andreas STIHL Kft. 
Szerzõ: Gribek Dániel/Erdõ-Mezõ Online

Fotó: Gribek Tímea/Erdõ-Mezõ Online

Hosszú kihagyás után tért vissza a STIHL Országos Fakiter-
melõ Bajnokság döntõje szeptember 2-án az immár XVI. 
 Soponyai Nemzetközi Vadgasztronómiai Fesztiválra, ami 
ezúttal is nagyszerû helyszínnek bizonyult. Az egész napos 
megmérettetésre nagyon sokan voltak kíváncsiak, ahogy a 
STIHL Timbersports bemutatót is teltházzal tartották meg.

Mecsekerdõs diadal a fakitermelõk 
országos versenyén

A 2023. évi országos döntõ dobogós helyezett fakitermelõ csa-
patai
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rovAtcímsportok Az ErdõbEn

Csapatunk egy része a boszniai EFNS-en szerzett friss emlé-
kekkel vágott neki a megmérettetésnek, továbbá többen is 
részt vettünk már korábban EFOL versenyen, így kevésbé 
számított újdonságnak ez a rendezvény, annál inkább a 
helyszín. Ráadásul két, országos viszonylatban is élverseny-
zõnek számító tájfutót is soraink között tudhattunk, így nagy 
reményekkel vágtunk neki az 1400 km-es útnak, amit az ér-
kezés napján egy tengerparti edzéssel vezettünk le, ahol töb-
bek között a saját bõrünkön tapasztalhattuk meg, hogy a 16 
fokos tengervíz nem is annyira hideg.

Az EFOL-ra jellemzõ módon igen sûrû volt a program, a 
verseny már hétfõn (érkezésünk másnapján) megkezdõdött 
a sprintversennyel, amely a városi botanikus kertben indult, 
majd az útvonal ezt elhagyva a helyi üdülõtelepen keresztül 
a városi sportcentrumhoz vezetett.

A 3,5 kilométeres távon 20 ellenõrzõpontot kellett érinteni-
ük a versenyzõknek, melyen egyértelmûen a magyar tájfutók 
domináltak: a dobogó elsõ és második fokára is egy-egy honfi-
társunk állhatott fel, utóbbira ráadásul egyetemünk verseny-
zõje, Benedek. Ugyanezen a távon, de a 20 év alattiak kategó-
riájában Vendel révén egy aranyérem is jutott a csapatnak. 
Botond a 11. helyen végzett holtversenyben egy lengyel ver-
senytárssal, õt követte Imre a 17. helyen, majd fej-fej mellett 
András, Dénes, illetve Márton a 20-22. helyeken, tõlük nem 
sokkal lemaradva pedig Ágoston futott be a 25. helyen. 

Nem sokkal a verseny után került lebonyolításra a megnyi-
tó ünnepség, majd az eredményhirdetés, ahol a magyar díja-
zottak hatalmas tapsvihar közepette vehették át érmeiket.

A második versenynapon a szomszédos Lettországban, 
ezen belül is a Pape-erdõben került lebonyolításra az elõze-
tes beharangozás alapján középtávú, a késõbbi gyõztes idõ 
alapján inkább normáltávú szám.

A jórészt erdeifenyõvel borított terep igencsak részletgaz-
dagnak számított a kisebb-nagyobb homokdûnékkel, je-
lentõs kiterjedésû áfonyaszõnyeggel, kisebb bozótos foltok-
kal, illetve (szerencsénkre) idõszakosan kiszáradt lápokkal. 
A nehéz terepet tetézte a szúnyog- és bögölyraj, amely min-
den versenyzõnek hivatalból járt a rajt után, és arra készte-
tett, hogy folyamatosan mozgásban legyünk. A késõbb indu-
ló versenyzõk ráadásul egy kiadós záport is a nyakukba kap-
tak, habár a fülledt melegben ez inkább segítõleg hatott.

A 20 év alattiaknál ezúttal is Vendel állhatott fel a dobogó leg-
felsõ fokára, megszerezve ezzel az egyetemi csapat 3. érmét is. 
Az elit kategóriában Benedek az 5. helyen futott be, Botond a 
16. helyet szerezte meg, majd érkezett egy újabb fej-fej melletti 
trió, Imre, Márton, illetve Ágoston sorrendben a 19-21. helyen, 

õket követte András a 23. helyen. Dénest utolérte a balszeren-
cse, a táv felénél kiment a bokája, amely után ugyan megpró-
bálta folytatni, de végül (teljesen érthetõ módon) feladta a ver-
senyt. A fárasztó versenynap estéjén került sor a bankettre.

Ezt követte a pihenõnap, amely egyúttal a szervezett ki-
rándulások napja is volt. Csapatunk a Kur-földnyelv litvániai 
részét járta be, egy közel 100 km hosszan futó homokzá-
tonyt, amely sokáig vándordûnékbõl állt, mígnem bõ 100 
évvel ezelõtt növényzet telepítésével sikerült megkötni a ho-
mokot, megelõzve ezzel a homokviharokat, melyek egyenes 
következménye volt korábban a települések eltemetõdése. 
A természeti örökség mellett egy borostyánkõ-múzeumot is 
meglátogattunk, azonban a programnak itt sajnos vége sza-
kadt a hirtelen érkezõ heves vihar miatt.

Szokás szerint utolsó nap került megrendezésre a váltóver-
seny, ahol három fõs csapatok mérték össze erejüket. A váltó-
kat a két egyéni verseny eredményei alapján állították össze. 
Szita Kristóffal kiegészülve három váltót tudtunk kiállítani, 
melybõl egyik Dénes sajnálatos sérülése miatt két fõs csapattá 
alakult, így értékelhetõ idõeredményt nem érhetett el. Az 
Ágoston, Márton, illetve Kristóf részvételével összeállított váltó 
egy rossz pontfogás miatt sajnos szintén nem ért el értékel-
hetõ eredményt, azonban ezekért bõven kárpótolta a csapatot 
a Benedek, Botond és Vendel által alkotott váltó, akik maga-
biztos versenyzéssel az elõkelõ 3. helyen futottak be, kiegészít-
ve ezzel az éremgyûjteményünket a még hiányzó bronzzal.

A csapat összetartása és összeszokottsága talán ezen a 
versenynapon mutatkozott meg a legjobban: mind a rajtnál, 
mind pedig az átfutópontnál és a befutón is versenyzõink 
biztosították a hangulatot egymás hangos biztatásával, amely 
ráadásul értékes másodperceket is jelentett.

Összességében elmondhatjuk, hogy ez a közel egyhetes 
program mind szakmailag, mind pedig a sport tekintetében 
új tapasztalatokkal gazdagított minket, emellett pedig két új 
országot is felfedezhettünk.

Köszönjük az Országos Erdészeti Egyesületnek, az OEE  Erdei 
Sportok Szakosztályának, a Soproni Egyetemnek, a Nyírerdõ 
Zrt.-nek, a Zalaerdõ Zrt.-nek, a VERGA Zrt.-nek, a SEFAG Zrt.-
nek, illetve mindazoknak, akik anyagi vagy egyéb támogatá-
sukkal hozzájárultak a versenyen való részvételünkhöz. Jövõre 
Lengyelországban folytatjuk!

Szerzõ: Szász Botond/SoE EMK
Fotó: SoE EMK

Az idei évben a Balti-tenger litván partszakaszán fekvõ Pa-
langa város, illetve a környezõ erdõk adtak otthont az immár 
29. alkalommal megrendezésre került Európai Erdészeti 
Tájfutó versenynek (EFOL – Europäische  Forstliche Orien ti-
erungs laufmeisterschaften). Az eseményre június 25-29. kö-
zött került sor, melyen hosszú évek után a Soproni Egyetem 
Erdõmérnöki Kara is képviseltette magát Árvay Dénes, Bálint 
Benedek, Bíró Imre, Dobó Márton, Gyenes Ágoston, Takács 
András és Tõczik Vendel erdõmérnök-hallgatók, valamint 
Szász Botond doktoranduszhallgató révén.

Erdõmérnök-hallgatók az Európai Erdészeti 
Tájfutóversenyen
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EgyEsülEti élEt

A rendezvényen négyen vettünk részt 
az OEE képviseletében. A házigazda 
Osztrák Erdészeti Egyesület képviselõi 
barátsággal, érdeklõdéssel fogadtak 
minket. Az ünnepi vacsora során foly-
tatott beszélgetések alkalmával mind-
két fél hangsúlyozta, hogy fontosnak 
tartja és szeretné a két szervezet közöt-
ti kapcsolatok szorosabbá tételét. 

Az osztrák kollégák szívesen venné-
nek részt a magyar társszervezet ren-
dezvényein, illetve szakmai szempont-
ból is érdeklõdnek a magyarországi er-
dõgazdálkodás gyakorlata iránt, hiszen 
a klímaváltozás miatt felértékelõdik 
számukra a kontinentálisabb, szára-
zabb klímájú területeken dolgozó erdé-
szek gazdálkodási tapasztalata. 

A rendezvényrõl érdemes elmonda-
ni, hogy a magyarországinál lényege-

sen kevesebben vesznek részt rajta, a 
szervezés nem terjed ki annyi minden 
részletre, pl. a szállást egyénileg oldják 
meg a jelentkezõk. 

A rendezvény moduláris felépítésû, 
melynek központi programja az egye-
sületi közgyûlés, amely a protokolláris 
hagyomány szerint ünnepélyes rendez-
vényrészként kerül lebonyolításra. 

Ennek szerves részét képezi egy 
szakmai konferencia is, ami szintén két 
részre osztható. Az elsõ fele egyfajta 
plenáris ülés, néhány neves vendég-
elõadóval. Idén ennek jelszava „Aktív 
erdõgazdálkodással a klímaváltozás el-

len, az erdõfunkciók megõrzése érdeké-
ben” volt. 

A konferencia második részében 
pódiumbeszélgetésekre került sor, ahol 
meghívott elõadók vázoltak fel rövid 
elõadásokban különbözõ szakmai té-
mákat, amelyeket aztán a jelenlévõ kö-
zönség megvitatott, melynek keretében 
lehetõség volt kérdésekre, hozzászólá-
sokra. 

Bevezetõként a helyi polgármester, 
a tartományvezetõ, valamint Mag. Nor-
bert Totschnig mezõgazdasági és erdõ-
gazdálkodási szövetségi miniszter kö-
szöntõ beszéde után a plenáris ülésen 
az alábbi elõadások hangzottak el. 
A címek beszédesen tükrözik a szom-
széd ország jelenlegi erdõgazdálkodási 
kérdéseit:

• „Der Wald und die Vielfalt am 
EU-Politiken”/Az erdõ és a sokol-
dalú EU-politika kapcsolata

• „Antworten und aktuelle forstpo-
litische Herausforderungen und 
strategische Entwicklungen”/Vá-
laszok az aktuális erdõpolitikát 
érintõ kihívásokra és a stratégiai 
fejlõdés lehetõségeire

• „Zwischen Luftschlössern und 
Deckungsbeiträgen – Betrach-
tung der Waldwirtschaft zwischen 
Kerngeschäft und Ökosystempro-
dukten”/Ábrándok és fix költsé-
gek között – az erdõgazdálkodás 
mint üzleti bevételi forrás, kör-
nyezetbarát termékek által

A plenáris elõadásokat követõen ke-
rült sor egy-egy témaindító kiselõadás 

Az Osztrák Erdészeti Egyesület 2023. évi 
Vándorgyûlése

Az OEE képviselõi és az osztrák vendéglátók csoportja az ünnepi banketten

Az idei évben is képviseltük egyesü-
letünket az Österreichischer Forst-
verein (Osztrák Erdészeti Egyesü-
let) éves vándorgyûlésén, amely Ti-
rolban került megrendezésre június 
22–23-án. A rendezvény helyszínét, 
az Innsbruckhoz közeli kisváros, 
Hall biztosította. 
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közi, fõleg az európai zenei géniuszok 
mûveivel-munkásságával. 

Csak kiragadva néhányat, a közép-
kori gregorián, Palestrina „Szférák ze-
néje”, Beethoven és Liszt Ferenc mun-
kássága, Kodály és Bartók gyûjtõútjai, a 
fonográf, a népi hangszerek, megpihe-
nés Liszt „zongora buborék”-jában, és 
végezetül a legújabb, zajos modern tö-
megzene és eszközeinek bemutatója. 
Mindezt csaknem 300 rövid zenei rész-
let kíséretében, elképesztõ hangminõ-
séggel megtámogatva.

Egyöntetû volt a vélemény, hogy 
ilyen programokra is szükség van. Ha 
testileg kissé fárasztó, de a lelket fele-
melõ élményben volt részünk.

Összeállította: Dudás László Péter
Fotó: Tarjáni Antal

keretében a pódiumbeszélgetésekre. 
A konferencia után a hivatalos közgyû-
lés, majd a záróvacsora és a bankett 
következett, ami a kisebb létszámnak is 
köszönhetõen ünnepélyesebb, kötöt-
tebb lefolyású volt, mint amilyen a mi 
rendezvényünkön tapasztalható.

A második napon a hazai vándor-
gyûlésünkhöz hasonlóan terepi prog-
ramokat rendeztek, melyek közül az 
OEE képviseletében a helyi, városi 
programon vettünk részt. Az alábbi 9 
program közül lehetett választani: Na-
turjuwel Stamser Eichenwald/A termé-
szet ékköve – A stams-i tölgyeserdõ, 
Stubaital – Wilde Wasser und Erlebnis-
welt Wald /Stubaital – Vadvizek és az 
erdõ mint élménypark, Multitalent 
Wald – ein Wunder der Natur /Sok-
színû erdõ – A természet csodája, 
Waldbrand und Wiederbewaldung /
Erdõtüzek és újraerdõsítés, Hall in Ti-
rol – eine Stadt mit hölzerner Geschi-
chte /Hall Tirolban – A fa fontos szere-
pe a város múltjában, Vom Baum zum 
fertigen Holzprodukt /Az erdei fától a 
fából készült késztermékig, Forstwirt-
schaft – Naturschutz – Tourismus /Er-

dõgazdálkodás – természetvédelem – 
turizmus, Was tun mit der Biomasse? /
Mi legyen a biomasszával?, Waldbau 
im Klimawandel und Lebensraum-
gestaltung Auerwild/Klí ma változáshoz 
igazodó erdõmûvelés, a siketfajd élet-
terének megõrzése.

Hall in Tirol egy középkori kisváros, 
mely központi szerepet töltött be a 13. 
századtól a sókereskedelemben. A 16. 
században létrehozott ezüst pénzverdé-
vel pedig a térség leggazdagabb városa 
lett. Az Inn-parti kikötõiben a só mel-
lett a Karwendel hegyvonulataiból le-
hordott faanyag elosztásában is fontos 
szerepet vállalt. Egy 1556-ból származó 

városi látképen jól megfigyelhetõ a 
készletezett faanyag hatalmas mennyi-
sége.

A program nagyon érdekes volt, szá-
mos fa alapú építészeti emléket és fa-
anyag-szállítási megoldást láthattunk 
egészen a középkortól kezdõdõen. 

A rendezvényen való részvételünk 
eredményességét jelzi, hogy a helyi 
szervezõk egy kis csapata már levélben 
jelezte felénk, hogy szívesen megláto-
gatná hazánkat, egyesületünket a kap-
csolatok továbbépítése érdekében. 

Az idén õsszel Sopronban megren-
dezésre kerülõ Fahasználati Szakosztá-
lyülésünkre történõ meghívással viszo-
nozhatnánk kedves vendéglátásukat. 
Ez az apró gesztus a kapcsolatépítés el-
mélyítését szolgálhatja a két nagymúltú 
szakmai szervezet között.

Ezúton köszönjük az Országos Erdé-
szeti Egyesület által biztosított lehetõsé-
get, támogatást a renezvényen való 
részvételben!

Stefcsik Viktória, Hoffman Pál, 
Partos Kálmán, dr. Folcz Ádám/

Országos Erdészeti Egyesület

A Magyar Zene Háza mint intézmény 
története 2013-ig nyúlik vissza. Ekkor 
született döntés arról, hogy a Liget Bu-
dapest Projekt keretén belül épüljön fel 
a Magyar Zene Háza. 2018 szeptembe-
rében kezdõdtek meg a munkálatok, 
az épület már az átadása elõtt rangos 
nemzetközi díjakat nyert. 

Sou Fujimoto japán sztárépítész a 
zenének egy modern, extravagáns há-
zat álmodott meg, amely úgy hordozza 
magán a tervezõ összetéveszthetetlen 
kézjegyét, hogy odafigyel a tartalom ki-
szolgálására is. 

Az épület organikus, lyukakkal át-
tört tetõszerkezetével és hatalmas, víz-
szintes osztás nélküli üvegfalaival le-
nyûgözõ látványt nyújt. Az új épület 
tervezõi víziója feloldja a határokat a 
Magyar Zene Háza és a Városliget 
park ja között, az épületbe belépve 
olyan élménye támad a látogatónak, 
mintha továbbra is a természetben sé-

tálna. Az ikonikus épület a zsûri fõdíját 
nyerte el Cannes-ban, a világ legna-
gyobb és legrangosabb ingatlanszak-
mai kiállításán, a MIPIM-en.

A park szintje az elõadó-mûvészeté, 
ahol a koncerttermekben és a szabad-
téri színpadon csodálhatjuk meg az 
élõzenei programokat. Az épület eme-
leti szintjén a könyvtár és a klubhelyi-
ség az oktatáshoz és az elmélyültebb 
ismeretszerzéshez kínál világos tereket. 
Csoportunk a térszín alatt helyet kapott 
Hangdómot és az állandó kiállítást cso-
dálta meg. Az épület körül, a parkban 
kreatív módon szólaltathatóak meg a 
zene hangjai. A Hangdómban, egy ku-
polaszerû térben minden megszokott-
nál közelebbi, elevenebb hang- és vi-
zuális élményben volt részünk. 

A zene történetével foglalkozó inter-
aktív kiállításra legalább két órát kell 
szánni. Az út a zene születésétõl napja-
ink popzenéjéig tart. Nem tárgyak és 
dokumentumok kiállítása ez, hanem él-
ményeké: installációk, animált vetíté-
sek, zenélésre vagy elmélyedésre hívó 
sarkok és játékok várnak. Itt valóban 
találkozhatunk a magyar és a nemzet-

Elõzetes regisztráció igénybevételé- 
vel június 29-én látogatást tettünk a 
 Magyar Zene Házában, a budapesti 
Város ligetben álló impozáns épületben.

A Magyar Zene Háza
Az OEE Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok Tanácsa kulturális programja
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EgyEsülEti hírEk / EgyEsülEti élEt

A pályázati kiírásra az alább felsorolt 
oktatási intézményekbõl érkezett be 
pályázat:

• Északi ASzC, Mátra Erdészeti 
Technikum, Szakképzõ Iskola és 
Kollégium, Gyöngyös-Mátrafüred 
– 1 pályázat

• Alföldi ASzC, Kiss Ferenc Erdésze-
ti Technikum, Szeged – 3 pályázat

• Venczel József Szakközépiskola, 
Csíkszereda – 2 pályázat

• Déli ASzC, Széchenyi Zsigmond 
Mezõgazdasági Technikum, Szak-
képzõ Iskola és Kollégium, So-
mogyzsitfa – 2 pályázat

• Alföldi ASzC Bedõ Albert Erdé-
szeti Technikum, Szakképzõ Is-
kola és Kollégium – 1 pályázat 

A beérkezett pályázatokat az Erdész-
csillag Alapítvány Kuratóriuma 2023. 
augusztus 16-i ülésén értékelte és az 
alábbi döntést hozta: Tókos Kincsõ 
(Csíkszereda), Ladó Norbert (Csíkszere-
da), Klicsu Gergely (Mátrafüred), Szûcs 
Máté Barnabás (Szeged), Varga Fruzsi-
na (Ásotthalom) részesült ösztöndíj-
ban.

Wisnovszky Károly Gábor  
elnök

Erdészcsillag Alapítvány Kuratórium
Fotó: Nagy László/Erdészeti Lapok

Tájékoztatás
Az Erdészcsillag Alapítvány a 2023/2024. 
tanévre Erdészeti Ösztöndíj Pályázatot 
hirdetett szakmai középfokú iskolai ta-
nulók részére.

A korábbi évek hagyománya és si-
keres szervezése alapján az Országos 
Erdészeti Egyesület a miniszter felké-
résére szervezõként közremûködik a 
mintegy száz helyszínen zajló ese-
ménysorozat koordinálásában. 2023-
ban a XXVII. Erdõk Hete rendezvény-
sorozat 2023. október 2-8. között 
 zajlik.

A részletes programokért kísérje fi-
gyelemmel a www.erdokhete.hu hon-
lapunkat, ahol folyamatos feltöltés mel-
lett érhetõek el a rendezvénysorozat 
eseményei.

Országos Erdészeti Egyesület

ságának titkára és Gyenge Álmos, az 
Ösztöndíj Bizottság tagja adta át.

A most átadott Veszprémi Géza Ösz-
töndíj a 2023/24-es tanévre 200-200 
ezer forintos támogatást jelent az erdé-
szeti technikum két tanulójának. A 
program jövõ évben folytatódik.

A díjazottaknak gratulálunk, tanul-
mányaikhoz további sok sikert kívá-
nunk!.

Szöveg és kép:  
Örökerdõ Alapítvány

Az Erdõk Hete programsorozatot az 
Országos Erdészeti Egyesület Erdészeti 
Erdei Iskola Szakosztálya indította útjá-
ra, ezért a programok alapját az erdé-
szeti erdei iskolák tananyaga, módszer-
tana adja. A vezetett túrák, terepi fog-
lalkozások, játékos vetélkedõk mellett 
ma már erdei koncert, sportverseny, er-
dei nyílt nap és különféle akciók is szí-

Az Örökerdõ Alapítvány a családdal és 
a Roth Gyula Erdészeti Technikummal 
egyetértésben Veszprémi Géza erdész-
technikus, volt gyakorlati szakoktató 
nevében ösztöndíjat alapított. 

Az ösztöndíj célja Veszprémi Géza 
emlékének megõrzése, valamint szoci-
álisan rászoruló, jó szakmai tanulmányi 

nesítik a kínálatot. A programok az or-
szág minden részén, a legtöbb nagyvá-
rosban számos látogatót vonzanak.

A rendezvénysorozat meghonoso-
dását mutatja, hogy  2009 óta az erdõ-
törvény rendelkezik megtartásáról, 
témá ját és idõpontját az erdészeti 
 ágazatot irányító Agrárminisztérium 
jelöli ki.

eredményû tanulók jutalmazása. A név-
adóról bõvebben az Örökerdõ Alapít-
vány (http://www.orokerdo-alapitvany.
hu) honlapján, a pályázati felhívásban 
lehet olvasni.

Az okleveleket Sztojkáné Bodor Ildi-
kó igazgató asszony, Havaj Kornél, az 
Örökerdõ Alapítvány Ösztöndíj Bizott-

„Fedezd fel az erdõt az erdészekkel!” – Az Erdõk Hete jelmondata összefoglalja az 
1997 óta rendeszeresen megszervezett eseménysorozat fõ céljait. A Magyarország 
területének egyötödét borító erdõállomány páratlan gazdagságát, közjóléti és a 
nemzeti vagyonban betöltött szerepét hivatott megismertetni a legszélesebb nyil-
vánossággal. Mindezt az erdõket legjobban ismerõ, szakavatott vezetõk: az erdé-
szek segítségével, akik napi munkájuk csodáit osztják meg az érdeklõdõkkel.

A soproni Roth Gyula Erdészeti Technikum kollégiumában, 2023. augusztus 27-
én megtartott ünnepélyes tanévnyitón második alkalommal adták át a Veszpré-
mi Gézáról elnevezett ösztöndíjat két erdésztechnikus tanulónak, Fodor László-
nak és Róka Máténak. Az eseményen jelen volt a család részérõl Veszprémi Rita 
és Veszprémi Géza, az ösztöndíj névadójának gyermekei.

Október 2-án kezdõdik a XXVII. 
Erdõk Hete rendezvénysorozat

Idén is átadták a Veszprémi 
Géza Ösztöndíjakat
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dõk, elsõsorban a budai kopárok, különösen a Hármasha-
tár-hegy környéke kopárjainak beerdõsítésében elévülhetetlen 
érdemeket szerzett. Máig ható tevékenysége során sikeresen al-
kalmazta a feketefenyõt a kopárfásításoknál. 

Guckler közel négy évtizedes szakmai munkásságát kö ve tõ-
en 1923. augusztus 31-én hunyt el. Emlékét õrzi a halála után 
egy évvel róla elnevezett sétaút, amelyet hajdan az elképzelései 
szerint alakítottak ki a Szépvölgy és a Csúcs-hegy között. 

2018-ban a Pilisi Parkerdõ Zrt. 
ennek egy szakaszán alakította ki 
a Guckler Károly Tanösvényt. Ne-
vét viseli a Hármashatár-hegy 
északkeleti oldalán álló jókora 
sziklaképzõdmény is. Továbbá a 
Hármashatár-hegyen 2018-ban ki-
alakított nyolcszögletû, csodála-
tos körpanorámát nyújtó kilátót 
róla nevezték el, emlékeztetve er-
re a kiemelkedõ szakmai pályát 
befutó erdész szakemberre.

Andrési Pál  
okl. erdõmérnök

1875-80 között a selmecbányai Bányászati és Erdészeti Akadé-
mia hallgatója volt. Sikeres végzését követõen, 1882-ben a Bu-
da, Óbuda és Pest városok egyesítésével 1873-ban, éppen másfél 
évszázaddal ezelõtt újonnan létrejött fõváros, Budapest szolgá-
latába állt. 

Guckler 1895-tõl erdõmester, 
majd az Erdészeti Hivatal vezetõje 
lett. 1885-1898 között szakmai irá-
nyításával mintegy 900 kat. hold-
nyi rontott erdõterületet újítottak 
fel sikeresen, jórészt a Hármasha-
tár-hegy környékén. 

1914-tõl újabb 5342 kat. hold-
nyi fõvárosi terület erdõsítését 
irányí totta. Ezért a munkájáért a 
földmûvelésügyi miniszter ké-
sõbb kitüntetésben részesítette. 

Közel négy évtizedes munkás-
sága során a fõváros környéki er-

Guckler Károly 1858. szeptember 4-én született Debrecen-
ben, egy, a 18. században elõbb Galíciába, majd onnan Ma-
gyarországra menekülõ belga család sarjaként. 

szAkmAkultúrA

Az iskola vezetésének támogató egyet-
értését megszerezve, hozzáláttunk a 
szervezéshez. Több szobrásszal tárgyal-
va, sikerült kiválasztani a minden krité-
riumnak megfelelõ jelöltet. A hossza-
dalmas munkafolyamat beindult, és 
többszöri egyeztetés után a szobor el-
készült. Alkotója Böjte Horváth István 
szobrászmûvész. Felállítására az iskola 
második emeleti, dr. Jereb Ottóról elne-
vezett tantermének ajtaja melletti folyo-
són került sor.

Augusztus 26-án szoboravatóra gyüle-
keztek a résztvevõk az iskola második 
emeletén. Az esemény nem volt meghir-
detve a nyilvánosság számára, mégis leg-
alább 150 ember töltötte meg a termet, a 
folyosót, még a lépcsõkön is álltak.

A szoboravató ünnepség azzal indult, 
hogy a készíttetõ öregdiákok megõrzésre 
és további ápolásra hivatalosan is átadták 
a szobrot iskolánk jelenlegi igazgatójá-

nak, Sztojkáné Bodor Ildikónak, aki ezu-
tán befogadta azt, és egy rövid beszédet 
is mondott.

Utána az öregdiákok képviseletében 
emlékezõ beszéd hangzott el Kurusa 
Lászlótól, majd ezt követte Hoczek László 
fõigazgató (Kisalföldi Agrárszakképzési 
Centrum) ünnepi köszöntõje, aki koráb-
ban a soproni erdészeti technikum igaz-
gatója is volt. Ezután Zimmermann Lász-
ló olvasta fel iskolánkról szóló versét, 
majd a család részérõl dr. Jereb László 
mondott köszönetet a megemlékezésért.

A beszédek elhangzása után az Er-
dészhimnusz hangjaira lelepleztük a 
szobrot. Valójában nem csak egy szobrot 
állítottunk, hanem egy emlékhelyet hoz-
tunk létre. A szobor mögött a falon, egy 
molinón, a Tanár Úr életének meghatá-
rozó eseményei olvashatók, rövid össze-
foglalásban. Felette pedig egy tablón az 
1963-as osztály, melynek õ volt az osz-

tályfõnöke. Az eseményen a család nagy 
létszámmal volt jelen, és a 63-as évfo-
lyam öregdiákjai mellett igen sokan a Ta-
nár Úr tisztelõi közül is megjelentek.

Az avató után az iskola megvendégel-
te az ünnepségen résztvevõket. Így mél-
tó módon zárult a magasztos és szép ese-
mény.

Remélem, az emlékhely felkelti majd 
az iskola mai diákságának és tanáraiknak 
az érdeklõdését Jereb Tanár Úr munkás-
ságának jobb megismerése érdekében, 
és akár évenként is megemlékeznek 
majd a jövõben egykori jeles oktatójuk-
ról, szakmai elõdjükrõl.

Ajánlom minden volt diáknak, illetve 
azoknak, aki ismerték és szerették dr. Je-
reb Ottót, ha Sopronba járnak, keressék 
fel ezt az emlékhelyet.

Szöveg: Sebestyén László
Fotó: Nyitókép:kobuki.eu (archív)

Szoboravatás dr. Jereb Ottó 
emlékére, Sopronban

A Soproni Erdészeti Technikum 1963-ban végzett évfolyamának még élõ tagjai úgy 
határoztak, hogy érettségijük 60. évfordulóját azzal ünnepelik meg, hogy szobrot 
állítanak szeretett tanáruk dr. Jereb Ottó maradandó emlékére, az iskolában. 

165 éve született és 100 éve hunyt el 
Guckler Károly erdõmérnök
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szAkmAkultúrA

Az elsõ magyar erdész egyenruhák a 
kiegyezést követõen, közel másfél év-
százada jelentek meg. Az 1879. évi er-
dõtörvény 45. §-a szerint: „A felesketett 
erdõtisztek, midõn szolgálatban van-
nak, egyenruhát, az erdõõrök pedig a 
miniszter által megállapított jelvényt 
kötelesek viselni.” 

Ezt követõen 1881-ben Ferencz 
 József jóváhagyta az államerdészet 
egyenruha-szabályzatát, amely három-
féle egyenruhát rendszeresített: szolgá-
lati, féldísz és díszruhát. 

A szolgálati ruha az erdei munkák-
nál, a féldísz ruha a más hatóságokkal 

Erdészeti gyûjtemények XVII.

Erdész egyenruhák
Az egyenruha több ezer éves találmány. Elsõként katonák viselték, hiszen a 
csapatok ezek alapján tudták azonosítani magukat, emellett erõsítette a bel-
sõ összetartást és a csapatfegyelmet is. Késõbb a Római Birodalom légiói is 
egységes ruházatot hordtak, amiben a vörös szín dominált. A 17. századtól 
alakultak ki azok az állandó hadseregek, amelyek már a mai értelemben vett 
egyenruhát viselték. A késõbbiekben a különbözõ szakmák képviselõi is kiala-
kították egyenruháikat, így többek között az erdészek is. 

való érintkezésnél, míg a díszruha ün-
nepségeknél, fogadásoknál volt köte-
lezõen elõírva. Mindegyik ruhához ol-
dalfegyver volt rendszeresítve. 

Rohonczy Tihamér 1881-ben az 
egyenruha szükségességét az alábbi-
akban indokolja: „… az erdõtisztet 
mindenki elsõ pillanatra fölismerje, és 
rendelkezéseinek engedelmeskedjék”. 
Ugyanezen okok miatt késõbb az er-
dõõrök is egyenruhát kaptak. 

A két világháború között az erdé-
szek kötelezõ egyenruha-viselése meg-
szûnt, azt az 1935. évi erdõtörvény sem 
írta elõ, csupán a szolgálati jelvényrõl 

rendelkezett. 1938-ban merült fel újra 
az egyenruha szükségessége, ezt azon-
ban végül a háborús helyzetre való te-
kintettel elvetették. 

Az erdész egyenruhák második kor-
szaka a II. világháború utáni években 
kezdõdött, és az 1990-es rendszerváltá-
sig tartott. Az 1961-es erdõtörvény el-
rendelte az egyenruha viselésének 
szükségességét. Ezekben az évtizedek-
ben jellemzõen zöld színû ruházatok 
terjedtek el. A korszakon belül többfé-
le, különbözõ minõségû szövetbõl ké-
szült egyenruhát hordtak a kor erdé-
szei. Idõvel téli és nyári ruházatok is 
megjelentek. A korszakon belül vi-
szonylag egységes volt a különbözõ 
szakmai kitûzõk és a szolgálati jelvé-
nyek helye. 

A rendszerváltást követõen az 1996-
os erdõtörvény szintén elõírta az 
egyenruha viselésének szükségességét. 

Az erdész egyenruhák harmadik kor-
szaka a 2009-ben hatályba lépett erdõ-
törvényhez kapcsolható. Ekkor jelent 
meg újra az egységes egyenruha elõírá-
sa. Az állami erdészeti részvénytársasá-
gok korabeli tulajdonosi joggyakorlója, 
a Magyar Fejlesztési Bank Zrt. és az Er-
dészeti Hatóság közösen alakította ki az 
erdõtörvény elõírásai alapján a napja-
inkban elterjedt terepi és irodai szolgá-
lati egyenruhákat. A hatályos erdõtör-
vény értelmében az erdészek kötelesek 
egyenruhát viselni az õrzési, igazoltatási 
és hatósági tevékenységük során. 

Az egyes korszakokban az egyenru-
hák mellett fontos szerep jutott a kü-
lönbözõ szolgálati jelvényeknek és 
kitûzõknek is. 

Az adott korok szakmai vezetõi az 
erdésziskolák hallgatóinak, tanulóinak 
is meghatározták az egyenruha viselé-
sét. Így a selmecbányai Bányászati és 
Erdészeti Akadémia erdész hallgatói-
nak az 1879. évi erdõtörvényt kö-
vetõen, 1882-ben engedélyezték a hi-
vatalos egyenruha viselését, némi mó-
dosítással. 

Az Akadémia egyenruhái, a gruben 
és a walden, önálló fejlõdésen mentek 
keresztül. Elsõ típusa az 1800-as évek 
elsõ felébõl ismert. Maihoz hasonló 
formájukat 1892-ben, az új Akadémiai 
Palota átadásának évében nyerték el. 

Erdõõr tanulók az 1940-es években (ar-
chív)

Erdõõr tanuló az 1930-as években (ar-
chív) 
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sabbakat igyekeztem bemutatni. Szak-
mánk használati eszközeinek és tár-
gyainak a fennmaradása a kevés szak-
mai múzeum és kiállítóhely mellett az 
adott tárgyak gyûjtõin és azok újabb és 
újabb generációin múlik. Ne hagyjuk 
elveszni régi szakmai tárgyainkat, érté-
keinket!

Andrési Pál  
okl. erdõmérnök

szAkmAkultúrA

A II. világháborút követõen, 1951-
ben a fõiskolások egyenruháját betiltot-
ták. Két évtized múlva, 1971-ben a bu-
dapesti Vadászati Világkiállítás hozadé-
kaként ismét engedélyezték az erdész 
hallgatóknak a walden viselését. Napja-
inkban is elterjedt formáját ekkor nyer-
te el.

Az erdész középiskolák egyenruhá-
jának kezdetei is az 1879-es erdõtör-
vényre vezethetõek vissza. Így a Sze-
ged-Királyhalmi Erdõõri Szakiskola ta-
nulói az 1880-as években, a tanulmányi 
idejükre az évszaknak megfelelõ, de jel-
vény nélküli erdõõri egyenruhát kap-
ták, amit hordaniuk kellett. A késõbbi-
ekben erre anyagi és egyéb okokból 
már nem került sor. A tablókon a tanu-
lók egyenruhában szerepeltek, de ezt 
többnyire az évenként visszatérõ fotós 
hozta. Egyenruha a késõbbi évtizedek-
ben, többnyire anyagi okokból nem 
készült. 

Viszont a két háború közötti évtize-
dekben, illetve az 50-es években is ké-
szítettek Bocskai típusú egyensapká-
kat, az egyenruha pótlására. Napjaink-
ban a végzõsök készíttetnek erdész 
jellegû öltönyöket, de valódi egyenru-
háról nem beszélhetünk.

A régi ruhák általában nem képez-
nek értéket. Természetesen itt is van-
nak kivételek. Például a régi katonai 
egyenruháknak komoly gyûjtõköre lé-
tezik. Ezáltal ezek a ruhák több generá-
ción keresztül megõrzõdnek. 

Sajnos régi erdész egyenruhákat ke-
vesen gyûjtenek, õriznek meg. A né-
hány erdészmúzeum és kiállítóhely, így 
többek között az ásotthalmi Bedõ 

 Albert Erdészeti Technikum kiállítása is 
õriz néhányat. Az erdész egyenruhák 
hosszabb távú megõrzése más erdész 
vonatkozású tárgyakhoz hasonlóan 
fontos szakmakulturális missziója lenne 
a szakmánknak. 

Az Erdészeti gyûjtemények sorozat be-
fejezõ részéhez érkeztem. Még több 
mindenrõl lehetne írni, de a legfonto-

Erdész egyenruha az 1960-as évekbõl 
(Kosaras Kristóf 12/C osztályos tanuló)

Erdész egyensapka az 1970-es évekbõl 
(Huszka Zoltán 12/C osztályos tanuló) Erdészjelvény a Kádár-korszakból

Szerkesztõi jegyzet egy cikksorozat 
margójára

Ritkán adódik egy lapszerkesztõ életében olyan „kegyelmi állapot”, hogy hó-
napról hónapra, csaknem két éven keresztül, biztosan, szinte vakon számít-
hat, egy egyébként is számos cikket, aktuális beszámolót, erdészettörténeti 
vonatkozású anyagokat jegyzõ, a Lapokhoz hosszú évtizedek óta hûséges 
szerzõ cikksorozatának egymást követõen megjelenõ részeire. 

Andrési Pál kiemelkedõ értéket képviselõ szakmakulturális cikkeinek sora saj-
nos most véget ér. Valahogy úgy vagyok vele, mint amikor a Másfélmillió lépés 
Magyarországon filmsorozatot nézem. Mennék még tovább…. 

Palit közelebbrõl is ismerve tudom, bõven lenne még mirõl írnia. A köny-
nyed ismeretterjesztõ hangvétel azonban senkit ne tévesszen meg. Minden 
egyes cikk kéziratában és a képanyagok összeállításában hatalmas szakmai 
munka és rengeteg idõ rejlik. 

Köszönetképpen mit mondhatnék befejezésként? Legyen példa ez a tizenhét 
részen át végig élvezetes és érdekfeszítõ cikksorozat minden olvasó számára, 
hogy a „kapuk nyitva állnak” az egyesületi közösség írott formájú (is) önzetlen 
szolgálata elõtt. Minden más erdészeti témakörben is.

A szerzõnek pedig szívbõl csak azt kívánhatom, hogy egyszer egybe kötve-
fûz ve, önálló kiadványként vehesse kézbe e páratlan értéket jelentõ, az erdész 
hagyományaink feledésbe merülõ múltjának mozaikjait az utókornak megõrzõ 
cikksorozat, kötetbe rendezett írásait. 

Nagy László  
fõszerkesztõ
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nEkrológok

Bakonyi Csaba  
(1941–2023)

2023. április 13.-án el-
hunyt Bakonyi Csaba 
aranydiplomás erdõ-
mérnök. 

1941. március 3.-án 
született Érsekújváron. 
Családja a Felvidék 
visszacsatolása után 
került oda és a háború 
után költöztek Pápára, 

ahol az elemi iskola alsó tagozatát végezte. 
Nehéz évek alatt teremtettek szülei új ott-
hont Gyõrszentivánon. Az általános iskolát 
ott fejezte be, kitûnõ eredménnyel és beke-
rült a jó nevû gyõri Révai Miklós Gimnázi-
umba. Érettségi után sikeresen felvételizett a 
soproni Erdõmérnöki Fõiskola Erdõmérnöki 
Karára. 1965-ben szerzett erdõmérnöki okle-
velet az Erdészeti és Faipari Egyetemen.

Az akkor kötelezõ egyéves erõrendezési 
munka letöltése után került a Kisalföldi Erdõ-
gazdaság Dél-Hansági Erdészetéhez, Kapuvár-
ra, erdõmûvelési mûszaki vezetõ beosztásba.

1976-ban növényvédõ szakmérnöki képe-
sítést szerezett. Munkájával olyan mértékben 
voltak elégedettek felettesei, hogy 1978-ban 
kétéves továbbképzésre jelölték az Országos 
Vezetõképzõ Intézetbe, amelyet sikeresen el-
végezett. 

Ezt követõen bekerült az erdõgazdaság köz-
pontjába, ahol 1982-ig a Közgazdasági Osztály 
vezetõje, majd termelési fõmérnök volt.

 Az 1987-es év újabb nagy kihívás, a gaz-
dasági igazgatói munkakörre kap ajánlatot, 
amelyet úgy vállal el, hogy közben elvégzi a 
Számviteli Fõiskolát, ahol mérnök-üzemgaz-
dász képesítést szerez.

A változások viharai az erdõgazdaságot és 
õt is megérintik. 35 év után megválik a KAEG 
Zrt. jogelõdéjtõl és elõbb az YBL Bank, majd 
a Corvin Bank gyõri Területi Igazgatóságnál 
dolgozik finanszírozási területen.

1998-ban visszatért az erdészeti szakmá-
hoz, Állami Erdészeti Szolgálat belsõ ellenõ-
reként megismeri szinte az egész ország va-
lamennyi erdõgazdaságának munkáját.

Az erdészeti egyesületnek 1966-tól aktív 
tagja volt. Az OEE Erdõvédelmi Szakosztály-
nak alapító tagja. 1980-tól az erdõgazdaság 
Helyi Csoportjának titkára, egy ízben választ-
mányi tag. 

Nyugdíjba vonulása után is – amíg egész-
sége engedte – aktívan részt vett az egyesü-
leti munkában, a Helyi Csoport nyugdíjas fe-
lelõse volt.

Munkáját mindig aktívan és lelkiismerete-
sen végezte, szakmailag mindig bõvítette is-
mereteit, melyet mutat több, megszerzett 
végzettsége is. Munkásságát Kiváló Dolgozó 
kitüntetéssel, Miniszteri Dicsérettel ismerték 
el, de talán arra lehetett igazán büszke, hogy 
igen sokan ismerték és szerették szerény, 
csendes egyéniségét.

1966-ban nõsült meg. Felesége dr. Hor-
váth Mária gyógyszerész. Elsõ otthonuk a bi-
zony elég szûkös kapuvári szolgálati lakás 
másfél évtizedig, majd a gyõri szolgálati és 
végül a saját lakás volt az otthona. 

Házasságukból három leány született. 
Mindig büszkén mondta, Beáta és Eleonóra 
Sopronban, az Alma Materünkben szerzett 
diplomát. A legkisebb, Zsófia, édesanyja szak-
máját követte. Leányai hét unokával ajándé-
kozták meg, 82. születésnapján már tudta, 
hogy érkezik az elsõ dédunokája, de születé-
sét sajnos már nem érhette meg. Személyében 
nem csak egykori szobatársam, keresztlá-
nyom édesapját, de a Legjobb Barátomat ve-
szítettem el.

A tomboló covid járvány idején kapott elõ-
ször agyvérzést, 2020 elején, a legnehezebb 
idõszakban. Igen nehéz korszak következett 
életében. Óriási akaraterõvel, kitartással vé-
gezte a rehabilitáció gyakorlatait. Eljutott arra 
a szintre, hogy – segítséggel – le tudott jönni 
az utcára. Soha egy rossz szó, panasz nem 
hagyta el száját, mindig optimista volt.

Sajnos a 2023-as év nem jót hozott. Rosz-
szullétei sûrûsödtek, és az utolsó erõsebb 
volt, mint Õ.

Bakonyi Csaba búcsúztatása Gyõrben volt, 
a Szent Kamillus Templomban, egyházi szer-
tartással. Évfolyamtársai, kollégái sorfalat áll-
tak urnájánál, A búcsúbeszédet Schmotzer 
András, az OEE korábbi elnöke, évfolyamtár-
sa mondta el. A gyászszertartás végén eléne-
keltük az Erdész Himnuszt. Isten áldjon Bará-
tom! Emléked nagyon sokan megõrizzük !

Lovász László

Olaszy István  
(1928–2023) 

Életének 95. életévé-
ben elhunyt Olaszy 
István rubinokleveles, 
Kaán Károly- és Nagy-
váthy János-díjas er-
dõmérnök, aki az 
 Országos Erdészeti 
Egyesületnek 1951 
óta, 72 éven át volt 
tagja. A Kaán Károly-

emlék érmet az Egyesület 1987-ben adomá-
nyozta számára. 2018-ban az Életfa Emlék-
plakett Arany fokozata kitüntetést is átve-
hette.

1928-ban született Kõszegen. Erdõmér-
nöki oklevelét 1951. július 30-án szerezte 
meg a Magyar Agrártudományi Egyetem Er-
dõmérnöki Karán. Ugyanebben az évben 
kezdte meg pályafutását a Kisalföldi Erdõ- 
és Fafeldolgozó Gazdaságnál kezdetben, 
mint üzemegység-vezetõ helyettes, majd a 
központi tervcsoport vezetõje, késõbb – 
egészen nyugdíjazásáig – erdõmûvelési ve-
zetõ.

Feladata a nagyüzemi öntözéses cseme-
tenevelés kialakítása, a csemete-önellátás 
biztosítása, az élõfakészlet növelése érdeké-
ben a Duna-ártéren, a kisalföldi homok táj-
ban és a Hanságban felajánlott területek be-
telepítése, korszerû erdõmûvelési eljárások, 
technológiák kialakítása, a szükséges gé-
pek, eszközök beszerzése volt.

Munkája során az egyetemi tanszékekkel 
– ahonnan jelentõs segítséget kapott felada-
tai elvégzéséhez – mindig jó kapcsolatot tar-
tott fenn. Az egyetemi hallgatók részére 
35 évig szervezett és vezetett gyakorlatokat; 
a tanári kar mindig értékelte ezirányú mun-
kásságát.

Eredményeket ért el különösen az akác, 
hazai és nemesnyárak nemesítésében, sza-
porításában, új fajták bevezetésében. Ebben 
nagy segítségére volt az irányítása alatt léte-
sített mintegy 150 hektár kísérleti terület. Az 
Erdészeti Tudományos Intézet megbízása 
alapján 1993 óta végezte ezen a területen az 
erdészeti monitoring munkákat.

Az Erdõgazdaság Központi Nyugdíjas 
Klub elnöki tisztét is betöltötte. A Kertbará-
tok Szövetségének felkérésére számos szak-
mai elõadást tartott. Az OEE felkérésére vi-
taindító elõadásokat szervezett.

A Magyarország Erdészeti Tájai kötetek 
szerkesztése során a Kisalföldi Erdõgaz-
dasági Tájcsoport szerzõi munkaközössé-
gének tagja volt. A Csemetenevelés irányel-
vei címmel 1967-ben jelent meg összefog-
laló munkája. A Kisalföldi Erdõgazdaság 
tevékenységét bemutató könyveket több 
alkalommal szerkesztette (1963, 1973, 
1993).

1951 szeptember 1. óta, 72 éven át volt 
az Országos Erdészeti Egyesület tagja. Hosz-
szú idõn keresztül tevékenykedett az Er-
dõmûvelési Szakosztályban. 

OEE Gyõri Erdõgazdasági H. Cs., 
Erdészeti Lapok, SOE, KAEG Zrt. 
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Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá- 
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve  
a vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája 
a www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdé-
szeti Lapok is közli.

Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden 
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.

A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2023-ra szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapták meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik 
határidõre eleget tettek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek.

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos  
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán  

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!

2023

Partnereink:

Felhívás publikálási lehetõségre  
akkreditációs pontokért!

Az Erdészeti Lapok publikálási lehetõséget kínál a jogosult erdészeti szakszemélyzet számára. 
A megjelent cikkek szerzõi akkreditációs pontokat kérelmezhetnek az NFK Erdészeti 

Fõosztályától.

A kéziratokat az erdõhöz, illetve az erdészethez 
kötõdõ szakmai témákban, minimum 6 000, maximum 
12 000 karakter terjedelemben kérjük beküldeni – az 
alábbi linken, az OEE honlapjának Erdészeti Lapok 
menüpontjában elérhetõ szerzõi útmutató szerint: 

https://www.oee.hu/upload/html/2014- 
06/szerzoi%20utmutato_vv.pdf 

A jogosult erdészeti szakszemélyzetnek a 244/2020. 
(V. 28.) Kormányrendelet értelmében akkreditációs 

pontokat kell összegyûjtenie, idõszakonként 
és végzettségtõl függõen 48–120 pont között.  

A publikációért az önálló vagy együttes szerzõi jog 
jogosultja – legkésõbb a megjelenést követõ év 

december 31. napjáig – képzési kreditpontok elismerése érdekében, kérelemmel fordulhat  
a Nemzeti Földügyi Központ Erdészeti Fõosztályához. 

Publikálási tevékenységgel és nem oktatási célú szakmai rendezvényeken való részvétellel,  
illetve elõadói munkával, a szükséges összes pontszám negyedét lehet megszerezni.

Várjuk a közlésre érdemes cikkanyagokat!

OEE Erdészeti Lapok Szerkesztõsége és Szerkesztõbizottsága, NFK Erdészeti Fõosztály



MINDIG KÉZNÉL 
STIHL » ÉS KÉSZ
ƒ
Őszi ajánlataink 2023. szeptember 1. – október 31. 
között, a készlet erejéig érvényesek.
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